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Cer însorit!

Euro          4.3493   lei
Dolar         3.2843   lei

Sf. Mc. Conon din Isauria; 
Sf. Mc. Conon Grădinarul, 

Sf. Mc. Iraida (Post)  

MAxIME 

SInAxAr 

”Este greu să pierzi, 
dar mult mai rău este să nu 

fi încercat niciodată să reuşeşti.” 
Theodore Roosevelt
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Avem un oraş cu “plombe” arhitectonice! Nu 
aurul Istoriei, ci stamba improvizaţiei ne 
caracterizează! Bombardamentele sovietice 
şi americane, urmate de minarea germană, 

au decapitat centrul acestui oraş‑martir din punct de 
vedere al arhitecturii unitare! Comuniştii au inventat 
apoi în viteză un centru cuminte, un port fără 
Combinatul care a făcut apoi din Galaţi un 
Babilon! Astăzi nu avem nici rezervaţie de ar‑
hitectură comunistă, care poate ar atrage turis‑
tul‑sinucigaş occidental, nici rezervaţie coerentă 
de arhitectură de început de secol XX, ci bucăţi 
de străzi istorice, cu case elegante distruse de 
chiriaşi milogi.

Revoluţia din 1989 a curmat o administraţie care 
încerca să ridice, pe şest, o sală de şedinţe lângă ac‑
tuala prefectură, construcţie blestemată în română şi 
spaniolă în decenii de finanţare europeană nefericită. 
Complexul ţiglina I, care primea la vremea lui premiul 
naţional de arhitectură, a fost distrus de propria greu‑
tate şi de loesul strămoşesc fiind, alături de complexul 
comercial de pe locul actualului Palat de Justiţie, exem‑
plul unei Sodome şi Gomore a arhitecturii…

Dezvoltarea demografică, odată cu venirea specia‑

liştilor şi a « wikingilor » de la combinatul siderurgic, 
a adus cartiere noi, în stil să‑i spunem “comunist” – 
influenţat uneori de Bauhaus şi continuator pătrăţos al 
liniilor unui Le Corbusier – pentru un oraş fără istorie. 
Revoluţia nu a adus însă mai nimic nou, în afara unui 
parc, a unui pasaj dalat şi a unor garduri. Şi, graţie 

curajului regretatului preşedinte Răsvan Angheluţă, 
clădirea Grădinii Botanice! Niciun primar nu s‑a în‑
conjurat de buni arhitecţi, de artişti, care să traseze 
noi linii arhitecturale în oraş. Presiunea asupra arhi‑
tecţilor, a funcţionarilor, a făcut ca cel puţin o duzi‑
nă de arhitecţi‑şef să se perinde pe la Primărie în anii 
postdecembrişti! încălcări ale bunului‑simţ elementar 
în arhitectură au înflorit, pe baza ameninţărilor, şpă‑
gilor mari, nepotismului, intereselor de clan şi politi‑
ce, sluţind A‑urile pe Brăilei, spaţiile verzi. Nu a fost 

o soluţie nici blocarea, odată cu proiectele dubioase, 
a oricăror avize, pentru prea lungi perioade. Malul 
Dunării a fost dat când sigur, când o catastrofă pen‑
tru stabilitatea construcţiilor care s‑au încăpăţânat să 
apară fără a ţine cont de Planul General. Dacă a fost 
greu de imaginat finanţări europene într‑un păienjeniş 

de revendicări, proprietăţi neclare câştigate uneori la 
barbutul justiţiei, alteori prost apărate de funcţionari 
adormiţi, dacă nu s‑au alocat bani nici în perioade 
mai îmbelşugate pentru salvarea clădirilor istorice, 
dacă nu s‑au ridicat clădiri noi îndrăzneţe, singura 
încercare mai curajoasă, de a muta centrul oraşului 
în zona băncilor de pe Brăilei rămânând la jumătate, 
fără piaţete şi zone comerciale şi parcuri adiacente, 

Galaţiul nu s‑a schimbat deloc nici măcar în lucrurile 
mici! în lipsa unor noi statui, oraşul nu şi‑a construit 
nici măcar un ceas stradal nou, ci le‑a cârpit pe cele 
vechi! în Mazepa, ceasul cu ace din vremea comunistă 
a primit un vulgar cadran electronic, invizibil când bate 
soarele. Ca şi ceasul de pe Primărie care, nu‑I aşa, 
ar trebui… să dea ora exactă în urbe! Ceasul de la 
Spitalul de Pediatrie nu face excepţie, iar vechiul ceas 
al Prefecturii a fost furat, să vezi şi să nu crezi! Chiar 
după ce a fost reparat…

Oraşul de stambă...
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Primăvara se numără candidaţii  

Ei vă cEr să îi votaţi, 
dumnEavostră 
dEcidEţi

Week-end 
cu sloiuri

Fascinaţie 
periculoasă 

la malul dunării

] Preşedintele oţelului sau senatorul „om Bun” 
] alţi doi „alergători”: un viceprimar de 37 de ani şi un fost 
primar de 69 de ani ] un doctor, un inginer sau un ofiţer 
maritim pentru cJ? ] toader, locomotivă de partid 

polItIcă/9

După ce a născut într-un apartament

O farmacistă 
a încercat să scape 
de propriul bebeluş

[ O femeie a născut, sâmbătă seara, într-un apartament de 
bloc [ N-a lăsat-o inima să-şi abandoneze în noapte fetiţa abia 
adusă pe lume, deşi nu şi-o doreşte [ A sunat la 112 şi a spus că 
a găsit bebeluşul pe scara blocului [ Copilul este acum la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii şi se pare că deja s-a găsit cineva 
care vrea să îl crească

oţelul 
caută startul 

perfect

Campionii joacă diseară 
pe terenul Concordiei Chiajna

EvEnIMEnt/3

Rezultatele Exit Pollulrilor

putIn A câştIgAt 
dIn prIMul tur 
AlEgErIlE dIn ruSIA

”viaţa LiBEră” 

dE lA prIMAr în joS, 
crEMA AdMInIStrAţIEI 

ArE gArAj
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Weekend cu probleme

33 de intervenţii 
ale smurd

De vineri seara şi până ieri, la 
închiderea ediţiei, SMURD a in-
tervenit în 33 de cazuri, ne-a in-
format purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi, căpita-
nul Eugen Chiriţă.

Bani pentru învăţătură

Peste 7.000 
de burse 
cuvenite elevilor

Aleşii locali şi-au dat votul 
pentru bursele de performanţă, 
de merit, de studiu şi bursele 
sociale de care vor beneficia, în 
funcţie de rezultate, elevii gălă-
ţeni.

Pe luna ianuarie

căldura 
cu până la 35 
la sută mai mare

Facturile la căldură pe luna ia-
nuarie au crescut cu cel puţin 35 
la sută faţă de luna precedentă, 
spun datele datele furnizate de 
Antoneta-Magdalena Gafiţuc, 
re prezentantul Federaţiilor Jude-
ţene a Asociaţiilor de Proprietari.

De astăzi

înscrieri 
la clasa I 
şi clasa 
pregătitoare

Parteneriat 
pentru calitatea vieţii

Constructorii 
şi superoferta 
pentru locuinţe
Patronatele 
şi autorităţile

Mediul 
de afaceri 
gălăţean, 
„bătut” de cel 
din Brăila

Talent de Barcea

Icoane 
meşteşugite 
din seminţe
Pentru a doua oară, 
Tribunalul a decis

Pedepse grele 
pentru 
asasinarea
unei tinere

Cu 11 lei mai mult

creşă, 
scumpă creşă

Mai mult la muncă

va creşte vârsta 
de pensionare
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De frica 
enoriaşilor
Preot baricadat 
în altar

Preotul unui biserici din 
Craiova s-a baricadat în al-
tar mai bine de o oră, ieri, 
după ce zeci de enoriaşi 
au făcut scandal în biseri-
că nemulţumiţi că fostul 
paroh al lăcaşului de cult a 
fost mutat la o altă biserică. 
Mitropolia Olteniei luase 
această decizie după ce ar fi 
găsit nereguli în actele pa-
rohiei, preotul cumpărând 
mai multe bunuri fără a pu-
tea justifica banii. Enoriaşii 
spun însă că vor pune lacăt 
pe poarta bisericii dacă du-
minica viitoare vechiul pre-
ot nu se va întoarce.

Un copil  
şi părinţii săi  
au fost răniţi
Explozie  
într-un bloc  
din Bucureşti

Un copil în vârstă de 13 
ani şi părinţii acestuia au 
fost răniţi, sâmbătă după-
amiază, în urma unei ex-
plozii care a avut loc într-un 
bloc din cartierul Vitan din 
Bucureşti. Cei trei, a căror 
stare nu este foarte gravă, 
au fost spitalizaţi. Purtătorul 
de cuvânt al ISU Bucureşti, 
Daniel Vasile, a spus că nu au 
fost stabilite cauzele explo-
ziei, dar există suspiciuni că 
aceasta ar fi fost provocată 
de o butelie fisurată găsită 
în apartament.

Marfă de 850.000 
de lei, confiscată
Parfum 
contrafăcut 
în Portul 
Constanţa

Poliţiştii de frontieră 
şi vameşii constănţeni au 
descoperit într-un contai-
ner sosit din China în Portul 
Constanţa Sud câteva mii 
de flacoane cu parfum con-
trafăcut, dar şi sute de seturi 
de jucării contrafăcute, în 
valoare totală de aproxima-
tiv 850.000 de lei. Mărfurile 
au fost reţinute de lucrătorii 
vamali şi lăsate în custodia 
comisionarilor vamali, iar 
pe numele administrato-
rului societăţii comerciale 
căreia îi era destinat contai-
nerul, un cetăţean român 
din judeţul Giurgiu, a fost 
întocmit dosar penal.

Sâmbătă, la Iaşi, a fost pro-
gramată o şedinţă comu-
nă a Guvernelor României 

şi Republicii Mol dova, care s-a des-
făşurat la Universitatea Alexandru 
Ioan Cuza. Au fost discutate pro-
bleme privind sectorul energetic, 
transporturile, securitatea socială 
şi educaţia, iar la finalul reuniunii 
au fost semnate mai multe docu-
mente bilaterale de către mem-
brii celor două Guverne.

Printre acestea s-a numărat 
şi Planul de acţiune pentru apli-
carea Parteneriatului Strategic 
privind integrarea europeană a 
statului moldovean. Declaraţia 
comună pentru instituirea aces-
tui Parteneriat Strategic a fost 
semnată anterior la Bucureşti 
de către preşedintele României, 
Traian Băsescu, şi preşedintele 
interimar al Republicii Moldova, 
Mihai Ghimpu. Alături de acest 
document, miniştrii celor două 
guverne au semnat şi un acord 
de cooperare şi ajutor reciproc 
în cazul producerii dezastrelor, 
un acord privind regimul juridic 
al mormintelor de război româ-
neşti aflate pe teritoriul Republicii 
Moldova, precum şi protocoale în 
educaţie şi securitate socială.

Sprijin financiar de 15 milioane 
de euro

România va acorda Republicii 
Moldova un sprijin financiar de 15 
milioane euro pentru proiecte în 
domeniul protecţiei mediului şi 
schimbărilor climatice, bani asi-
guraţi din fondul nerambursabil 
de 100 milioane euro alocat în 
urmă cu doi ani.

Decizia va fi reglementată prin 
protocol adiţional de modificare a 
acordului prin care a fost acordat 

ajutorul nerambursabil de 100 
milioane euro. Premierul moldo-
vean, Vlad Filat, a arătat că există 
unele carenţe în implementarea 
acestui acord, care vor fi însă eli-
minate. Acordul dintre Guvernul 
României şi Guvernul Republicii 
Moldova pentru ajutorul financi-
ar nerambursabil de 100 milioane 
euro a fost semnat la Bucureşti, 
la 27 aprilie 2010, şi vizează dez-
voltarea cooperării dintre cele 
două state în domeniile infra-
structură de transport, unităţi de 
învăţământ, asistenţă umanitară 
acordată în cazul unor situaţii de 
urgenţă şi sectorul energetic la 
care se adaugă, conform deciziei 
de sâmbătă, de la Iaşi, domeniul 
protecţia mediului şi schimbări 

climatice.

Reţelele de transport al 
gazelor, interconectate în acest 
an

De asemenea, membrii gu-
vernelor român şi moldovean au 
convenit ca proiectul de interco-
nectare a reţelelor de transport al 
gazelor naturale să fie finalizat în 
acest an. În vara anului trecut, ofi-
cialii declarau că realizarea gazo-
ductului Ungheni-Iaşi, investiţie 
de 19 milioane de euro, este susţi-
nută atât de Uniunea Europeană, 
cât şi de Federaţia Rusă. Aceştia 
arătau că Uniunea Europeană a 
fost de acord să acorde un grant 
de 7 milioane de euro pentru re-

alizarea conductei de gaze, iar 
autorităţile moldovene discută 
deja cu Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
şi Banca Europeană de Investiţii 
pentru finanţarea diferenţei. Prin 
această conductă România va pu-
tea să importe şi să exporte gaze 
naturale.

Infrastructurile de transport 
vor fi conectate

Oficialii au decis că infrastruc-
tura de transport a Republicii 
Moldova va fi conectată cât mai 
rapid la toate axele şi coridoa-
rele europene care traversează 
România, pentru a reduce costul 
şi durata călătoriilor între cele 

două ţări. România şi Republica 
Moldova vor promova, sprijinin-
du-se reciproc, o rută a viitoarei 
Autostrăzi Inelare a Mării Negre, 
iar suprapunerea acesteia cu 
principalele axe de transport ale 
UE, cu includerea Chişinăului şi 
a Bucureştiului în acest parcurs, 
este un element care face proiec-
tul relevant economic şi facilitează 
transpunerea acestuia în practică 
într-un orizont de timp previzibil, 
apreciază Guvernul. În acest sens, 
miniştrii de resort din cele două 
ţări au semnat o scrisoare co-
mună către Secretariatul Tehnic 
al AIMN de susţinere a traseului 
Giurgiu - Bucureşti – Focşani – 
Albiţa – Chişinău - Odessa, pre-
cum şi conexiunea cu Marea 
Neagră prin Portul Constanţa. De 
asemenea, cele două părţi s-au 
angajat să caute mijloace de pu-
nere în practică a interconectării 
viitoarei autostrăzi Târgu-Mureş-
Iaşi-Ungheni cu infrastructura de 
transport rutier de pe teritoriul 
Republicii Moldova, printr-un 
pod peste Prut la Ungheni.

Premierul Vlad Filat,  
acuzat de Voronin

Liderul PCRM Vladimir Voronin 
a criticat şedinţa comună a gu-
vernelor Republicii Moldova şi 
României, sâmbătă, în cadrul unui 
miting susţinut la Chişinău, califi-
când plecarea premierului mol-
dovean Vlad Filat la Iaşi drept un 
act de trădare şi o “umilinţă în faţa 
românilor”. Voronin i-a recoman-
dat, de asemenea, Guvernului 
Republicii Moldova să rămână la 
Iaşi pentru totdeauna dacă este 
atât de îndreptat spre politica ro-
mânească.

Sâmbătă, la Iaşi

Acorduri între România 
şi Republica Moldova

Premierul Ungureanu, împreună cu omologul său moldovean, Vlad Filat

Regele 
asfaltului 
din Argeş
Cătălin 
Spătaru 
a fost reţinut

Omul de afaceri arge-
şean Cătălin Spătaru, cer-
cetat şi dat în consemn la 
frontieră în dosarul pri-
vind un grup infracţional 
suspectat de evaziune 
fiscală şi spălare de bani 
prin care a fost produs 
un prejudiciu de aproxi-
mativ 20 de milioane de 
euro, a fost reţinut, ieri, 
pentru 24 de ore. Omul 
de afaceri urmează să fie 
dus, astăzi, la Tribunalul 
Mehedinţi cu propune-
rea de arestare preventi-
vă pentru 29 de zile. De 
asemenea, anchetatorii 
i-au confiscat omului de 
afaceri două maşini - un 
BMW X6 şi un Audi A6.

Investiţie  
de şase 
milioane  
de euro
Elicopter nou 
pentru SMURD

Unitatea aeriană 
SMURD de la Arad, care 
deserveşte vestul ţării, 
a primit, sâmbătă, un 
elicopter medical nou, 
care a fost achiziţionat 
de Ministerul Sănătăţii cu 
aproximativ 6.000.000 de 
euro. Cu ocazia sosirii no-
ului elicopter, a fost dată 
în folosinţă şi platforma 
de aterizare amenajată la 
Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Arad, astfel 
că pacienţii vor fi trans-
portaţi direct la Unitatea 
de Primire a Urgenţelor 
şi nu vor mai fi prelu-
aţi cu ambulanţe de pe 
Aeroportul Arad.

Călăraşi
Navigaţia  
pe Dunăre  
s-a reluat

Navigaţia pe sectorul 
din Călăraşi al Dunării în-
cepe să revină la normal 
după ce temperaturile ri-
dicate din ultimele zile au 
dus la topirea podului de 
gheaţă, fragmentându-l, 
iar navele blocate pe flu-
viu sunt aduse succesiv 
la locurile iniţiale de an-
corare, pentru refacerea 
convoaielor. Potrivit re-
prezentanţilor Căpităniei 
Portului Călăraşi, sloiurile 
de gheaţă se acumulează 
spre maluri, astfel că na-
vigaţia între km 300 - 400 
ai Dunării este posibilă 
doar pe mijlocul fluviu-
lui.

Două barje, în pericol 
de a se răsturna

Două barje dintr-un 
convoi sub pavilion mol-
dovenesc, încărcate cu 
2.200 de tone de gazoli-
nă, au fost în pericol de 
a se răsturna pe Dunăre, 
ieri, autorităţile hotărând 
să transvazeze combus-
tibilul în alte nave. În 
timpul deplasării gheţii 
pe Dunăre, cele două 
barje au fost împinse în 
mal, odată cu scăderea 
nivelului apei. Una dintre 
ele s-a înclinat periculos, 
fiind parţial eşuată, iar 
cealaltă a fost în pericol 
de eşuare. Reprezentanţii 
Gărzii de Mediu Călăraşi 
au precizat că nu există 
deversări de carburanţi 
în Dunăre, cu excepţia 
unor scurgeri tehnice 
în urma proceselor de 
transvazare.

Guvernul se teme să nu piardă din banii de lucrări

TVA pentru POS-Transport, plătită din buget
Taxa pe valoarea adăugată 

aferentă proiectelor din trans-
porturi nu va mai reprezenta 
o cheltuială eligibilă restituită 
din surse comunitare, ci va fi 
acoperită din nou de la buget, 
Guvernul temându-se că fără 
această decizie va pierde din 
banii UE pentru lucrări şi va fi 
obligat să anuleze contracte.

În luna noiembrie a anului 
trecut, fostul Guvern a decis că 
taxa pe valoarea adăugată afe-
rentă proiectelor UE va fi decla-
rată, începând cu acest an, drept 
cheltuială eligibilă suportată din 
fonduri comunitare, decizie va-

labilă pentru toate contractele 
din cadrul programelor operaţi-
onale finanţate din instrumente 
structurale şi încheiate după 1 
ianuarie 2012. 

La acel moment, ministrul 
Afacerilor Europene, Leonard 
Orban, a atenţionat că, atunci 
când TVA devine eligibilă din-
tr-un buget deja stabilit, di-
mensiunea programelor se 
micşorează şi numărul proiec-
telor susţinute din fonduri co-
munitare este redus, şi a arătat 
că sistemul ar putea fi modificat 
ulterior prin introducerea unor 
excepţii. Pornind de la acelaşi 

considerent, respectiv, al riscu-
lui ca pentru unele proiecte să 
nu mai poată fi asigurată întrea-
ga finanţare, deoarece o parte 
din fondurile UE trebuie direcţi-
onate către rambursarea TVA în 
loc să fie alocate lucrărilor efec-
tive, noul cabinet a pregătit un 
act normativ prin care TVA va fi 
considerată din nou drept chel-
tuială neeligibilă pentru proiec-
tele din Programul Operaţional 
Sectorial Transport. 

“În cazul în care TVA nede-
ductibilă ar deveni eligibilă, în 
cazul POS-Transport există riscul 
ca unele proiecte să nu mai aibă 

întreaga finanţare asigurată şi 
vor trebui anulate contractele 
de lucrări sau procedurile de li-
citaţie”, se arată în document.

Soluţia  
ar putea crea un avantaj

Restituirea taxei pe valoarea 
adăugată de la buget şi nu din 
fonduri comunitare, în cazul 
acestui program, poate crea 
statului şi un avantaj prin peri-
oada mai scurtă de rambursare 
a banilor UE faţă de termenul de 
restituire a TVA deja plătită de 
către firma care a executat lu-

crarea şi prin reducerea gradului 
de risc în ceea ce priveşte iden-
tificarea unor nereguli de către 
experţii europeni în facturile în-
aintate de autorităţile române la 
Bruxelles spre rambursare.

Pentru acest an, valoarea TVA 
de restituit din surse comunitare 
pentru POS-Transport este esti-
mată la circa 60 milioane euro, 
în timp ce fondurile UE care ar 
trebui solicitate în acest an spre 
rambursare în cadrul programu-
lui se ridică la 455 milioane euro, 
din care 288 milioane euro din 
Fondul de Coeziune şi 167 mili-
oane euro din FEDR.

Primăria Capitalei

Candidatul PDL 
va fi anunţat la sfârşitul lunii

Preşedintele PDL Bucureşti, 
Elena Udrea, a declarat, sâmbă-
tă seară, că la finalul lunii martie 
va fi anunţat candidatul PDL la 
Primăria Capitalei, ea precizând 
că Silviu Prigoană stă foarte bine 
la încredere, iar Monica Macovei 
este un posibil candidat foarte 
bun. Udrea a spus că PDL trebuie 

să se promoveze şi să ducă lupta 
politică prin intermediul oameni-
lor din prima linie ai formaţiunii, 
care până acum făceau parte din 
Guvern. Răspunzând unei între-
bări, ea a declarat că nu va candi-
da la Primăria Bucureşti, precizând 
că este obligată, ca preşedinte al 
PDL Bucureşti, să asigure pentru 

Capitală candidatul PDL cu şanse-
le cele mai mari.

Întrebată dacă i-a adresat o 
invitaţie lui Raed Arafat de a can-
dida din partea PDL la Primăria 
Capitalei, Udrea a negat, preci-
zând însă că este de părere că 
Raed Arafat ar avea şanse ca  inde-
pendent. 

Hunedoara
Bărbat ucis de un tânăr acuzat de furt

Un bărbat de 57 de ani din Petrila a fost găsit mort, ieri, în locuinţa 
în care stătea cu chirie, el având mai multe urme de lovituri de cuţit 
şi gâtul tăiat. Principalul suspect, un tânăr de 19 ani împotriva căruia 
victima făcuse plângere pentru furt, a fost reţinut, după ce a fost gă-
sit de poliţişti în Arad, unde locuieşte sora sa.

La Iaşi
Contrabandişti prinşi în trafic

Trei persoane au fost reţinute pentru contrabandă cu ţigări după 
ce s-au certat în trafic în legătură cu tranzacţionarea mărfii aduse din 
Republica Moldova. Poliţiştii au confiscat 40.000 de ţigarete de con-
trabandă, 7.000 de lei şi au indisponibilizat două autoturisme cu care 
erau transportate ţigaretele.

Europarlamentarul  PDL 
Cristian Preda a declarat că la 
Colegiul Director al PDL se va dis-
cuta, duminică, despre Mişcarea 
Populară şi despre candidaturile 
la primării, el arătând că demo-
crat-liberalii vor stabili “cum anu-
me îl vor ajuta pe Crin Antonescu 

să demisioneze de la şefia PNL”. 
“Dacă îl ajutăm pe Crin Antonescu 
să rezolve problema pe care o are, 
dacă nu duce PSD la guvernare, 
cred că vom face un progres pen-
tru toată lumea”. De altfel, Cristian 
Preda a insistat pe ultima declara-
ţie a liderului PNL Crin Antonescu, 

care a anunţat că va demisiona de 
la şefia PNL dacă PSD nu ajunge la 
guvernare. “Avem cea mai bună 
echipă pentru a continua guver-
narea după alegerile din toamnă. 
În acest moment nu există o al-
ternativă, există doar pariuri şi ris-
curi”, a adăugat Cristian Preda.

Europarlamentarul Cristian Preda, despre Crin Antonescu:

„Îl vom ajuta să demisioneze”

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Martie 
fără vârstă
Pensionarii ţin 
pasul cu moda

De 1 Martie, Clubul 
pensionarilor „Vreau un 
suflet pereche”, care se 
întâlneşte, săptămânal, la 
King, a sărbătorit cum se 
cuvine începutul primăve‑
rii: cu o petrecere pe cinste. 
Aproape 70 de pensionari, 
majoritatea femei, au de‑
monstrat că pasiunea pen‑
tru dans e mai presus de 
vârstă şi că, dacă atmosfe‑
ra este propice distracţiei, 
oboseala nu mai contează. 
Doamnele au primit „din 
partea casei” garoafe, pră‑
jituri, apă minerală şi bere 
şi s‑au întrecut pe ringul 
de dans. Melodia „forte” 
a serii,  pe care au dansat 
cel mai cu foc, a fost hitul 
lui Michel Telo, „Ai se eu te 
pego”, căruia i‑au învăţat 
chiar şi coregrafia. „Încă 
o dată, pensionarii noştri 
dragi ne‑au demonstrat că 
ştiu foarte bine să se distre‑
ze. Noi, ceilalţi, nu dansăm 
nici zece la sută din cât au 
dansat ei pe 1 martie. Sunt 
câteva doamne – tinere 
pensionare, cu zvâc, care 
îi antrenează şi pe ceilalţi. 
Le‑am promis, din aceas‑
tă primăvară, noi surprize 
– întâlniri cu personalităţi 
ale oraşului, în cadrul clu‑
bului, precum şi excursii. 
Discuţiile cu invitaţii nu 
vor avea niciun fel de co‑
notaţie politică, singura 
noastră «politică» este cea 
a distracţiei”, ne‑a declarat 
Nelu Stoianof, omul care 
ştie că, pentru pensionari, 
duşmanul cel mai mare e 
singurătatea.

Angela Ribinciuc

La Şcoala Nr. 22
Ajutoare pentru 
sinistraţii 
zăpezii

Elevii şi profesorii de 
la Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” li s‑au alăturat 
şi ei celor care au întins o 
mână de ajutor oamenilor 
care au suferit luna trecu‑
tă de pe urma căderilor 
masive de zăpadă, pentru 
care grijile şi nevoile nu au 
încetat odată cu venirea 
primăverii.

 „S‑au strâns alimente 
de bază: zahăr, făină, mălai, 
ulei şi conserve. Ajutoarele 
au fost aduse la Prefectură 
pentru a fi distribuite aco‑
lo unde este nevoie”, ne‑a 
spus directoarea unită‑
ţii, profesoara Charlotte 
Barbu.

Roxana Artene Penciu

Studenţii, 
invitaţi să-şi 
voteze dascălii
Nominalizări 
pentru Gala 
profesorului 
Bologna

A V‑a ediţie a „Galei pro‑
fesorului Bologna” va avea 
loc între 11 şi 13 mai. Scopul 
evenimentului este de a 
premia modelele acade‑
mice româneşti şi de a pro‑
mova învăţământul cen‑
trat pe student. Studenţii 
îşi pot înscrie favoriţii pe 
www.profitari.ro.

Anul acesta Gala va 
fi organizată la Iaşi de 
Societatea Stu denţilor Far‑
macişti, Socie tatea Stu‑
denţilor Medicinişti, Liga 
Studenţilor Economişti şi 
Liga Studenţilor Elec tro‑
tehnişti.

După ce studenţii vor 
posta pe site numele pro‑
fesorilor favoriţi, aceştia 
vor fi evaluaţi de către o 
comisie externă.

Roxana Artene Penciu

Sfârşit 
de săptămână
cu probleme 
33 de 
intervenţii 
ale SMURD 

De vineri seara şi 
până ieri, la închide‑
rea ediţiei, SMURD 
a intervenit în 33 de 
cazuri, ne‑a informat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, căpitanul Eugen 
Chiriţă. 

„Cele mai multe in‑
tervenţii, 18 la număr, 
s‑au realizat în cazul 
pacienţilor cu afecţiuni 
medicale cronice sau 
acute. Apoi, 10 paci‑
enţi au avut nevoie de 
SMURD din cauză că 
suferiseră traumatisme. 
S‑a intervenit şi în cazul 
a două persoane care 
sufereau de intoxicaţii 
etanolice, dar şi în cazul 
unui pacient care făcuse 
stop cardio‑respirator şi 
care a fost resuscitat cu 
succes”, a precizat căpi‑
tanul Eugen Chiriţă.

Gabriel Kolbay

De astăzi
Înscrieri la 
clasa I şi clasa 
pregătitoare

Începând de as‑
tăzi, după ora 12.00, 
părinții, tutorii sau 
reprezentanții legali 
ai copiilor pot să‑şi în‑
scrie copiii la şcolile din 
circumscripția în care 
locuiesc.

 Este vorba de pri‑
ma etapă care durează 
până pe data de 16 mar‑
tie şi în care toți cei ce 
aparțin circumscripției 
şcolare vor fi primiți la 
şcoală, fără a fi nevoie ca 
părinții să se grăbească 
să‑şi depună dosarele 
chiar din prima zi.

La şcoală părinții vor 
completa, împreună cu 
secretarul comisiei de 
înscriere în clasa pregă‑
titoare/clasa I, o fişă de 
înscriere online. După 
completare, aceasta va 
fi printată şi semnată 
atât de secretarul comi‑
siei, cât şi de reprezen‑
tantul legal al copilului. 

Pentru înscriere, 
părinții vor avea la ei 
certificatul de naştere 
al copilului, buletinul şi 
copii ale acestor docu‑
mente.

Roxana 
Artene Penciu

Peste 40 de produse lipsesc din farmacii
Medicamente oncologice de negăsit

Societatea Naţională de Oncologie a tras un semnal de alarmă cu pri‑
vire la lipsa unor medicamente pentru bolnavii de cancer care figurează 
în ghidurile Ministerului Sănătăţii şi care ar trebui să se găsească în far‑
macii. Medicii spun că din gama de medicamente oncologice existente 
în lume lipsesc din România peste 40 de produse, şi au cerut partidelor 
parlamentare să găsească soluţii în acest sens.

Marian Miron

Cupa liceelor la street dance

CNMK a câştigat 
trofeul concursului

Ediţia a treia a concursului 
„Cupa liceelor la street dance” – 
etapa locală – a avut loc vineri, 
în sala de spectacole a Casei de 
Cultură a Studenţilor. Şase tru‑
pe formate din elevii de la cinci 
licee gălăţene s‑au întrecut în 
mişcări, costume, coregrafie şi 
originalitate, încercând să cuce‑
rească atât juriul, cât şi publicul. 
Concursul presupunea susţine‑
rea a două probe: imitarea unui 
personaj şi un spectacol propriu. 
Trupele de dans de la Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza” (Funky 
Five şi Mad House), Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
(Genesis Crew), Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă” (S.T.O.R.M 
Crew), Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” (Limitless) şi Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
(Goddess) au ridicat sala plină 
ochi în picioare, primind apla‑
uze furtunoase, ritm după ritm. 

Fericiţii câştigători ai concur‑
sului sunt membrii trupelor: 
locul III ‑ Funky Five, locul II – 
Mad House, locul I – Goddess. 
Acestea vor fi recompensate 
cu premii în bani în valoare de 
200, 300, respectiv, 400 de lei şi 
vor reprezenta Galaţiul la edi‑
ţia naţională care va avea loc în 
Bucureşti, în data de 10 martie. 
De asemenea, cupa concursului 
va pleca la câştigătorii primului 
loc. 

„A fost greu,                      
dar a meritat”

„Senzaţia pe care am avut‑o 
pe scenă nu poate fi descrisă în 
cuvinte şi nici cea în care ne‑am 
auzit numele atunci când au 
anunţat câştigătorii. Este uimi‑
tor! Am sperat din tot sufletul 
că vom câştiga pentru că am 
muncit foarte mult pentru acest 

concurs. A fost foarte greu, am 
lipsit mult de la şcoală, am avut 
repetiţii de dimineaţă până sea‑
ră în ultimele zile, dar a meritat. 
Este al treilea an în care partici‑
păm, iar de fiecare dată am avut 
emoţii. Îi datorăm tot lui Rocco 
(Costel Roşu), coregraful nos‑
tru. El ne‑a coordonat şi ne‑a 
ajutat”, ne‑au spus câştigătorii 
locului I. Aceştia sunt în cla‑
sa a XI‑a şi se numesc Beatrice 
Varlan, Alexandra Dulgheru, 
Anca Paşcanu, Raluca Darie, Ana 
Maria Aurică, Vlad Pădurescu şi 
Bogdan Marinescu. Timpul scurs 
între probe a fost umplut cu de‑
monstraţiile de mişcări specifice 
street dance‑ului din partea ju‑
riului, format din membrii trupei 
One Beat Bucureşti şi ai trupei 
de dans gălăţene Bboyzonly.

Mihaela Gîdei

În afară de marile nave‑res‑
taurant care au fost puse 
la adăpost în Port Bazinul 

Nou, toate celelalte pontoane şi 
ambarcaţiuni de la malul Dunării 
au avut de suferit după trecerea 
„primului val”; sloiurile au afec‑
tat şapte pontoane (din care 
pe unele definitiv), au afectat şi 
pontonul de ambarcaţiuni şi au 
strâmbat pasarelele care odini‑
oară purtau paşii gălăţenilor pe 
terasele plutitoare. Dacă dumi‑

nică zona cuprinsă între bac şi 
AFDJ era liberă de gheaţă – toa‑
te sloiurile acumulându‑se în‑
tre Palatul Navigaţiei până spre 
Şantierul Naval – nu înseamnă 
că a trecut pericolul. De Brăila 
şi Galaţi se apropie aşa‑numita 
banchiză de 60 de km lungime, 
cea care a produs atâtea pagu‑

be la Călăraşi!

Poliţişti pentru paza 
inconştienţilor   

 Vrăjiţi de spectacolul incre‑
dibil de frumuseţe şi putere pe 
care îl oferă, în această perioadă, 
curgerea sloiurilor pe Dunăre, 

unii gălăţeni nu se mai gândesc 
la propria siguranţă, riscându‑şi 
viaţa pentru a imortaliza imagi‑
nile de pe fluviu. Printre sutele de 
gălăţeni care vin, zilnic, la malul 
Dunării – mai ales în weekend – 
sunt zeci care se aventurează 
pe banchizele care s‑au adunat 
la mal. Tineri sau mai în vârstă, 

copii sau părinţi, toţi se urcă pe 
sloiuri pentru a face fotografii 
cât mai reuşite. Fermecaţi de 
frumuseţea sălbatică a Dunării, 
oamenii pierd, însă, din vedere 
faptul că oricând ar putea păţi 
ceva rău; nu este nevoie decât 
de un pas greşit sau de mişcarea 
bucăţilor de gheaţă pentru ca 

perspectiva unei fotografii reu‑
şite să se transforme într‑o tra‑
gedie. Un pericol la fel de mare 
îl reprezintă parâmele groase, 
de oţel, întinse la maxim, de 
care sunt legate cele câteva 
pontoane sau nave aflate la mal. 
Este suficient ca una să se rupă, 
din cauza forţei cu care sloiuri‑

le antrenează ambarcaţiunile şi 
s‑ar putea întâmpla o adevărată 
tragedie! Pentru siguranţa gălă‑
ţenilor care se plimbau, ieri, pe 
malul Dunării, angajaţii Navrom 
au împrejmuit cu bandă porţiuni 
întregi de faleză, iar autorităţile 
locale au dispus ca poliţiştii să 
patruleze în întreaga zonă. 

 „În şedinţa grupului de su‑
port tehnic am cerut autorităţi‑
lor locale să mobilizeze poliţia, 
după ce am văzut cu ochii mei 
cum inconştienţi  se urcau pe 
sloiuri şi mergeau pe apă cu 
ele!”, a declarat prefectul Paul 
Florea. „Avem, în prezent, trei 
patrule cu un total de şase oa‑
meni, din care două patrule pe‑
destre şi una cu maşina”, a de‑
clarat Ştefan Mărculescu, direc‑
torul adjunct al Poliţiei Locale. 
Poliţiştii au ca misiune să le in‑
terzică gălăţenilor să se apropie 
de malul Dunării sau să se urce 
pe sloiuri, avertizând oamenii 
despre pericolele la care se ex‑
pun. Acţiunea va continua şi în 
zilele următoare, până când slo‑
iurile de pe Dunăre nu vor mai 
reprezenta un pericol.   

Pod de gheaţă                     
la Cotul Pisicii

 Chiar dacă în prezent, slo‑
iurile curg spre mare pe două 
canale – Sulina şi Chilia – şi nu 
doar pe Sulina (cum se întâmpla 
la începutul săptămânii) – nive‑
lul Dunării creşte într‑un ritm 

îngrijorător. Potrivit directorului 
AFDJ, Florin Uzumtoma, navele 
Perseus, Gheorghieni şi de ieri 
dimineaţă şi nava Hercules (care 
ajuta Perseus‑ul să se elibereze 
din captivitatea gheţii în care 
fusese prins) acţionează, alături 
de nava MApN Grozavu, în zona 
Cotul Pisicii, unde, pe o lungime 
de 35‑40 de km, s‑a format un 
pod de gheaţă care îngreunează 
foarte mult scurgerea sloiurilor. 
„Încă mai avem un metru până 
când nivelul Dunării să atingă 
cota de atenţie, deci nu trebu‑
ie să ne îngrijorăm mai mult”, 
spune directorul AFDJ. Pe fale‑
ză însă, gălăţenii măsurau din 
priviri, ieri, apa care începuse să 
„muşte” din malul falezei şi vor‑
beau că s‑ar putea să se repete 
imaginile din vara lui 2010, când 
viitura de pe Dunăre a inundat 
toată faleza inferioară.  

 Nava AFDJ „Galaţi 3” a pa‑
trulat, ieri, pe ruta Galaţi‑Brăila, 
a adăugat şeful AFDJ. Potrivit 
acestuia, marea îngrijorare este 
bucata imensă, de 60 de km 
lungime, de gheaţă, care se în‑
dreaptă către noi, după ce a tre‑
cut de Călăraşi. Dacă bucata nu 
se va rupe, există posibilitatea 
ca cele peste 120 de barje aflate 
la malul Dunării să fie luate de 
gheaţă şi purtate pe fluviu, în 
derivă. 

Foto: 
Marius Chiriliuc

Weekend cu sloiuri  

Fascinaţie periculoasă 
la malul Dunării 

[ Gălăţenii îşi riscă 
viaţa pentru câteva 

poze frumoase 
[ Oamenii nu 
realizează că pot 

muri în orice minut
[ Autorităţile au 
pus pază pe faleză

 [ Se aşteaptă 
„banchiza” de 60 

de kilometri 
de la Călăraşi  

Maria Măndiţă
mariam@viata‑libera.ro

Pen sionarii 
s‑au distrat 

pe cinste
Foto: 

Angela 
Ribinciuc

Gheaţa de pe Dunăre nu este loc de joacă

Angajaţii Navrom au împrejmuit zonele periculoase de pe Faleză
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Creditarea pe piaţa ban‑
cară gălăţeană a înregis‑

trat în luna ianuarie o scădere 
cu 54,5 milioane de lei (apro‑
ximativ 12,6 milioane de euro), 
rezultă din datele furnizate de 
BNR. Cauza principală o repre‑
zintă declinul accentuat al îm‑
prumuturilor în valută accesate 
de agenţii economici. Această 
categorie de împrumuturi 
avea la sfârşitul lunii ianuarie 
o valoare de 1.20,9 milioane de 
lei, cu 53,7 milioane de lei mai 
puţin faţă de luna preceden‑
tă şi cu 34 milioane de lei mai 
puţin faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Pe partea cre‑
ditelor în moneda naţională, 
împrumuturile accesate de fir‑
me totalizau 839,1 milioane de 
lei, aproximativ la fel ca luna 
precedentă, dar cu 34,6 milioa‑
ne de lei mai mult faţă de ace‑
eaşi perioadă a anului trecut. 
Agenţii economici gălăţeni nu 
stau prea bine nici în ceea ce 
priveşte resursele proprii. La 
scăderea volumului împrumu‑
turilor s‑a adăugat în ianuarie 

şi o scădere cu 32,7 milioane de 
lei a disponibilităţilor şi a de‑
pozitelor băneşti, la 751,5 mili‑
oane de lei. Mai exact, agenţii 
economici aveau în conturi, în 
moneda naţională, disponibili‑
tăţi la vedere de 265,1 milioane 
de lei şi depozite la termen sau 
rambursabile după notifica‑
re de 231,3 milioane de lei. În 
valută, firmele gălăţene aveau 
disponibilităţi la vedere de 91,5 
milioane de lei. Depozitele la 
termen sau rambursabile după 
notificare în valută ale agenţi‑
lor economici au scăzut puter‑
nic, de la 702,6 milioane de lei 
la 633,3 milioane de lei, ceea ce 
înseamnă o diferenţă de aproa‑
pe 70 milioane de lei!

Economii în creştere

La nivelul populaţiei, prima 
lună din an a adus o scădere cu 
7,2 milioane de lei a creditelor 
în moneda naţională, la 839,1 
milioane de lei. Pe de altă par‑
te, pe categorii de împrumuturi 
se constată evoluţii divergente. 

În timp ce creditele în moneda 
naţională au scăzut în decurs 
de o lună de la 789 milioane de 
lei la 780,8 milioane de lei, cre‑
ditele în valută au crescut de la 
echivalentul a 1.133,9 milioane 
de lei la 1.140,4 milioane de lei. 
În ceea ce priveşte destinaţia 
creditelor, spre consum au fost 
dirijate împrumuturi de 598,3 
milioane de lei în moneda na‑
ţională şi echivalentul a 558,3 
milioane de lei din împrumu‑
turile în valută. Locuinţele au 
avut ca destinaţie împrumuturi 
de 39,4 milioane de lei în mo‑
neda naţională şi 570,2 milioa‑
ne de lei din împrumuturile în 
valută. Pe viitor, la nivelul po‑
pulaţiei procesul de creditare 
ar putea cunoaşte o încetinire 
ca urmare a punerii în aplicare 
a noilor norme impuse de BNR. 
Condiţiile de creditare pentru 

creditele de consum vor deveni 
mai drastice. Ele nu vor putea 
depăşi 35 la sută din veniturile 
debitorilor şi nu vor putea fi 
acordate pe o durată mai mare 
de cinci ani. În ceea ce priveş‑
te creditele ipotecare, pentru 
contractarea acestora va fi ne‑
voie de un avans de cel puţin 
25 la sută din valoarea imobilu‑
lui achiziţionat, pentru credite‑
le în valută, şi de cel puţin 15 la 
sută la creditele în lei. Un fapt 
pozitiv este acela că, la nivelul 
populaţiei gălăţene, se înregis‑
trează o consolidare a procesu‑
lui de economisire. La sfârşitul 
lunii ianuarie, gălăţenii aveau în 
conturi 2.325,4 milioane de lei, 
cu 38,2 milioane de lei mai mult 
faţă de luna precedentă şi cu 
nu mai puţin de 197,5 milioane 
de lei mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut!

Situaţia restanţelor

Creditele restante reprezin‑
tă în continuare o problemă 
majoră la nivelul Galaţiului. La 
un nivel total al creditării de 
4.102,7 milioane de lei, credite‑
le restante aveau o valoare de 
606,7 milioane de lei, ceea ce 
înseamnă o pondere de 14,78 
la sută, una dintre cele mai ri‑
dicate din ţară! Pe categorii de 
credite, o valoare mai mare a 
restanţelor se înregistrează la 
împrumuturile în valută, unde 
din credite totale în valoare de 
2.481,5 milioane de lei, 319 mi‑
lioane de lei au fost credite ne‑
performante. La împrumuturile 
în moneda naţională, dintr‑un 
total de 1.621,2 milioane de lei, 
creditele restante au fost de 
287,7 milioane de lei.

Piaţa bancară gălăţeană

Recul al creditării 
de 12,6 milioane de euro!

[ Împrumuturile totale accesate
de gălăţeni au scăzut până la sfârşitul lunii 
ianuarie la 4.102 milioane de lei 
[ Pe de altă parte, depozitele şi 
disponibilităţile băneşti au crescut 
la 3.165 milioane de lei [ Conturile 
agenţilor economici devin din ce în ce mai 
subţiri, în timp ce populaţia a început să 
pună mai mult preţ pe economisire

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Parteneriat 
pentru calitatea 
vieţii 
Constructorii 
şi superoferta 
pentru locuinţe

Patronatul Societăţilor 
din Construcţii (PSC) se 
oferă pentru un parteneriat 
cu autorităţile în vederea 
relansării construcţiilor de 
locuinţe. Faptul că România 
se află pe ultimul loc în UE 
la numărul de metri pătraţi 
locuibili pe cap de locuitor, 
dar şi în ceea ce priveşte 
gradul de îndatorare al po‑
pulaţiei ar trebui să consti‑
tuie un punct de plecare 
pentru o strategie în dome‑
niul construcţiilor de locu‑
inţe, susţin membrii PSC. 

Spaţiul de locuit,         
sub media europeană

„România are cel mai mic 
spaţiu locuibil la numărul 
de locuitori, dar şi cel mai 
mic grad de îndatorare din 
Uniunea Europeană. Şi asta 
reflectă, de fapt, un grad 
ridicat al sărăciei deoarece, 
în restul Europei, creditarea 
nu a rezultat într‑o secătuire 
a capacităţii de economisire 
a oamenilor, ci a fost folosi‑
tă ca un instrument de flexi‑
bilizare a costurilor vieţii”, a 
subliniat Tiberiu Andrioaie, 
vicepreşedintele director 
general al PSC în conferinţa 
de la Galaţi. 

Spaţiul de locuit pentru 
un român, conform ultime‑
lor statistici, se cifrează la 
21 metri pătraţi, mult sub 
Bulgaria (28 mp), dar şi sub 
standardul UE, de 36 mp. 
Cât priveşte îndatorarea 
populaţiei, Mugur Isărescu, 
guvernatorul BNR, observa 
de curând că românii au 
un grad de îndatorare de 
numai 20 la sută din PIB. Pe 
de altă parte, disponibilită‑
ţile băneşti ale românilor 
reprezintă doar 30 la sută 
din PIB‑ul României şi prin 
urmare rata de îndatorare 
n‑ar putea fi crescută sem‑
nificativ. 

De aceea, soluţia propu‑
să de Patronatul Societăţilor 
din Construcţii este aceea a 
unui parteneriat public‑pri‑
vat în construcţia de locu‑
inţe. Se mizează astfel şi 
pe interesul manifestat de 
Ministerul Dezvoltării de 
a atrage fonduri private în 
acest domeniu. Dar ultime‑
le scandaluri cu fonduri eu‑
ropene, cât şi desele schim‑
bări ale responsabililor din 
fruntea autorităţilor îi fac 
totuşi pe constructori să fie 
destul de sceptici că un ast‑
fel de parteneriat va dema‑
ra curând, în ciuda disponi‑
bilităţii declarate de PSC.

Mihai Angheluţă

Piaţă mai scumpă
Creşteri de preţuri în industrie

Preţurile producţiei industriale pe total piaţa internă şi piaţa ex‑
ternă au crescut în ianuarie cu 0,7 la sută faţă de luna precedentă şi 
cu 6 la sută comparativ cu prima lună a anului trecut, informează INS. 
După destinaţie, preţurile producţiei industriale pentru piaţa internă 
au urcat faţă de decembrie cu 0,4 la sută, iar cele pentru piaţa exter‑
nă au fost mai mari cu 1,3 la sută.

Ovidiu Amălinei

La cazare
În turism, românu‑i baza!

Sosirile înregistrate în structurile de primire turistică în luna ianua‑
rie 2012 au însumat 405.800 de persoane, din care 79,7 la sută au fost 
reprezentate de turişti români, pondere similară celei din ianuarie 
2011, informează INS. Înnoptările înregistrate în structurile de primire 
turistică au însumat 813.400, din care turiştilor români le‑a revenit o 
pondere de 79,4 la sută.

Ovidiu Amălinei

Executare silită pe patru roţi

Finanţele lasă 
Consproiect 

şi fără maşini
Datoriile la bugetul de stat atâr‑

nă ca o piatră de moară de gâtul 
Consproiect SA, „fabrica de pro‑
iecte” a CJ Galaţi. După ce la sfârşi‑
tul lunii ianuarie Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi 
a scos la vânzare un spaţiu comer‑
cial aparţinând Consproiect, exe‑
cutarea silită a societăţii continuă 
în această lună cu o nouă licitaţie. 
Finanţele publice au anunţat că 
vor scoate la vânzare trei autotu‑
risme aparţinând societăţii, cu un 
preţ total de pornire de 50.783 
lei. Pe lista neagră a DGFP Galaţi 
se află două autoturisme Dacia 
Logan Laureate 1,6, din 2007, eva‑
luate la 15.341 de lei şi, respectiv, 
19.198 de lei, precum şi o Dacia 
Logan Laureate 1,6 din 2006, eva‑
luată la 16.244 lei. Licitaţia privind 

cele trei autoturisme a fost pro‑
gramată pentru 14 martie. Potrivit 
datelor de pe site‑ul Ministerului 
Finanţelor Publice, Consproiect a 
încheiat anul 2010 cu o pierdere de 
1,09 milioane de lei, acest rezultat 
fiind obţinut în condiţiile în care 
cheltuielile au fost de 2,26 milioa‑
ne de lei, iar veniturile de numai 
1,17 milioane de lei. Datoriile la bu‑
getul de stat, dar şi la fondurile asi‑
gurărilor sociale, şomaj şi sănătate 
depăşeau anul trecut suma de 
420.000 de lei. Unica scuză pentru 
neplata datoriilor ar fi aceea că, 
la rândul ei, Consproiect SA are, 
potrivit conducerii CJ Galaţi, de în‑
casat de la primării peste 880.000 
de lei pentru o serie de proiecte 
executate, dar neachitate.

Ovidiu Amălinei

Patronatele şi autorităţile

Mediul de afaceri gălăţean, 
„bătut” de cel din Brăila

Patronatele gălăţene din 
cadrul Consiliului Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii (CNIPMMR) au 
propus autorităţilor loca‑
le gălăţene constitui‑
rea la nivel judeţean 
a unui „Consiliu 
Economico‑Social” 
care să aibă 
rolul de a ela‑
bora strategii 
şi politici eco‑
nomice menite 
să stimuleze 
dezvoltarea me‑
diului de afaceri gălăţean. 
Propunerea a fost înaintată 
în cadrul ultimei şedinţe a 
Comisiei de Dialog Social, la 
care, săptămâna trecută, au 
participat reprezentanţi ai auto‑
rităţilor publice, patronatelor şi 
sindicatelor. „Acest consiliu ne 
dorim să fie format din specialişti 
din mediul academic, din mediul 
de afaceri, din administraţie care 
să vină cu propuneri concrete 
de stimulare a economiei locale. 
Este un model care se aplică cu 
succes în ţări europene precum 
Franţa sau Germania, un instru‑
ment prin care, de exemplu, se 
propun sau se analizează opor‑
tunităţile de noi investiţii, care 
propune un cadru de punere 
în practică cu reguli simple, 
precise şi stimulatoare pentru 
potenţialii investitori”, a expli‑
cat vicepreşedintele CNIPMMR, 
Marian Filimon. Reprezentantul 
patronatelor a exemplificat şi 
cu câtevateme pe care un astfel 
de Consiliu Economico‑Social le 
poate lua spre analiză: stabilirea 
unor redevenţe mai mici pentru 
concesiunile sau terenurile în‑
chiriate, stabilirea unor taxe mai 
mici pentru avizele necesare de‑

rulării unei investiţii, scurtarea 
duratei de eliberare a avizelor 

prin înfiinţarea unui birou unic la 
nivel de judeţ şi municipiu, acor‑
darea, în mod gratuit, de con‑
siliere pentru marii investitori. 
Patronatele mai propun şi scuti‑
rea de taxele şi impozitele locale 
pentru perioade de până la trei 
ani pentru afacerile aflate la în‑
ceput sau asigurarea pe cheltu‑
iala comunităţii a infrastructurii 
de bază (apă, canalizare, gaze, 
electricitate, drumuri etc.) până 
la perimetrul construibil al in‑
vestitorilor. „Întrebarea pe care 
ar trebui să ne‑o punem toţi, dar 
mai ales cei din conducerile ad‑
ministraţiei este de ce un om de 
afaceri ar fi atras să‑şi realizeze 
investiţiile în judeţul Galaţi şi nu 
la Constanţa, Buzău sau Brăila. 
Iar din acest punct de vedere, 
din păcate, în ciuda unor opor‑

tunităţi locale, potenţialii inves‑
titori sunt descurajaţi de hăţişul 

birocratic, de orele 
pe care trebuie să 

le petreacă pe 
la uşi pentru 

obţinerea 
unor au‑

torizaţii, 
de exce‑
sul de 
zel pe 
care 
îl fac 
une‑

le insti‑
tuţii, care adesea 

obstrucţionează dema‑
rarea unor investiţii. Aşa 
se face că, în regiunea 
noastră de dezvoltare, 

judeţe precum Constanţa, 
Buzăul sau Brăila au un 
mediu de afaceri mult mai 
favorabil investitorilor de‑
cât cel de la Galaţi”, a ex‑

plicat reprezentantul patro‑
natelor. Acesta a precizat că, în 
condiţiile în care criza economi‑
că a pus în evidenţă slăbiciunile 
unei economii ce gravitează în 
jurul unor coloşi economici, pre‑
cum ArcelorMittal sau Şantierul 
Naval Damen, se impun măsuri 
care să permită dezvoltarea 
IMM‑urilor în domenii cât mai 
diverse. „IMM‑urile reprezintă 
plasa de siguranţă a economiei. 
Acolo unde IMM‑urile au avut 
un mediu prielnic pentru a se 
dezvolta, şi şocurile crizei eco‑
nomice au fost atenuate prin 
capacitatea lor de a se adapta 
mai rapid, de a genera afaceri în 
locul celor pierdute în sectoare‑
le mai vulnerabile”, a mai arătat 
reprezentantul patronatelor.

Ovidiu Amălinei

Săptămâna 
financiară
Primăvară     
plictisitoare 
pentru leul 
românesc

Leul a avut o nouă săp‑
tămână „plictisitoare”, cu 
o volatilitate foarte redu‑
să a cursului euro, chiar 
dacă alte monede din 
regiune au beneficiat de 
aprecieri semnificative, în 
mod special cea polone‑
ză. Cursul euro a fluctuat 
într‑un culoar foarte în‑
gust, cuprins între 4,3480 
şi 4,3525, vineri acesta 
fiind stabilit la 4,3493 
lei, într‑o şedinţă în care 
tranzacţiile s‑au realizat la 
4,3480 – 4,3530, pe finalul 
ei cotaţiile fiind de 4,3450 
– 4,3510 lei. Francul elveţi‑
an a fost la fel de stabil ca 
euro, cursul coborând de 
la 3,6116 la 3,6074 lei, însă 
cursul dolarului s‑a mişcat 
într‑un culoar mult mai 
larg, între 3,2357 şi 3,2843 
lei, medie care a fost sta‑
bilită vineri.

Volatilitatea leului      
se va menţine redusă

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro s‑a tranzacţi‑
onat pentru scadenţa lu‑
nară la 4,35 – 4,355, pen‑
tru septembrie la 4,37, 
iar pentru decembrie la 
4,4 lei. Volatilitatea leului 
se va menţine redusă şi 
în continuare, având în 
vedere declaraţia minis‑
trului de finanţe, Bogdan 
Drăgoi, referitor la fap‑
tul că România va emite 
obligaţiuni pe pieţele ex‑
terne şi în a doua parte a 
anului, pentru a completa 
programul de împrumu‑
turi din exterior de 2,5 
miliarde euro stabilit pen‑
tru 2012. Reamintim că 
Trezoreria a plasat pe pia‑
ţa americană, în ultimele 
două luni, obligaţiuni în 
valoare de 2,25 miliarde 
de dolari. În regiune, mo‑
neda poloneză s‑a apreci‑
at faţă de euro până la un 
maxim de 4,098 zloţi, ni‑
vel care nu a mai fost atins 
de la jumătatea lui august 
2011. Moneda maghiară 
a fost mai stabilă, ea fluc‑
tuând între 287 şi 293 fo‑
rinţi. Volatilitatea perechii 
euro/dolar a fost ridicată. 
Până miercuri, euro a avut 
o tendinţă ascendentă, 
testând pragul de 1,35, 
la aceasta contribuind 
atât acordul de principiu 
privind acordarea Greciei 
a celui de‑al doilea îm‑
prumut, în valoare de 
130 miliarde euro, cât şi 
injecţia de lichiditate în 
sistemul bancar din zona 
euro realizată de BCE, în 
valoare de 530 miliarde 
euro. Imediat după ope‑
raţiunea BCE, euro a tre‑
cut pe scădere, atingând 
vineri un minim de 1,3188 
dolari, în prim‑plan reve‑
nind temerile investitori‑
lor legate de criza datori‑
ilor din zona euro, dar şi 
perspectivele reintrării în 
recesiune.

Ratingul Greciei 
afectează euro

Euro ar putea începe 
săptămâna pe minus, 
după ce Moody‘s a retro‑
gradat vineri seară ratin‑
gul Greciei la cel mai scă‑
zut nivel, „C”, ceea ce echi‑
valează cu intrarea, foarte 
probabilă, a statului elen 
în incapacitate de plată. 
Într‑o astfel de situaţie 
costurile pentru econo‑
mia mondială s‑ar ridica, 
conform IIF, la peste 1.000 
miliarde euro. Pe sibex.
ro, euro s‑a tranzacţionat 
pentru scadenţa lunară 
la 1,3189 – 1,348 şi la 1,32 
– 1,3477 dolari pentru 
iunie, iar uncia de aur la 
1.691,9 – 1.790 pe aprilie, 
respectiv, 1.703,1 – 1.760 
dolari pe iunie. Analiza 
cuprinde perioada 27 fe‑
bruarie – 2 martie.

 Radu Georgescu
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Moldovenii, 
în frunte, 
turcii, 
italienii…
Străini 
din 68 de 
ţări locuiesc 
la Galaţi
[ Într‑un an, cam 
2.000 de străini; 
moldoveni ‑ 51 la 
sută; 25 la sută ‑ soţi 
şi soţii de români! 

Ştiţi cam câţi cetă-
ţeni străini îşi au reşe-
dinţa sau domiciliul 
pe raza judeţului nos-
tru? Din câte am aflat 
de la comisarul-şef de 
poliţie Ion Andrei, şe-
ful Serviciului pentru 
Imigrări Galaţi, e vorba 
de aproape 2.000 de 
persoane. 

Mai exact, în 2011 
de exemplu, 1.924 de 
persoane s-au aflat 
în această postură. 
Interesant de reţinut 
este că 51 la sută din-
tre străinii care şi-au 
făcut veacul pe la noi 
anul trecut au fost ce-
tăţeni din Republica 
Moldova. Mulţi dintre 
aceştia, 25 la sută mai 
precis, sunt/au fost 
căsătoriţi cu cetăţeni 
români; 10 la sută se 
ocupă cu diverse mun-
ci pe raza judeţului 
nostru, iar 15 la sută au 
statutul de elevi şi de 
studenţi la diferite in-
stituţii de învăţământ. 
Aşadar, e lesne de înţe-
les că una din ţările cel 
mai bine reprezentate 
la acest capitol este 
Republica Moldova. 
Mai departe, după cum 
am aflat, în ordine se 
situează Turcia, Italia, 
India şi Ungaria. Un alt 
element interesant de 
statistică la acest ca-
pitol e acela că străinii 
care vieţuiesc pe la noi, 
chiar şi numai vremel-
nic, provin din 68 de 
state, din care 21 sun  
ale Uniunii Europene. 

Pentru 70 de 
străini, România                   
s‑a îndepărtat! 

În ceea ce îi priveşte 
pe lucrătorii Serviciului 
pentru Imigrări Galaţi, 
una din obligaţiile lor  
profesionale are ca ţin-
tă combaterea even-
tualei şederi ilegale a 
unor străini. Tocmai 
pentru îndeplinirea 
acestei îndatoriri profe-
sionale, după cum ne-a 
confirmat Ion Andrei, 
cadrele serviciului pe 
care-l conduce au or-
ganizat şi pus în operă 
anul trecut 160 de con-
troale şi acţiuni proprii, 
dar şi în cooperare cu 
alte organe de poliţie, 
precum şi în colabo-
rare cu lucrători de la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi, mai 
ales în privinţa situaţii-
lor de muncă la negru. 

Rezultatul acestor 
acţiuni a fost acela că 
70 de cetăţeni străini 
au fost depistaţi ca fi-
ind cu şedere ilegală în 
România. În consecin-
ţă, le-au fost eliberate 
decizii de returnare 
la „mama lor”, adică 
în ţările de origine. 
În aceeaşi perioadă 
şi pe acelaşi palier de 
preocupări, 11 străini 
n-au mai putut intra în 
România, pentru că le 
fuseseră aplicate inter-
dicţii în acest sens pe 
perioade cuprinse în-
tre şase luni şi cinci ani. 
Cu siguranţă, aceste 
persoane s-au supărat 
şi, o vreme, nu vor mai 
considera România ca 
pe cel mai apropiat 
Eden.

Ştefan Dimitriu

Pentru asasinarea 
unei tinere
Pedepse grele     

În dosarul morţii Alinei 
Coteţi, unde avem doi oa-
meni liberi, acuzaţi de crimă, 
Tribunalul a dat, în rejude-
care, pedepse foarte mari. 
Astfel, Dănuţ Maravela a pri-
mit ieri 15 ani de puşcărie, iar 
Gheorghe Palade 20 de ani 
de închisoare. Cei doi mai au 
calea apelului şi a recursului, 
astfel că vor rămâne liberi 
până când sentinţa va primi 
ultima „aprobare”. Maravela 
şi Palade sunt acum obligaţi 
să nu părăsească localităţile 
în care stau. 

Reamintim că, în 2004, 
cei doi au comis asasinatul 
în Serbia. Au ucis-o pentru 
1.000 de euro şi un carton 
de ţigări pe Alina. Maravela a 
fost prins în Serbia, iar Palade 
a reuşit să fugă, fiind prins în 
2007. În Serbia, Maravela s-a 
ales cu 15 ani de puşcărie, iar 
Palade, judecat în România, 
s-a ales cu 23 de ani de puş-
cărie şi plata a 55.000 de 
lei daune către familia fe-
tei. Sentinţa a fost dată de 
Tribunalul Galaţi la începutul 
lui 2010, dar a fost desfiin-
ţată de Curtea de Apel, pe 
motiv că inculpaţii trebuiau 
judecaţi împreună. Astfel, 
s-a dispus aducerea în ţară a 
lui Maravela. Din decembrie 
2010 şi până în august 2011, 
când a fost adus inculpatul 
din Serbia, Tribunalul nu a 
putut face nimic în dosar de-
cât să judece starea de arest 
a lui Palade, aflat atunci în 
boxă. Aşa s-a ajuns la situa-
ţia în care s-a decis punerea 
sa în libertate după patru 
ani de arest preventiv. În au-
gust, când Maravela a ajuns 
la Galaţi, pentru a fi egalita-
te de tratament, judecătorii 
l-au eliberat. Acum însă au 
decis că ei trebuie să stea 
după gratii 15, respectiv, 20 
de ani.

Maria Fabian

Bilanţul săptămânii trecute
175 de infracţiuni economice

Poliţiştii structurilor de investigare a fraudelor au depistat, săptămâna 
trecută, 175 de infracţiuni economico-financiare, pentru care sunt sus-
pectate 154 de persoane, opt dintre acestea fiind arestate. De asemenea, 
în 11 dosare complexe se efectuează cercetări faţă de 15 persoane, fap-
tele comise având urmări deosebit de grave prin cuantumul prejudiciu-
lui sau al numărului mare de infractori implicaţi.

Marian Miron (Mediafax)

Directoarea DGASPC:

„Copilul nu poate fi înfiat 
de asistentă”

Directoarea generală de la Direcţia de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, Manon 
Cristoloveanu, a recunoscut că nu ştia ieri nimic 
despre cazul fetiţei abandonate. Aceasta susţine 
însă că asistenta de la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii nu poate înfia bebeluşul.

 „Există o procedură legală, peste care nu se 
poate trece. Copilul va fi preluat de un asistent 
maternal. Întâi se va face consiliere cu mama, 
poate va accepta să-şi ia copilul acasă. În al doi-
lea rând, nu oricine poate înfia un copil. Există o 
procedură. Trebuie cursuri, trebuie evaluări. Nu 
poţi pur şi simplu să găseşti un copil şi să-l iei 
acasă. Sunt zeci de familii care aşteaptă să înfie-
ze de ani de zile. Un copil le este dat spre adopţie   
în funcţie de un profil, care trebuie să se potri-
vească. Şi, conform noii legi, această potrivire nu 
se mai face la nivel local, ci se face de către forul 
naţional. Adopţiile sunt aprobate numai de la 
Bucureşti. Deci copilul nu poate fi înfiat de asis-
tentă”, spune Manon Cristoloveanu.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

Talent de Barcea

Icoane meşteşugite din seminţe 

Ieri, bisericile de la Dunărea 
de Jos au fost pline de icoane în-
sufleţite. La Catedrala Galaţilor, 

creştini mici şi mari, tineri şi bă-
trâni s-au bucurat de prezenţa 
copiilor iconari din şcolile şi li-

ceele din Galaţi şi Brăila. În pri-
ma duminică din Postul Mare, 
aproximativ două sute de copii 
şi tineri au expus icoane speci-
al realizate pentru sărbătoarea 
sufletului românesc - Duminica 
Ortodoxiei. 

Sub patronajul Înalt Prea 
Sfinţitului Casian al Dunării de 
Jos, după Liturghia din Catedrala 
Episcopală, un convoi de preoţi, 
copii şi seminarişti, purtând 
icoane pe braţe, s-a îndreptat 
spre Muzeul de Artă Vizuală. 

Inventivitate

Aici, copiii şi tinerii iconari 
ne-au arătat într-o expoziţie da-
ruri sfinte - icoane meşteşugite 
de mâinile lor. Au expus tinerii 
de la liceele de artă din Galaţi şi 
Brăila, de la Palatul Copiilor din 

Galaţi şi Tecuci, din alte instituţii 
de învăţământ. Însă, anul acesta, 
copiii din Barcea ne-au surprins 
prin inventivitate. Ei au prezen-
tat mai multe icoane meşteşu-
gite din seminţele provenite de 
la legumele şi plantele pămân-
tului armonizate cu sămânţa 
Evangheliei în Duhul lui Hristos. 

Primăvara credinţei

„În această primăvară a cre-
dinţei, icoanele copiilor din 
Barcea ne arată în seminţe o 
altfel de frumuseţe, o frumuse-
ţe pe care ne-o prezintă în pre-
mieră. Din seminţele pămân-
tului, ei au redat frumuseţea şi 
armonia creaţiei lui Dumnezeu. 
Icoanele copiilor din Barcea ne 
relevă o altfel de lumină, cea a 
frumuseţii naturale prin care se 

vede că Dumnezeu este Artist”, 
a spus Înalt Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos.

Micii iconari din Barcea au fost 
şi sunt îndrumaţi de două doam-
ne: profesoara Gabriela Avram şi 
prezbitera Maria Păduraru.

Dar ar fi nedrept să nu spu-
nem că în multitudinea de icoa-
ne expuse la Muzeul de Artă 
Vizuală, am întâlnit şi iconari de 
la alte instituţii de învăţământ 
îndrăgostiţi iremediabil de 
această artă. 

Ce înseamnă icoana pentru 
unii dintre copiii şi tinerii noştri 
şi ce presupune acest meşteşug 
veţi afla din pagina de „Credinţă” 
de sâmbăta viitoare.

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

O femeie de 31 de ani a 
născut, sâmbătă seara, 
într-un apartament de 

pe strada Siderurgiştilor, o fetiţă 
de aproape 3.500 de grame. La 
scurt timp după naştere, proas-
păta mamă - gălăţeancă prin 
adop ţie, care în prezent lucrează 
ca farmacist în oraş - a sunat la 
112. „Femeia le-a spus poliţişti-
lor că tocmai găsise un bebeluş 
abandonat în scara blocului şi că 
îl luase în casă”, a precizat purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene (IPJ) Galaţi, co-
misarul Cristina Tatulici. 

Oamenii legii, însoţiţi de per-
sonal medical, s-au deplasat la 
adresa indicată de femeie: un 
apartament dintr-o scară de bloc 
de pe strada Siderurgiştilor, în 
apropiere de intersecţia cu strada 
Gheorghe Doja. Au găsit-o acolo 
pe femeie, alături de nou-născut. 
Iniţial, proaspăta mamă şi-a susţi-
nut povestea: a găsit bebeluşul şi 
a sunat la 112 pentru că nu a ştiut 
cum altfel să procedeze. Ulterior 
însă, potrivit procedurilor legale, 
femeia a fost examinată de un 

medic legist, care a stabilit că 
aceasta prezenta urmele unei 
naşteri recente. În cele din urmă, 
femeia a recunoscut. De fapt, nu 
găsise fetiţa în scara blocului, ci 
o născuse în urmă cu puţin timp. 
Deşi nu îşi dorea să o crească, nici 
nu o lăsase inima să o abandone-
ze noaptea, în tronsonul blocu-
lui. Aşa că a sunat la 112, sperând 
că povestea pe care o prezentase 
nu li se va părea autorităţilor cu-
sută cu aţă albă. 

O nouă mamă pentru 
nou‑născuta nedorită

Femeia care tocmai devenise 
mamă a fost transportată la spital 
şi consultată de medici, dar a re-
fuzat internarea. Fetiţa care abia 
venise pe lume a rămas, însă, în 
grija medicilor de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan”. Se pare că mai mulţi mem-
bri ai personalului medical s-au  
gândit că celei mici i s-ar potrivi 
numele Teodora, dat fiind faptul 
că a venit pe lume sâmbătă, de 
ziua Sfântului Teodor. 

Mai multe detalii ne-a oferit 
managerul spitalului, dr. Victoriţa 
Ştefănescu: „Copilul este acum 

internat la spitalul nostru şi se 
află în grija medicilor. Se pare că 
deja una dintre asistentele noas-
tre medicale şi-a exprimat dorin-
ţa de a-l înfia, atunci când acest 
lucru va fi posibil. Vorbim despre 
o procedură care durează”, a pre-
cizat dr. Ştefănescu. 

Indiferent cât timp va trece 

până când fetiţa va putea părăsi 
spitalul pentru a merge în sânul 
unei familii, important este că nu 
e singură pe lume, deşi mama 
ei biologică nu a dorit-o. În cu-
rând ar putea avea o altă mamă. 
De această dată, una care să o 
iubească şi să o ocrotească aşa 
cum trebuie. 

Poliţiştii au deschis un dosar 
penal în cauză, dar farmacista 
care a renunţat de bună-voie la 
propriul copil nu poate fi acuzată 
de rele tratamente aplicate celei 
mici, aşa că probabil nu va păţi 
nimic.

Foto: Bogdan Codrescu

După ce a născut într-un apartament 

O farmacistă a încercat să 
scape de propriul bebeluş 
[ O femeie a născut, sâmbătă seara, într-un apartament de bloc [ N-a lăsat-o inima să-şi abandoneze în 
noapte fetiţa abia adusă pe lume, deşi nu şi-o doreşte [ A sunat la 112 şi a spus că a găsit bebeluşul în scara 
blocului [ Copilul este acum la Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii şi se pare că deja s-a găsit cineva care 

vrea să îl crească

Copiii din Lieşti şi Barcea, 
participanţi la procesiunea Sfintelor Icoane

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Program naţional din luna aprilie

Prevenţia 
cancerului de col 

uterin
Ministerul Sănătății va demara, din 

acest an, un program național de 
screening pentru prevenirea cance-
rului de col uterin.  Programul, care 
se va extinde pe cinci ani, vizează 
femeile între 25 şi 64 de ani şi va 
fi demarat începând cu luna apri-
lie. Fondurile alocate pentru anul 
2012 se ridică la 72 de milioane de lei 
şi vor fi folosite pentru efectuarea tes-
tului Babeş-Papanicolau. 

Programul se va desfăşura în primă 
etapă în centrele universitare. Se vor 
încheia contracte cu medicii de fami-
lie şi cu cabinetele de ginecologie, 
care vor avea rolul de a recruta fe-
meile care au nevoie de acest exa-
men citologic.

Roxana Artene Penciu

În 2012
O nouă rundă 
de emigrări 
în Canada

Programul de vize „Via 
Canada” propune o nouă 
sesiune pentru cei interesaţi 
să lucreze în această ţară. 
Aplicaţiile pentru acest pro-
gram se fac pe www.emi-
grarecanada.ro. După com-
pletarea fişei electronice, 
urmează un interviu. Costul 
pentru obţinerea vizei este 
de 2.300 de euro. Dintre 
posturile oferite în Canada 
amintim: asistent farmacie, 
consultant financiar, repre-
zentant vânzări, manager 
imobiliar.

Roxana Artene Penciu

Bebeluşul e acum în afara oricărui pericol
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Hocheişti gălăţeni, la echipa naţională Under 18
Cantonament înaintea Campionatului Mondial

Lotul naţional  de hochei juniori Under 18, care îl are şi pe gălăţeanul Marius Trandafir printre antrenorii 
care se ocupă de pregătirile pentru Campionatul Mondial din Olanda, se va reuni pentru un stagiu de 
pregătire centralizată la Poiana Braşov (18 - 26 martie), cantonamentul se va încheia cu un meci de verifi-
care în compania echipei similare a Ungariei. Din lot fac parte şi trei hocheişti de la CSM Dunărea Galaţi: 
Gabriel Spiridon, Anton Popa şi Alexandru Munteanu. Campionatul Mondial de la Heereeven va începe 
pe 31 martie.

Gheorghe Arsenie

La Galaţi, pe 
Faleza Inferioară 
a Dunării
„Crosul 
Mărţişorului” 

Organizat în cadrul 
Programului Naţional 
„Sportul pentru Toţi”, 
„Crosul Mărţişorului” 
(competiţie organizată de 
Asociaţia Judeţeană de 
Atletism şi Direcţia pen-
tru Sport şi Tineret) s-a 
desfăşurat anul acesta pe 
Faleza Inferioară a Dunării. 
Pe lângă lupta cu distan-
ţele, concurenţii au avut 
de înfruntat şi un vânt pu-
ternic. Brigada de arbitri  
- Marlena Chiţu, Maria 
Ciocan, Simona Blănaru, 
Sorin Grecu, Marius 
Nicoară şi Daniela Antipov 
- a consemnat rezultatele 
pe cele două categorii de 
vârstă, primii sosiţi fiind 
următorii:

Copii, fete: 1.Mihaela 
Gorciu, 2. Andreea 
Veveriţă, 3. Anca Neculae, 
4. Andra Custură, 5. 
Adriana Aghiniei, 6. 
Alexandra Alexe, 7. Gică 
Ilie, 8. Denisa Florea, 9. 
Adriana Pârvu, 10. Claudia 
Diaconu; băieţi: 1. Gabriel 
Gorciu, 2. Iulian Melniciuc, 
3. Claudiu Ion, 4. Lucian 
Zaharia, 5. Alexandru 
Popoiu, 6. Lorenzo Plop, 
7. Alin Grosu, 8. Alexandru 
Beldiman, 9. Beniamin 
Moraru, 10. Ionuţ Voicu.

Juniori 14 ani, fete: 
1. Diana Chiriac, 2. 
Lăcramioara Gheţu, 3. 
Gabriela Talabă, 4. Maria 
Gorgan, 5. Angelica 
Racoviţă, 6. Manuela 
Busuioc, 7. Maria Aghiniei, 
8. Oana Alexa, 9. Andreea 
Chicoş, 10. Nicoleta Bojchiu; 
băieţi: 1. Ştefan Popa, 2. 
Eusebiu Darie, 3. Cristian 
Andrei, 4. David Boacnă, 
5. Bogdan Postolache, 6. 
Răzvan Burhuş, 7. Gabriel 
Dănăilă, 8. Marius Perju, 9. 
Andrei Ciobanu, 10. Vlad 
Prună. Organizatorii au 
premiat toţi concurenţii cu 
diplome de participant şi 
dulciuri.

 * La Bucureşti s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de atletism în sală („Lia 
Manoliu - Indoor Athletic 
Hall”) pentru juniori II. 
Iată rezultatele obţinu-
te de către atleţii de la 
Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi, pregătiţi de antre-
norii Genoveva Modiga 
şi Daniel Leopa:  Andrei 
Alin Lovin - locul 5 la 60 
m garduri (8 secunde  46 
sutimi) şi  locul 8 la 60 
m plat (7.52); Alina Elena 
Căruceru - locul 19 la 800 
m (2:29.44) şi locul 26 la 
1.500 m (5:13.42);  Mădălina 
Andrei - locul 33 la 1.500 
m (5:29.81); Crina Ionela 
Luca - locul 18 (2:29.38), 
Ionela Pană - locul 20 
(2:30.87), Elena Căldăraru 
- locul 29 (2:38.32), Cristina 
Basalic - locul 30 (2:38.87), 
Cornelia Postelnicu - locul 
31 (2:43.55) - toate la 800 
m plat; Claudia Ghenea 
- locul 14 (11:05.11) şi 
Andreea Ciocârlan  - locul 
21 (11:42.43) - ambele la 
3000 m plat.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pentru hocheiştii de la CSM 
Dunărea meciurile disputate 
sâmbătă şi duminică la Galaţi, 
cu Progym Gheorghieni, nu au 
mai avut nicio miză, ei având 
deja asigurată poziţia a treia în 
clasamentul turneului de baraj, 
care le garantează calificarea în 
semifinalele Ligii Naţionale de 
Hochei (LNH). Astfel, partidele 
au avut doar rol de antrena-
ment în condiţii de joc, fiind do-
minate categoric de Dunărea. 
Chiar şi aşa, s-a jucat tare, pen-
tru orgoliu, în repriza secundă 
a meciului de sâmbătă lăsân-
du-se chiar cu bătaie pe gheaţă 
între harghiteni şi slovacii din 
echipa gălăţeană Martin Baron, 
Stanislav Gavac si Juraj Zemko. 
Marcând primul gol după nu-
mai 16 secunde, CSM Dunărea a 
câştigat fără probleme disputa 
hocheistică, cu scorul de 13-3 
(5-0, 2-2, 6-1). MVP-ul meciului a 
fost Juraj Zemko, care a înscris 
şase goluri, ceilalţi marcatori ai 
formaţiei gălăţene fiind Andrei 
Nuţu (2), Lukas Ruzicka (2), Geru, 

Benadik şi Necula.
 În al doilea meci, disputat 

ieri, harghitenii au reuşit doar 
să reducă proporţiile scorului: 
Dunărea – Progym 7-2 (2-1, 2-1, 
3-0), golurile echipei gălăţene 
fiind înscrise de Zemko (3), Geru 
(2), Nuţu şi Attila Tanko.
   
Dunărea - Corona Braşov, 
mâine şi miercuri

 În turneul de baraj pentru cali-
ficarea în semifinale cei de la CSM 
Dunărea mai au de disputat doar 
două jocuri, partidele restanţă în 
compania celor de Corona Braşov 
şi care vor conta doar pentru 
palmares. Ambele se vor juca la 
Galaţi, primul marţi seară, de la 
ora 18.00, iar al doilea miercuri, de 
la ora 12.00. 

 Echipa braşoveană se află pe 
primul loc şi va juca în semifinale 
cu Steaua Rangers (a doua clasa-
tă), poziţia superioară din clasa-
ment dându-i avantajul de a dis-
puta un eventual meci decisiv pe 
teren propriu. 

   Obiectiv îndeplinit  
şi vor mai mult

 În semifinale, care se vor dis-
pută după sistemul cel mai bun 
din cinci partide, CSM Dunărea 
va întâlni deţinătoarea titlului 
de campioană, SC Miercurea 
Ciuc, echipă calificată direct în 
această fază a LNH din postura 
de cea mai bine clasată echi-
pă românească în Liga MOL. 
Realişti, cei din conducerea clu-
bului gălăţean admit că nu au 

nicio şansă în faţa ciucanilor, 
astfel că aceste jocuri le con-
sideră drept de „călire” pentru 
finala mică. „Nu putem să avem 
pretenţia de a câştiga semifina-
la, sunt mult prea puternici faţă 
de noi. Obiectivul nostru a fost 
să întrăm în primele patru şi am 
reuşit acest lucru. Acum nu ne 
rămâne decât să încercăm să 
obţinem mai mult, ne vom bate 
în finala mică pentru a termina 
pe podium, pe locul trei. Dintre 
Corona şi Steaua am prefera să 
jucăm cu echipa bucureşteană 

pentru medaliile de bronz. Am 
câştigat un meci cu Steaua în 
acest baraj, deci am avea ceva 
şanse. Şi cu braşovenii am făcut 
unele meciuri bune, echilibra-
te, dar teoretic am avea şanse 
mai mici în faţa lor”, ne-a decla-
rat Mihai Brandabur, director al 
CSM Dunărea.

 Primul meci din semifinala 
Dunărea – SC M. Ciuc este pro-
gramat la Galaţi, pe 9 martie.

  
 Marian Căpăţînă
 Foto: Sorin Pană

Liga Naţională de hochei

Dunărea Galaţi, semifinală 
contra campioanei 

[ Ultimele meciuri din turneul de baraj nu mai pot schimba 
clasamentul [ Cum şansele de succes în penultima fază a 
campionatului sunt infime în faţa celor de la SC Miercurea 

Ciuc, gălăţenii speră să dea lovitura ulterior, în finala mică, şi 
să cucerească medaliile de bronz

Volei
Divizia A1
Încă 
o înfrângere 
în contul 
gălăţenilor 
de la CSU 

Sâmbătă s-au dispu-
tat jocurile ultimei etape 
din sezonul regulat al 
Campionatului Diviziei A1 
de volei. Gălăţenii de la 
CS Universitatea au sus-
ţinut acest ultim joc pe 
teren propriu. Din păcate, 
nici de această dată elevii 
antrenorului Nelu Ivanov 
nu au putut să câştige 
nici măcar un set. Scorul 
final a fost 3-0 (20, 21, 
21) în favoarea oltenilor 
de la SCM Universitatea 
Craiova.

 Începutul a fost echi-
librat, însă în a doua par-
te a setului oaspeţii s-au 
desprins: 9-14 şi 18-23. 
În setul al doilea gălăţe-
nii au avut 5-1 şi 6-3, dar 
din nou au slăbit ritmul şi 
au pierdut la 21. Situaţie 
similară şi în ultimul act, 
când gălăţenii au avut 
5-3, dar au cedat tot la 21.

 Meciul a fost arbitrat 

de cuplul bucureştean 
Gh. Popescu – Florin 
Vasile, căruia i s-au aliniat 
formaţiile:

CSU: Manda,  Someşan, 
Apostu, Oprea, Ene, Lazăr 
– Ţârlea (libero). A mai ju-
cat Voineag.

SCMU: Vânătoru, Rus, 
Briscan, Ciortea, Bala, 
Tudor – Gavriliuc (libero). 
Au mai intrat: Pop, Teleleu, 
Ghionea şi Căpitanu.

Formaţia gălăţeană se 
pregăteşte, în continu-
are, pentru participarea 
la turneul play-out, în 
care va întâlni „U” Cluj 
(în cinci partide). Primele 
două meciuri – pe 16 şi 17 
martie, apoi la Galaţi – pe 
23-24 martie, iar în even-
tualitatea unui al cincilea 
meci, acesta se va disputa 
la Cluj.

 

Fetele de la CSU,  
în play - off

* Voleibalistele de la 
CSU vor susţine în zilele 
următoare meciurile din 
play-offul Diviziei A2, 
având ca adversară echi-
pa bucureşteană Rapid. 
Se va juca în sistemul 
două victorii din trei me-
ciuri, primul având loc în 
Capitală, pe 31 martie, pe 
7 aprilie - la Galaţi şi, dacă 
va fi nevoie se va disputa 
al treilea meci, pe 21 apri-
lie, la Rapid.

„Studentele” continuă 
cu meticulozitate progra-
mul de pregătire, având 
programate şi meciuri de 
verificare cu liderul Seriei 
Est - CSM Comision Brăila. 
Şi această echipă va juca 
în turneul play-off.

 * În Campionatul 
Naţional de volei pentru 
cadete mai este de dispu-
tat o singură partidă: re-
stanţa CSS Tulcea - ACSV 
Donaris Galaţi. Indiferent 
de acest rezultat, echi-
pele din prima parte a 
clasamentului Seriei B 
se cunosc. Acestea sunt, 
în ordine, Donaris, CSS 
Buzău şi CSS Galaţi, care 
vor participa la turneul 
semifinal.

Gh. Arsenie

Elevii de la „42”, campionii judeţeni la minifotbal

Calificaţi la etapa de zonă
În cadrul Olimpadei Naţionale a 

Sportului Şcolar, zilele trecute s-au 
disputat meciurile finalei etapei 
judeţene a Campionatului Şcolar 
de fotbal. S-au întâlnit elevii Şcolii 
Gimnaziale Nr. 42 – „Sfinţii Împăraţi” 
Galaţi (prof. Cornel Neştian) şi 
cei de la Şcoala Gimnazială Nr. 10 
Tecuci (prof. Vasile Roşu). Au fost 
două jocuri deosebit de disputa-
te, urmărite cu interes de sute de 
colegi ai combatanţilor. La Tecuci 
a fost 1-0 pentru gălăţeni, revanşa 
revenind tot acestora la scorul de 
7-5. Meciul retur, de la Galaţi, a fost 
găzduit de sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 13, de la învingători 
remarcându-se Alexandru Năstase 
şi Cosmin Iordache.

 Copiii de la „42” vor reprezenta 
fotbalul şcolar gălăţean la etapa 
de zonă, unde îşi vor măsura for-
ţele cu echipele câştigătoare ale 
judeţelor Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea şi Vrancea.

 * Rămânând în domeniul 
activităţii sportive încadrate 
în „Promovarea Sportului de 
Performanţă” să amintim şi de 

competiţia de tenis de masă dotată 
cu „Cupa de Primăvară”. Concursul 
a fost organizat de Clubul ICMRSG, 
iar întrecerile s-au desfăşurat în 
sala proprie, de la Viaduct.

 Iată-i pe primii clasaţi pe cate-
gorii de vârstă: 8-10 ani: Andreea 
Badache, Delia Mocanu, George 
Iacob şi Alexandru Macovei; 11-15 
ani: Cosmin Radu, Liviu Cojocaru, 

Radu Toma; 16-18 ani: Cristian 
Badache, Nela Pintilie şi Cristian 
Rusu (antrenor: Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu).

 Organizatorii concursului – 
Direcţia pentru Sport şi Tineret – 
au oferit participanţilor diplome şi 
dulciuri.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Meciuri amicale

Încă două săptămâni 
până la retur

 Amânarea cu încă o săptă-
mână, pentru 16 – 17 martie, a 
debutului returului Ligilor a II-a 
şi a III-a de fotbal a complicat 
programul echipelor, fiind ne-
voie de noi jocuri amicale. 

În weekendul trecut, FCM 
Dunărea a primit replica echi-
pei de eşalon trei – CSM Rm. 
Sărat – de care a dispus cu sco-
rul de 2-1, după ce meciul de la 
Râmnic se încheiase la egalita-
te: 0-0. 

În această săptămână, dună-
renii pregătiţi de Eugen Baştină 
şi-au propus încă o partidă de 
verificare (sâmbătă), urmând ca 
în ultima să-şi continue pregă-
tirile numai cu antrenamente 
tactice. 

 În prima etapă a returu-
lui, gălăţenii vor primi replica 
echipei lui Gică Hagi -  Viitorul 
Constanţa, care în tur a câştigat 
cu 4-1 (sâmbătă, 17 martie).

Politehnica - învinsă de brăilenii 
lui Ion Viorel

Meciul cu CF Brăila s-a dispu-
tat la Galaţi, pe terenul sintetic 
din Complexul „Siderurgistul”. 
Brăilenii au condus cu 2-0, „stu-
denţii” au redus din diferenţă – gol 
Coman, dar nu au avut puterea să 
înscrie şi pentru egalare. În minu-
tele de prelungire, oaspeţii au fă-
cut 3-1.

 Antrenorul Mihai Barbu a ali-
niat formaţia: Olaru – Vrânceanu, 
Dima, Hristian, Racoviţă – M. 
Munteanu, Serian, Frunză – 
State – Drăgan, Ginghină. Au 
mai jucat: Vlasie, Lupu, Chiriac, 
Petică, Curmei, Donose, Dragoş 
Munteanu şi Cuşnir.

 În această săptămână „studen-
ţii” vor juca cu Conpet Cireşu (mâi-
ne) şi cu o echipă din Fălciu – Liga a 
IV-a a judeţului Vaslui – sâmbătă.

Gh. Arsenie

Baschet

„Studenţii” au sărit suta!

În această ediţie de campionat 
echipierii C.S. Universitatea ne-au 
obişnuit cu scoruri… neobişnui-
te. Au încheiat patru-cinci meciuri 
în care au marcat peste o sută de 
puncte, lucru ce s-a petrecut şi în 
acest weekend.

 Mai întâi, sâmbătă, elevii cu-
noscutului antrenor Aurel Pricop 
au jucat cu CSM LPS Focşani – în 
penultima etapă a Campionatului 
Diviziei B, câştigând cu scorul de 
93-71.

 Duminică, la mai puţin de 24 de 
ore, „studenţii” au susţinut restanţa 
(din 15 februarie) cu Baschet Club 
Time Bucureşti. Oaspeţii s-au do-
vedit a fi o pradă mult prea uşoară 
pentru gălăţeni care s-au impus la 
un scor care ne scuteşte de orice 
fel de comentarii: 116 – 53!

Din campionatul regulat au 
mai rămas de disputat meciurile 
unei singure etape, când CSU va 
primi vizita Farului Constanţa. Va fi 
un adevărat derbi, întrucât se vor 

confrunta ocupantele locurilor 1 şi 
2 (departajarea făcându-se la coşa-
veraj), un succes al gălăţenilor i-ar 
duce pe primul loc!

După încheierea Campiona-
tului Diviziei B urmează un tur III 
(în luna aprilie), când echipele vor 
participa la două turnee.

  Victorii şi la juniori

Echipa masculină Under 16 a 
Clubului Phoenix a susţinut două 
jocuri într-o singură zi. Ambele 
au fost adjudecate de elevii an-
trenorului Gelu Cazanoschi: 70-26 
la CSS Buzău, iar după câteva ore 
au făcut 82-53 cu VIPO Bucureşti. 
Tehnicianul gălăţean i-a remarcat 
pe primii cinci jucători, care au 
dus greul meciurilor: Tudorache, 
Diaconu, Radu, Stanciu şi Coman.

 Gălăţenii au terminat compe-
tiţia pe primul loc şi s-au calificat 
pentru turneul semifinal.

Gh. Arsenie

Turneul internaţional din Ucraina

Oţelul II, locul al treilea la Kiev

Timp de patru zile, capitala 
Ucrainei a găzduit un interesant 
şi puternic turneu internaţional 
de fotbal. Au luat parte opt echi-
pe (repartizate în două serii) din 
Rusia – două, Belarus, Letonia, 
Republica Moldova, România, 
Lituania şi Ucraina.

 Deşi iniţial organizatorii au 
comunicat că în competiţie vor 
participa numai echipe cu jucă-
tori sub 21 de ani, acceptându-
se doar trei-patru excepţii), în 
realitate lucrurile au stat cu to-
tul altfel, majoritatea formaţiilor 
venind cu prima garnitură.

O singură înfrângere

Gălăţenii au fost reparti-
zaţi în grupă cu FK Akademia 
(Belarus) pe care au învins-o 
cu scorul de 4-2 (goluri Butoi 
– 2, Murgoci şi Chipirliu), cu FK 

Retro Vatudino (Ucraina): 0-1 
şi KFJ Riga (Lituania): 1-0 (gol 
Gohoreanu).

 În urma acestor rezulta-
te, elevii antrenorilor Damian 
Băncilă şi Mitică Ragea s-au 
calificat de pe locul al doilea 
în grupă, obţinând dreptul de 
a susţine finala mică, pentru 
locurile III-IV. Acest meci a avut 
loc ieri după-amiază, în care ti-
nerii „oţelari” au întâlnit echipa 
rusă Metalurg Lipets. A fost o 
dispută extrem de echilibrată, 
tranşată la penaltiuri. La finele 
celor 90 de minute regulamen-
tare a fost egalitate: 1-1 (gol 
Tudorie) şi s-a procedat la exe-
cutarea loviturilor de la 11 m 
(câte trei de fiecare echipă). 

Ai noştri au punctat prin 
Gohoreanu şi Gâţă, ruşii au ratat 
o dată şi al doilea penalti a fost 
apărat de Vicol! În aceste con-

diţii, Oţelul a câştigat cu scorul 
general de 3-1 şi a ocupat locul 
al treilea. O performanţă remar-
cabilă, dacă ţinem cont că gălă-
ţenii au prezentat echipa cu cea 
mai scăzută medie de vârstă.

 Felicitări jucătorilor, condu-
cerii clubului – care a avut ideea 
trimiterii echipei a doua la acest 
turneu internaţional – precum şi 
celor doi tineri antrenori!

 În turneul din capitala 
Ucrainei, conducerea tehnică 
a avut la dispoziţie următorul 
lot de jucători: Vasiliu, Vicol – 
Marus, Murgoci, Sandu, Gâţă, 
Bertea, Moglan, Chebac, Dajbog, 
Enache, Miron, Adăscăliţei, 
Constantinescu, Gohoreanu, 
Tudorie, Butoi şi Chipirliu.

 Revenirea acasă va avea loc 
în cursul zilei de astăzi.

Gh. Arsenie

Juraj Zemko, cel mai bun marcator al echipei gălăţene în 
acest sezon, a înscris de şaşe ori în partida de sâmbătă

[ Fotbaliştii gălăţeni au câştigat finala mică  
după loviturile de departajare

Echipa antrenată de Cornel Neştian, după câştigarea finalei

[ CSU Galaţi - CSM LPS Focşani 93-71 şi 116-53  
cu B.C. Time Bucureşti
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 * Tare de tot Mircea Lucescu! Antrenorul 
Şahtiorului reuşeşte să mai găsească un vinovat 
pentru accidentul de tramvai, mijloc de trans-
port în care a intrat fără bilet sau abonament. 
„Aş fi preferat ca sezonul în Ucraina să nu fie 
întrerupt, am avut o serie bună de victorii la fi-
nalul anului trecut. Plus că, dacă nu am fi avut 
pauză de iarnă, poate nici nu aş fi suferit acel 
accident de maşină”, afirmă Il Luce, mutând ast-
fel culpa şi pe Federaţia de Fotbal din Ucraina. 
Cred că şi Charles Van Depoele, inventatorul 
tramvaiului, are şi el partea sa de vină…

 * Un cotidian de specialitate a tipărit o pri-
mă pagină cu „Jos Dragomir şi Sandu!”, exem-
plar cu care microbiştii ar fi trebuit să intre pe 
stadioane, la prima etapă de Liga I din retur. 
Mitică de la Ligă, aşa cum i se spune de către 
televiziunile de ştiri sportive, a reacţionat: „Vor 
să mă omoare, să mă extermine!” Până la urmă, 
fără să-şi dea seama, şeful Ligii Profesioniste de 
Fotbal are dreptate. Se urmăreşte extermina-
rea conceptului de Mitică, doar nu credeţi că 
Dragomir ar mai fi nociv la el acasă.

 * Săptămâna precedentă a fost dominată de 

meciul amical dintre România şi Uruguay. Iarăşi 
am făcut egal cu o formaţie mai bine cotată, din 
nou prindem aripi pe gratis, adică facem garga-
ră cu apă rece. OK, s-a jucat altceva, am termi-
nat în picioare duelul cu monştrii sacri ai feno-
menului (Cavani, Suarez, Forlan), dar şi în cazul 
unei victorii tot în urna a patra am fi putrezit. Să 
nu uităm că ne aşteaptă Turcia şi Ungaria, re-
prezentative care nu vor opri motoarele la 1-0, 
aşa cum au făcut sud-americanii. Prin urmare, 
nu sunt atât de convins că a ieşit Suarez şi pe 
strada noastră. 

 * Românii toacă arbitrajul şi în pauza meciu-
lui, dar s-a trecut prea uşor cu vederea faptul că 
remiza cu Uruguay a fost decisă de arbitrul ma-
ghiar Kassai. Ungurul a evitat să dicteze penalti 
la o acţiune purtată de Cavani, dar dacă ar fi pus 
mingea pe var, s-ar fi făcut 2-0. Omul în negru 
s-a făcut că plouă, făcându-ne un serviciu care 
– trebuie să avem mare grijă! – s-ar putea trans-
forma într-un deserviciu. Când va veni ziua me-
ciurilor cu naţionala Ungariei, ne vom umfla în 
pene: „Băi, doar am făcut 1-1 cu Uruguay!”

Liga I - etapa a 19-a

Surpriza rundei - în Giuleşti!

* FC Braşov – Pandurii Tg. 
Jiu 2-1. A fost meciul de debut în 
sezonul de primăvară. „Stegarii” 
s-au impus prin golurile înscrise de 
macedoneanul Ilijoski (unul din pe-
nalti), gorjenii având, la un moment 
dat, egalitate pe tabelă, prin reuşi-
ta lui Nistor. Arbitru – Sebastian 
Colţescu, din Craiova.

 * CFR Cluj – FCM Tg. Mureş 
1-0. Unicul gol a fost înscris de gre-
cul Kapetanos, care a fructificat, cu 
capul, o minge venită din corner. 
Târgmureşenii au protestat, acu-
zând că lovitura de colţ nu a existat, 
aceasta fiind acordată la semnaliza-
rea greşită a asistentului I. Radu!

 A arbitrat piteşteanul Cătălin 
Popa, care în min. 47 l-a eliminat 
pe clujeanul Mureşan, pentru două 
galbene.

 * Voinţa Sibiu – Astra Ploieşti 
1-0. Joc modest, cu puţine faze 
ofensive, şi cu o victorie meritată 
a unei echipe modeste şi munci-

toare! Unicul gol l-a avut ca autor 
pe veteranul Romulus Miclea (min. 
86).

Bun arbitrajul gălăţeanului 
Adrian Viorel Cojocaru, care a acor-
dat doar două galbene.

* Rapid – „U” Cluj 1-1. 
Bucureştenii s-au jucat cu ocaziile 
şi au pierdut două puncte uriaşe. 
Autorii golurilor: Alexa, respectiv, 
Grozav. Băimăreanul Cristi Balaj a 
avut un meci greu, fiind nevoit să 
arate de opt ori cartonaşul galben, 
în schimb nu l-a folosit deloc pe cel 
roşu. Deşi a fost cazul!

 * Dinamo – Gaz Metan Mediaş 
2-0. În tur, „câinii roşii” câştigaseră 
cu scorul de 5-0 şi porneau net fa-
voriţi. Lucru care s-a şi petrecut, însă 
la un scor mai strâns. Marcatori: C. 
Munteanu – penalti şi Dănciulescu. 
Oaspeţii au jucat 80 de minute în 
zece, Zaharia fiind eliminat la faza 
penaltiului. A arbitrat bucureştea-
nul Radu Petrescu.

 * Petrolul  Ploieşti – FC Vaslui 
1 – 2.  Victorie foarte greu contura-
tă, găzarii conducând până în min. 
63, prin golul marcat de  Buhuşi 
(min. 17).  Moldovenii au revenit 
surprinzător, întorcând soarta 
meciului prin realizările lui Wesley 
(penalti) şi Stanciu. Arbitru - Ovidiu 
Haţegan (Arad).

* Întâlnirea CS Mioveni – 
Steaua s-a terminat după închide-
rea ediţiei ziarului nostru.

 * Runda a 19-a se va înche-
ia în această seară, cu ultimele 
două partide: Ceahlăul – Sportul 
Studenţesc (ora 19,00 – Dolce 
Sport) şi Concordia Chiajna – 
OŢELUL GALAŢI (ora 20,30 – Digi 
Sport 1).

 * Etapa viitoare este programa-
tă în perioada 9-12 martie, OŢELUL 
urmând să joace acasă, cu Ceahlăul 
– sâmbătă, 10 martie, ora 19,00 
(Digi Sport 1).

Gh. Arsenie

Nantes 
şi trei duble

Andre Villas-Boas a fost demis
Decizie - şoc la Chelsea

Tehnicianul Andre Villas-Boas a fost demis de la echipa Chelsea, a anunţat, ieri, clubul londonez. 
„Conducerea clubului îi mulţumeşte pentru munca depusă şi este dezamăgită că relaţia de colaborare s-a 
încheiat atât de repede. Din nefericire, rezultatele şi performanţele echipei nu au fost destul de bune şi 
nu au arătat semne de îmbunătăţire. Cu efect imediat, Roberto Di Matteo a fost desemnat antrenorul pri-
mei echipe până la finalul sezonului”, se arată într-un comunicat al clubului londonez. Andre Villas-Boas 
fusese numit antrenor la Chelsea la începutul sezonului.

Marian Căpăţînă

Dorinel Munteanu este tranşant

Împotriva reducerii baremurilor
Antrenorul echipei Oţelul 

Galaţi, Dorinel Munteanu, a spus 
că nu este de acord cu recenta 
decizie a Comitetului Executiv 
al FRF de a se reduce cuantumul 
baremurilor de arbitraj, conside-
rând că arbitrii  ar trebui plătiţi 
foarte bine, la nivelul salariilor 
din fotbal. Munteanu a dat ca 
exemplu fotbalul din Germania, 
acolo unde un arbitru poate 
ajunge la câştiguri de 150 de mii 
de euro într-un an. 

 “Eu cred că arbitrii ar trebui 
stimulați. Sunt şi ei oameni, pot 
greşi, dar nu trebuie să îi con-
damnăm dacă îşi cer drepturile. 
Fac parte din joc şi ar trebui să fie 
un echilibru între salariilor lor şi 
ale jucătorilor sau ale antrenori-
lor. În Germania, toți arbitrii sunt 
foarte bine plătiţi, în funcţie de 
randament şi de jocuri se poate 
ajunge chiar şi la 150 de mii de 
euro pe an. Diferenţa se va face 
în funcţie de câte jocuri arbitrea-
ză, eşti un arbitru bun, ai mai 
multe meciuri şi câştigi mai mulți 
bani. Arbitrul care greşeşte este 

suspendat, nu mai este delegat, 
implicit va lua mult mai puţini 
bani. Astfel, se plăteşte firesc, 
în funcţie de valoarea fiecăruia. 
Am încredere că Ion Crăciunescu 
poate ridica nivelul arbitraju-
lui românesc. Văd că în ultima 
vreme tot mai mulţi «prieteni» 

se dau pe lângă el, dar eu sunt  
convins că este destul de vertical 
încât să-i asculte pe toți, dar să 
facă precum gândeşte dânsul”, a 
declarat Munteanu.

  
Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Dorinel Munteanu, antrenorul echipei campioane

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

biletul 
zilei

Nantes – Le Havre 1          (cota 1.95) 
 Sivasspor – Galatasaray X2          (cota 1.30)
 Ceahlăul P. N. – Sportul Studenţesc       Sportul marchează (cota 1.56)
 Gubbio – Brescia  X2          (cota 1.33)
 FK Krasnodar – FC Rostov  1X          (cota 1.29)

A ieşit Suarez 
şi pe strada noastră?

Argumentaţie

Cele cinci partide de fotbal alese pentru astăzi strâng o cotă ge-
nerală de 6.78. Nantes este regina biletului nostru, cu 1.95 la 1 solist, 
într-un joc foarte important cu Le Havre. E nevoie mare de victorie în 
tabăra gazdă, iar asta ne ajută să ridicăm un tichet interesant. Am gă-
sit şi trei duble, cu Galatasaray, Brescia şi FK Krasnodar pe post de fa-
vorite. Completăm şansa la câştig cu 1.56 la gol marcat pentru Sportul 
Studenţesc în deplasarea de la Ceahlăul Piatra-Neamţ. Succes!

Se cunosc 
semifinalistele 
la Under 13

* La sediul Federaţiei 
Române de Baschet a 
avut loc tragerea la sorţi 
pentru turneele semifi-
nale ale Campionatelor 
Naţionale de junioa-
re Under 13. Liceul cu 
Program Sportiv  Galaţi, 
câştigătoarea Seriei I, cu 
22 puncte (10 victorii), a 
fost repartizat în Grupa 
valorică A, alături de 
ACS KSE Târgu Secuiesc, 
L.P.S. Arad, L.P.S. Alba 
Iulia, Phoenix Constanţa 
şi C.S.S. Bega Timişoara. 
Totodată, forul naţional 
a hotărât  ca această fază 
a competiţiei să se desfă-
şoare la Alba Iulia.

 * „Crosul Unirii”, com-
petiţie amânată din luna 
ianuarie, s-a desfăşurat la 
Rediu, bucurându-se de 
o participare numeroasă, 
fără îndoială şi datorită 
puterii de convingere a 
prof. Daniela Buruiană, 
directoarea Şcolii Gim-
naziale, un fervent sus-
ţinător al sportului. 
Organizatorii i-au remar-
cat printre participanţi 
pe Daniela Bocăneală, 
Bianca Angheluţă, Narcisa 
Buboi, Claudia Mihai, 
Andreea Petcu, Marian 
Ivan, Marian Lepădatu, 
Silviu Puţanu, Mădălin 
Vasilache şi George 
Streşină (clasele III - IV), 
Margareta Croitoru, 
Laura Micu, Mioara Petcu, 
Georgiana Grăsui, Alina 
Mihai, Daniel Cojocaru, 
Ionuţ Radu, Alin Dajboc, 
Bogdan Creţu şi Cosmin 
Bocăneală (clasele V - 
VII). Daniela Antipov, de 
la  Direcţia pentru Sport 
şi Tineret, responsabil 
cu implementarea atle-
tismului în Programul 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi”, i-a premiat pe toţi 
alergătorii cu diplome şi 
dulciuri.

 * După ce meciul cu 
HC Zalău din deplasare a 
fost amânat, programul 
gălăţencelor în campi-
onat se va derula ast-
fel: miercuri, 7 martie,  HC 
Zalău, apoi acasă cu 
Dunărea Brăila (sâmbătă, 
10 martie), la H.C.M. Baia 
Mare (vineri, 16 martie) şi 
la „U” Jolidon Cluj (dumi-
nică, 18 martie) - ultimul 
meci fiind restanţă din 
etapa a XIV-a. În tur, la 
Galaţi, Oţelul – H.C. Zalău 
25 - 23.

* Pentru completa-
rea grupelor de copii de 
la categoriile de vârstă 
2004, 2005, 2006 şi 2007, 
FC Oţelul organizează 
selecţii – sub îndrumarea 
cunoscutului antrenor Ion 
Morohai – Moro (telefon 
0764.288287). Selecţiile 
au loc la Sala „Ancora” 
– marţi, miercuri şi joi, 
orele 16.30 – 18.00 şi Sala 
„Siderurgistul” – sâmbă-
tă (orele 13.30 – 14.00) şi 
duminică (orele 13.30 – 
15.00). 

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Chiajna ştie foarte bine 
jocul Oţelului, în vreme 
ce Dorinel Munteanu şi 

stafful său au fost nevoiţi să mun-
cească din greu pentru a aduna 
informaţii despre primul adver-
sar oficial din 2012. Concordia a 
schimbat aproape întreg lotul în 
pauza de iarnă, are un antrenor 
nou, pe Laurenţiu Reghecampf, 
deci poate să-i pună probleme 
oricărei echipe de Liga I până 
când va fi „descifrată”. La unul 
dintre ultimele amicale din 
Antalya – scor 0-2 cu Novi Pazar 
din Serbia – campionii României 
au avut un spion, pe antrenorul 
secund Ioan Balaur, care a re-
marcat o poftă de joc ofensivă 
a ilfovenilor cu mult peste locul 
ocupat în clasament. „Ştiu că 

avem meci greu, nu vreau să ne 
gândim că întâlnim o formaţie 
nou-promovată. Nu vom câştiga 
doar prin simpla prezenţă pe te-
ren”, a ţinut să afirme tehnicianul 
Dorinel Munteanu. În duelul de 
diseară, Concordia va avea cel 
puţin şase noi „plombe” pe teren, 
iar Oţelul se va afişa cu numai o 
noutate, slovenul Jaka Stromajer, 
celelalte achiziţii de ultimă oră, 
brazilianul Didi şi Enescu, rămâ-
nând în afara lotului. Primul nu 
este încă refăcut după acciden-
tarea din Cipru, iar celălalt se află 
în urmă cu pregătirea fizică.   

Ultimul meci la Chiajna, 6-0

„Oţelarii” vor susţine astăzi 
cel de-al doilea meci din istorie 

în fieful Concordiei. Acum patru 
ani şi jumătate, formaţia gălăţea-
nă învingea cu 6-0 trupa de lân-

gă Capitală în 16-imile de finală 
ale Cupei României. La Chiajna 
juca atunci golgheterul din se-

zonul precedent al campionilor 
României, Marius Pena. 

                                                Campionii joacă diseară pe terenul Concordiei Chiajna

Oţelul caută startul perfect
[ Roş-alb-albaştrii reiau diseară şirul meciurilor oficiale cu o deplasare lângă Bucureşti  [ Nou-promovata 
din Chiajna i-a blocat în tur accesul la două puncte foarte importante, trupa lui Dorinel Munteanu fiind acum 

obligată să învingă pentru a continua tradiţia luptei la primele locuri [ Partida va începe la ora 20.30

Gălăţenii debutează astăzi, la Chiajna, în sezonul de primăvară

Klitschko - 
victorie 
prin KO

BOX. Ucraineanul 
Vladimir Klitschko l-a în-
vins pe francezul Jean-
Marc Mormeck prin KO 
în repriza a patra şi şi-a 
păstrat centurile WBA, 
IBF, WBO şi IBO la cate-
goria grea, sâmbătă, la 
Dusseldorf. Neînvins din 
2004, Vladimir Klitschko, 
în vârstă de 35 de ani, l-a 
trimis la podea pe france-
zul de 39 de ani în repriza 
a patra. Acesta s-a ridicat, 
însă arbitrul a preferat să 
pună capăt meciului. 

HANDBAL. Hand ba-
lis  tele de la HC Zalău au 
luat prima opţiune la ca-
lificarea în semifinalele 
Cupei EHF, după victoria 
din deplasare, cu forma-
ţia franceză HBC Nîmes, 
scor 27-24 (16-9), care 
este antrenată de o fostă 
jucătoare a clubului arde-
lean, Manuela Ilie. Partida 
retur este programată în 
11 martie, la Zalău. Ultima 
calificare într-o semifinală 
de cupă europeană pen-
tru HC Zalău datează din 
stagiunea 2000-2001, în 
Cupa Cupelor. 

TENIS. Tenismanul spa-
niol David Ferrer, cap de 
serie numărul 1, a câştigat 
pentru a treia oară con-
secutiv turneul ATP de la 
Acapulco (Mexic), după ce 
l-a învins în finală pe com-
patriotul său Fernando 
Verdasco, cu scorul de 6-1, 
6-2. În vârstă de 29 de ani, 
Ferrer, numărul 6 mondi-
al, a câştigat un al treilea 
titlu în acest sezon, după 
cele de la Buenos Aires şi 
Auckland.

RATARE. Jucătoarea de 
tenis Irina-Camelia Begu, 
cap de serie numărul 4 şi 
locul 53 WTA, a ratat cali-
ficarea în finala turneului 
de la Acapulco (Mexic), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 220.000 de do-
lari. Begu a fost învinsă în 
semifinale de sportiva ita-
liană Flavia Pennetta, cap 
de serie numărul 2 şi po-
ziţia 29 WTA, scor 6-2, 6-2. 

GIMNASTICĂ. Larisa 
Iordache s-a clasat, sâm-
bătă, pe locul trei la 
American Cup, prima eta-
pă a Cupei Mondiale, în 
timp ce Diana Chelaru a 
ocupat locul cinci. Larisa 
Iordache, cu un total de 
59.332 puncte, a fost de-
vansată de gimnastele 
americane Jordyn Wieber 
(61.032) şi Alexandra 
Raisman (60.832).

 Grupaj realizat de
 Marian Căpăţînă

 (din surse Mediafax)

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

CONCORDIA CHIAJNA - OŢELUL GALAŢI 

Meci programat astăzi în etapa a XIX-a a Ligii I;
Stadionul „Concordia” – ora 20.30 (în direct la Digi Sport);
CONCORDIA: Niţă – Krumov, Mamele, Bratu, Haubert – L. Filip, 
Iancu – V. Munteanu, Iordache, Rocha – Alex. Antrenor: Laurenţiu 
Reghecampf.
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ilie – Neagu, I. Filip, 
Giurgiu – Antal, Pena, Stromajer. Antrenor: Dorinel Munteanu.

Tichetul de vineri seară a avut o evoluţie fantastică. În ciuda aştep-
tărilor bookmakerilor, Braşovul şi Pandurii au marcat peste 2,5 goluri 
(cota era de 2.20), oferind un start promiţător iniţiativei noastre de 
înavuţire. Scor final 2-1, cu şanse ca numărul golurilor să crească spre 
patru-cinci. Apoi, CFR Cluj a învins, chiar şi cu sprijinul arbitrilor, pe 
FCM Tg. Mureş (scor 1-0), iar Bastia a bătut pe Boulogne cu 2-0. 
Ultima partidă de pe cupon, Den Bosch – Fortuna Sittard, trebuia 
să se încheie cu succesul gazdelor, dar tabela de marcaj a indicat 
după cele 90 de minute un incorect 1-1. Bine, injust pentru cei care 
au văzut meciul.  

Baschet

fOTBAL - LIGA I

[ Rapiduleţul a comis-o în chiar prima partidă din acest an [ CFR Cluj - ajutată de arbitri!            
[ Braşovenii s-au impus printr-un panalti [ Arbitrajul gălăţeanului Cojocaru - apreciat [ Dinamo  

a revenit în fotoliul de lider [ Oţelul joacă astăzi, la Chiajna [ Etapa a 20-a, între 9-12 martie
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Îndoielile privind o victorie a lui 
Vladimir Putin în alegerile pentru 
Kremlin sunt ca şi inexistente. De al-

tfel, opoziţia ar considera „o victorie” dacă 
ar reuşi măcar să ducă scrutinul preziden-
ţial într-un al doilea tur. În privinţa poten-
ţialilor contracandidaţi, biroul electoral 
pare a fi fost foarte grijului în etapa de… 
preselecţie a candidaţilor. Candidaţilor 
cu şanse, cu adevărat contestatari ai lui 
Vladimir Putin, li s-au căutat nod în papu-
ră şi, în cele din urmă, au fost respinşi la 
înscrierea în cursa electorală. Aşa se face 
că, în prezent, Vladimir Putin are nişte 
oponenţi de o valoare mai degrabă sim-
bolică. În afară de fondatorul Rusiei Unite 
– partidul care comis nenumărate fraude 
la alegerile legislative din decembrie, ruşii 
au voie să aleagă doar între clovnul ul-
tranaţionalist Vladimir Jirinovski, eternul 
candidat stalinist Ghennadi Ziuganov, 
ştersul Serghei Mironov şi miliardarul cu 
excentricităţi politice Mihail Prohorov. Nu 
numai că niciunul dintre cei patru nu are 
capacitatea de a atrage prea multe voturi, 
dar nici măcar nu au avut curajul vreodată 
să-l atace frontal pe Vladimir Putin. Sunt 
pur şi simplu figuranţi într-un show elec-
toral controlat de actuala putere rusă de 

la un capăt la altul, fie că vorbim de au-
torităţile centrale, de canalele media sau 
serviciile secrete. Singura portiţă care a 
scăpat controlului lui Vladimir Putin este 
internetul. Reţelele de socializare au fost 
principalul refugiu al mişcărilor de opozi-
ţie, spaţiul în care mesajele care contestă 
actualul regim autocratic s-au putut face 
auzite, s-au putut organiza şi transmite li-
ber mesajele de natură politică. De altfel, 
chiar şi în condiţiile unor alegeri prezi-
denţiale ce seamănă a libret de operetă, 
Vladimir Putin ştie de pe acum că nu va 
mai avea parte de un mandat la fel de li-
niştit ca în perioada 2000 – 2008. Ruşii 
au prins mai mult gustul democraţiei, no-
ile generaţii nu sunt tributare nostalgiilor 
totalitare, iar libertatea cuvântului este, 
pe zi ce trece, din ce în ce mai greu de ţi-
nut în frâu. În noul mandat Vladimir Putin 
va trebui să înveţe să coabiteze şi cu altfel 
de oameni decât cei cărora era obişnuit 
să le dea ordine. Desigur, nici opoziţia nu 
va avea viaţă uşoară, dar cel puţin ar avea 
mai multe şanse ca la alegerile viitoare să 
producă prima rotaţie de putere din is-
toria post-comunistă a Rusiei. Dar până 
atunci mai sunt şase ani.

Putin-Show la Kremlin

Preşedintele 
Belarusului:
„Mai bine 
dictator decât 
homosexual”

Preşedintele Belarusului, 
Aleksandr Lukaşenko, criti-
cat dur în Europa din cauză 
măsurilor sale de represi-
une împotriva opoziţiei, a 
denunţat ieri acuzaţiile eu-
ropene în stilul caracteristic, 
apreciind că este mai bine 
să fii “dictator decât homo-
sexual”. Lukaşenko a făcut 
această declaraţie la o com-
petiţie de schi, răspunzând 
criticilor ministrului polo-
nez de Externe Radoslaw 
Sikorski şi ale omologului 
german al acestuia, Guido 
Westerwelle, care şi-a recu-
noscut public homosexua-
litatea.

Nemulţumire 
faţă de noul 
Guvern
Proteste în Italia

Militanţi ai extremei-
drepte, opozanţi ai pro-
iectului TGV Lyon-Torino 
şi muncitori în construcţii 
au manifestat sâmbătă la 
Roma împotriva guvernului 
Mario Monti în trei proteste 
diferite. “Taxele au crescut, 
preţul benzinei a crescut, 
guvernul Monti este un gu-
vern de hoţi”, au strigat câ-
teva mii de manifestanţi de 
extremă dreaptă, în timp ce 
alţii acuzau măsurile actua-
lului guvern drept un „ma-
sacru social”.

Bulgaria
Navigaţie 
reluată pe 
Dunăre

Bulgaria a redeschis ieri 
Dunărea pentru naviga-
ţie pe teritoriul său după 
aproape o lună de întreru-
pere din cauza gheţii care 
s-a format pe fluviu. Astfel, 
toate porturile bulgare de 
la Dunăre pe o lungime de 
450 de kilometri sunt din 
nou deschise, cu excepţia 
a două porturi din nord-es-
tul ţării, Silistra şi Tutrakan, 
unde gheaţa a avariat 
echipamentele portuare. 
Ministerul a avertizat totuşi 
căpitanii vaselor,  invitându-i 
să navigheze cu prudenţă şi 
pe riscul propriu.

Peste 50 de 
victime într-un 
accident rutier
Carnagiu în 
Guineea

Potrivit unui martor ocu-
lar, un camion de transport 
mixt (bagaje şi pasageri) se 
deplasa cu viteză într-o pantă 
în coborâre când i-au cedat 
frânele, ceea ce determinat 
căderea vehiculului într-o 
prăpastie. 46 de cadavre au 
fost extrase dintre fiarele 
contorsionate, iar alte patru 
persoane, rănite, au decedat 
după câteva minute, înainte 
de a fi transferate la spitalul 
prefecturii Beyla. Alte 27 de 
persoane au fost transpor-
tate la spital, aflându-se însă 
în stare foarte gravă. Potrivit 
martorului, toate victimele 
au fost înhumate într-o groa-
pă comună săpată la locul 
accidentului cu ajutorul com-
paniei miniere Rio Tinto, care 
exploatează zăcămintele de 
fier din regiune.

Oraşul cu 
propriul „soare”

Locuitorii orăşelului vechi 
Viganella, Italia , şi-au dorit ca 
soarele “să răsară” şi pe strada 
lor, motiv pentru care au încer-
cat să facă ceva în acest sens. 
Din cauza poziţionării geogra-
fice, pe fundul unei văi adânci 
şi înconjurat de munţi, orăşe-
lul este cam privat de razele 
soarelui, iar anual, de la mij-
locul lui noiembrie şi până la 
începutul lui februarie, regiu-
nea nu are deloc soare. Astfel, 
ivirea razelor de soare pe 2 
februarie era semn de bucurie 
şi mare sărbătoare în rândul 
localnicilor. Acum, mulţumită 
arhitectului Giacomo Bonazi, 
italienii au o oglindă gigantică 
ce reflectă soarele către oraş. 
Astfel, un aşa oraş ce vedea 
rar razele soarelui a ajuns să 
fie luminat şi chiar încălzit.

Imensa oglindă are 40 de 
metri lungime, 8 metri lăţime 
şi 5 metri înălţime, iar panoul 
se găseşte la aproape 870 de 
metri deasupra oraşului. Mai 
mult decât atât, panoul este 
controlat de către un software 
care ştie cum anume să mişte 
panoul, astfel încât să fie me-
reu în bătaia soarelui. Întregul 
proiect a costat oraşul 100.000 
de euro, dar rezultatul final a 
dovedit că s-a făcut o investi-
ţie foarte bună.

Nu a fost emisă alertă de tsunami
Cutremur de 6.9 grade în Pacific

Un cutremur cu magnitudinea de 6,9 a fost resimţit sâmbătă în 
Insulele Loialităţii din teritoriul francez Noua Caledonie, în Pacific, dar 
pentru moment nu a fost lansată o alertă de tsunami. Seismul s-a 
produs la 261 de kilometri sud-est de oraşul Tadine pe insula Mare, la 
o adâncime de 15 kilometri.

A primit calificativul C
Moody's retrogradează Grecia

Moody’s a retrogradat ratingul Greciei la nivelul C, cel mai redus 
dintre calificativele acordate de agenţie, ca urmare a programului de 
restructurare a datoriilor către creditorii privaţi. Acesta este cores-
punzător încetării de plăţi sau unei probabilităţi reduse ca investitorii 
să îşi recupereze plasamentele.

Cel puţin 15 morţi şi 60 de răniţi

Accident feroviar 
în Polonia

Cel puţin 15 persoane au mu-
rit şi alte 60 au fost rănite, sâm-
bătă seara, în urma unei coliziuni 
frontale între două trenuri care 
se aflau pe aceeaşi cale ferată la 
Szczekociny, în sudul Poloniei, 
aceasta fiind cea mai gravă ca-
tastrofă feroviară din ţară de 
după 1990. “Ştim că 15 persoane 
au murit. Din păcate nu am reu-
şit să evacuăm cadavrul ultimei 
victime. O vedem, dar nu reuşim 

să ajungem, la ea”, a declarat ieri 
dimineaţa Pawel Fratczak, pur-
tătorul de cuvânt al pompierilor. 
Aproximativ 60 de persoane au 
fost spitalizate, dintre care ma-
joritatea în stare gravă, potrivit 
echipelor de salvare. Printre per-
soanele rănite uşor se află mai 
mulţi ucraineni. La bordul trenu-
rilor se aflau, de asemenea, spa-
nioli şi francezi, dar aceştia nu au 
fost răniţi. 

Echipele de salvare se aflau în 
continuare pe teren, ieri, pentru 
a pregăti ridicarea locomotivelor 
şi vagoanelor avariate de la locul 
accidentului, aproximativ 450 de 
pompieri şi 100 de poliţişti par-
ticipând la operaţiuni. O anchetă 
a fost deschisă pentru a se stabili 
cauzele accidentului, în condiţii-
le în care acesta s-a produs pe un 
tronson de cale ferată moderni-
zat recent.

Cel puţin 37 de morţi

SUA, afectată de tornade
Echipele de salvare căutau 

ieri supravieţuitori printre dărâ-
măturile caselor devastate de 
tornadele care au afectat vineri 
centrul Statelor Unite, provocând 
moartea a cel puţin 37 de persoa-
ne, sute de răniţi şi pagube ma-
teriale considerabile. Serviciile 
de meteorologie au cerut popu-
laţiei să “rămână vigilentă”, fiind 
aşteptate intemperii puternice 
şi în unele regiuni din sud-estul 
ţării, în special în Georgia, Florida 
şi Alabama.

Cele peste 80 de tornade care 
au afectat vineri o zonă centra-
lă extinsă a Statelor Unite, au 
provocat pagube importante 

în Kentucky şi Indiana, dar şi în 
Ohio, Tennessee sau Illinois, la 
două zile după un val de intem-
perii similare, soldat cu 13 morţi, 
miercuri. În Kentucky, traversat 
de 13 tornade, au murit 18 per-
soane şi alte 300 au fost rănite, 
potrivit serviciilor guvernatorului 
Steve Beshear. Intemperiile au 
provocat pagube în 40 de comi-
tate şi au privat de electricitate 
22.000 de persoane. 

În Indiana, unde au murit 14 
persoane, potrivit guvernatoru-
lui Mitch Daniels, oraşele mici 
aproape că au fost rase de pe 
hartă. Marysville, spre exemplu, 
un oraş cu 1.900 de locuitori, “nu 

mai există”, potrivit senatorului 
Dan Coats. La Henryville, care are 
2.000 de locuitori, imaginile difu-
zate de televiziunile americane 
aratau autobuze şcolare răsturna-
te şi case reduse la nişte grămezi 
de moloz. “Suntem obişnuiţi cu 
furia mamei-natură în Indiana, 
dar ce am văzut este groaznic”, 
a declarat guvernatorul Daniels. 
Condiţiile meteorologice, cu o în-
călzire precoce, au provocat for-
marea acestor tornade la sfârşitul 
lui februarie, mai devreme decât 
de obicei. Sezonul tornadelor în-
cepe de obicei în martie în sudul 
ţării şi spre sfârşitul primăverii în 
nord.

Fotograf evacuat din Siria:

„La Homs nu e război, e masacru orb”
Fotograful britanic Paul Conroy, 

evacuat în această săptămână din 
Siria, a afirmat că oraşul Homs, 
supus unei represiuni din partea 
armatei siriene, nu este teatrul 
unui război, ci “masacru orb”. 
Fotograful independent, care pri-
meşte îngrijiri medicale după ce a 
fost rănit la picior, a explicat că se 
simte remarcabil de bine având în 
vedere experienţele la care a fost 
supus în oraşul Homs.

În fiecare dimineaţă, în jurul orei 
6.30, începeau bombardamente-
le. Era aproape un atac psihologic. 
Am lucrat în multe zone de război, 
dar nu am văzut şi nu am trăit nici-
odată astfel de bombardamente. 

Armata siriană se deplasa sistema-
tic în cartiere cu muniţie folosită pe 
câmpul de luptă. Nu existau ţinte. 
În ultima săptămână, intensitatea 
bombardamentelor a crescut cu 
fiecare zi. Odată ce camerele de 
filmat au plecat, Dumnezeu ştie 
ce se va întâmpla. Locuitorii din 
Homs veneau la mine şi mă între-
bau: Unde este ajutorul?, iar eu nu 
aveam ce să le răspund”, a explicat 
jurnalistul în vârstă de 47 de ani.

Doar biscuiţi  
pentru bolnavii din spitale

“Sunt mii de persoane la 
Homs. Apartamente pline cu 

oameni care aşteaptă să moa-
ră. Nu văd ajutor, nimic, nu fac 
decât să aştepte momentul în 
care soldaţii vor intra sau când 
un obuz le va spulbera uşa. Nu 
există electricitate, nu este apă. 
Spitalul nu are apă. Hrana este 
puţină, au mai rămas doar câţi-
va biscuiţi. În câţiva ani, ne vom 
întreba cum am putut să lăsăm 
să se întâmple aşa ceva sub na-
sul nostru”, a adăugat fotogra-
ful.

Paul Conroy a fost rănit săp-
tămâna trecută într-un bom-
bardament în care colega sa 
americană Marie Colvin şi fo-
tograful francez Remi Ochlick 

au murit. 
Sâmbătă, cadavrele celor 

doi au fost predate ambasade-
lor Franţei şi Poloniei, aceasta 
din urmă reprezentând Statele 
Unite în Siria.

China se opune  
intervenţiilor străine

China solicită guvernului si-
rian şi celorlalte “părţi implica-
te” să oprească violenţele şi se 
opune oricărei intervenţii stră-
ine în Siria sub pretexte “uma-
nitare”, potrivit agenţiei de 
presă China Nouă, care citează 
un comunicat al Ministerului de 

Afaceri Externe.
“În acest comunicat, oficia-

lii presează guvernul sirian şi 
părţile implicate să oprească 
imediat, complet şi necondiţi-
onat toate actele de violenţă, 
în special violenţele împotriva 
civililor nevinovaţi”, a indicat 
agenţia. 

“China dezaprobă orice in-
tervenţie armată şi orice presi-
une pentru o «schimbare a re-
gimului» din Siria. Ne opunem 
oricui intervine în afacerile 
interne ale Siriei sub pretextul 
problemelor «umanitare»”, se 
arată în comunicat.

Rusia şi-a ales preşe-
dintele din primul 
tur, Vladimir Putin 

câştigând detaşat alegerile 
în faţa comunistului Ghenadi 
Ziuganov. Potrivit primelor 
exit-polluri date publicităţii de 
Russia Today, Putin a obţinut 
61,8 la sută din voturi, în timp 
ce procentul lui Ziuganov este 
de 17,8 la sută. Cifrele sunt con-
firmate şi de alte institute de 
sondare. Premierul Vladimir 
Putin ar fi obţinut 58,3 la sută 
din voturi, potrivit unui sondaj 
efectuat la ieşirea de la urne 
de institutul Vţiom, şi 61,80 la 
sută conform primelor rezul-
tate anunţate după număra-
rea a 14,5 la sută din buletine, 
a anunţat Comisia Electorală 
rusă. 

Dacă sondajele la ieşirea de 
la urne se confirmă, Putin va 
obţine un mandat de şase ani. 
Dmitri Medvedev va fi numit 
premier, a anunţat Putin, roca-
da fiind de altfel aşteptată de 
întreaga lume.

Acuze de fraudă  
de ambele părţi

Partidele de opoziţie şi o 
organizaţie neguvernamenta-

lă rusă denunţau ieri fraude în 
mai multe secţii de votare din 
ţară încă de la primele ore ale 
procesului electoral. 

“Aceleaşi persoane votează 
în birourile de vot nr. 2164 şi 
2166” din Moscova, susţine pe 
site-ul său partidul democrat 
Iabloko, ce a trimis numeroşi 
observatori la aceste alegeri. 
“La Vladivostok, în biroul nr. 
155, alegătorii au descoperit la 
sosire că deja votaseră”, afir-
mă partidul, al cărui candidat, 
Grigori Iavlinski, a fost descali-
ficat la sfârşitul lui ianuarie pe 
motiv că a înregistrat nereguli 
în strângerea celor două milioa-
ne de semnături de susţinere. 
Partidul comunist a denunţat 
şi el o serie de fraude, cum ar fi 
cea comisă, potrivit observato-
rilor, într-o secţie din regiunea 
Kirov, unde un teanc de buleti-
ne a fost aruncat în urnă.

Probleme  
cu supravegherea web

Deşi Vladimir Putin a promis 
că sistemul de camere web in-
stalat în fiecare secţie de votare 
din Rusia va permite verificarea 
modului în care s-au desfăşurat 
alegerile, acesta funcţiona ieri 

doar parţial, potrivit observato-
rilor. Site-ul oficial ar fi trebuit 
să difuzeze în timp real imagini 
de la cele 180.000 de camere 
web instalate în 90.000 de sec-
ţii de vot. 

Acesta putea fi accesat de 
toţi cei care s-au înregistrat în 
prealabil şi permitea, teoretic, 
supravegherea scrutinului în fi-
ecare birou de vot din Rusia.

În patru secţii de votare din 
Mahacikala însă, calitatea trans-
misiunii era mult prea proastă 
pentru a putea vorbi despre o 
posibilitate reală de control la 
distanţă: urna nu se poate ve-
dea, imaginile au fost blocate 
timp de mai multe minute, a 
dispărut sunetul şi au fost difi-
cultăţi de conectare.

Biroul de vot nr. 993 din 
Mahacikala era echipat cu 
două camere web, una ară-
tând imagini de la birourile 
comisiei, iar alta de la cele 
două urne şi cabinele de vot.  
Această cameră este fixată însă 
în aşa fel încât imaginea să per-
mită controlarea unei singure 
urne. 

Cealaltă se afla în afara ca-
drului, iar camera web nu per-
mitea să se vadă ce se întâmplă 
acolo.

Rezultatele exit-pollurilor

Putin a câştigat din primul 
tur alegerile din Rusia

Doi bărbaţi au murit în secţia de votare
Doi bărbaţi au murit ieri în urma unor atacuri de cord, în două 

secţii de votare diferite, în timpul alegerilor prezidenţiale din Rusia. 
Unul dintre ei, în vârstă de 65 de ani, membru al unei comisii elec-
torale locale din nordul Moscovei, a mers într-o pauză de ţigară 
cu câteva minute înainte de deschiderea secţiei de votare, când a 
suferit atacul de cord şi a murit înainte ca ambulanţa să ajungă la 
faţa locului. Un alt bărbat, în vârstă de 53 de ani, a fost externat din 
spital în urmă cu două zile şi a murit în urma unui infarct după ce a 
votat la Omsk, în vestul Siberiei.

Trãsnaia Zilei

Marian Miron
marian.miron@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Sinceritatea preşedintelui de cursă lungă 
şi o invitaţie pentru nimic  

Bilă Albă - Preşedintelui PDL 
Mircea Toader, care a fost sufici-
ent de onest încât să nu infirme 
zvonurile potrivit cărora ar putea 
candida pentru funcţia de pre-
şedinte al CJ Galaţi, încercând 
astfel să obţină pentru partidul 

pe care îl conduce cât mai multe 
mandate de consilier. Deputatul 
a precizat franc faptul că, dacă se 
va poziţiona mai bine în sondajul 
ce urmează să fie făcut în această 
lună, îl va înlocui pe Iulian Aramă 
la candidatura pentru preşedin-

ţia CJ. Mai mult, Toader a ridicat 
şi mănuşa aruncată de liberalul 
Dobre, care i-a ironizat posibila 
candidatură, spunând că regretă 
că nu candidează chiar el pentru 
a-i da o lecţie democratului. „Să îl 
dea afară pe domnul Bacalbaşa”, 

a marşat Toader la provocare, 
spunând că într-un asemenea 
scenariu chiar nu ar avea emoţii 
pentru victoria sa! 

Bilă neagră - Prefectului jude-
ţului Galaţi, Paul Florea, şi birou-
lui de presă al Prefecturii, care au 

invitat, săptămâna trecută, presa 
la o videoconferinţă la care, ulte-
rior, reprezentanţii mass-media 
nu au avut acces. Mulţumim pe 
această cale instituţiei pentru 
transparenţă!

Maria Măndiţă

De astăzi în trei luni şi cinci 
zile vom merge la vot 
pentru a ne alege noul 
primar, noul preşedin-

te al Consiliului Judeţean Galaţi, 
precum şi noii consilieri locali şi 
judeţeni. Cum data de 10 iunie 
începe să se apropie, iar dumnea-
voastră vreţi să mergeţi la vot în 
cunoştinţă de cauză, „Viaţa libe-
ră” vă va prezenta la începutul fi-
ecărei luni înainte de alegeri care 
sunt candidaţii care s-au înscris în 
cursa electorală. Pentru funcţia 
de primar al municipiului Galaţi 
avem următorii candidaţi anun-
ţaţi în mod oficial: Marius Stan 
(candidatul USL) şi Marius Necula 
(candidatul PDL).

Preşedinte al Clubului Oţelul 
Galaţi, Marius Stan are 54 de ani şi 
este  consilier local PNL (singurul 
partid în care s-a înscris vreodată). 
Nu este prima oară când candi-
dează pentru Primăria Galaţi, ce-
tăţenii amintindu-şi de sloganul 
„Tare pentru Galaţi” pe care l-a fo-
losit în campania din 2008. Marius 
Stan este de profesie inginer, a ab-
solvit Facultatea de Metalurgie din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, este căsătorit pentru a 
treia oară şi are trei copii. De anul 
trecut, numele lui Marius Stan se 
leagă de calificarea, în premieră 
pentru echipa gălăţeană de fotbal, 
în Champions League.    

 Nici contracandidatul său ofi-
cial, senatorul PDL Marius Necula, 
nu se află la prima luptă electo-
rală pentru funcţia de primar al 
Galaţiului. Înainte de a fi în PDL, a 
activat în PSD şi, pentru o scurtă pe-
rioadă, în PLD. Cu doar trei zile îna-
inte de alegerile din această vară, 
pe 7 iunie, va împlini 48 de ani. Este 
căsătorit şi are doi copii. De profe-
sie inginer (TCM – Universitatea 
„Dunărea de Jos”), Necula are un 
master în drept comunitar, un 
doctorat în economie, iar CV-ul 
său mai cuprinde şi alte două fa-
cultăţi cărora le-a urmat cursurile 
timp de doar un an – „Danubius” 
(Drept) şi Studii Economice („Titu 
Maiorescu”). Cunoscut pentru 
activitatea în multe ONG-uri 
(Crucea Roşie, Millenium, Mişcarea 
Independentă, Asociaţia pentru 
Apărarea Drepturilor Cetăţenilor), 
Necula a fost şi subprefect al 
Galaţiului (2001-2004) şi prefect 
(2004-2005).   

Neanunţaţi, dar hotărâţi: 
viceprimarul şi fostul primar  

Deşi încă nu au făcut niciun 
anunţ oficial, mai există cel pu-

ţin doi candidaţi care şi-au as-
cuţit armele pentru bătălia din 
iunie: Nicuşor Ciumacenco şi 
Eugen Durbacă. Amândoi vor 
candida în afara partidelor 
care sunt angrenate în com-
plexul protocol al USL. Cum 
PSD Galaţi a fost de acord cu 
candidatul comun Marius Stan, 
Ciumacenco va candida pro-
babil ca independent, cu spriji-
nul altor formaţiuni politice şi/
sau al ONG-urilor. Viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco are 
37 de ani, este căsătorit, are un 
copil şi este de profesie sto-
matolog – a absolvit în 1999 
Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Iuliu Haţegan”, din 
Cluj-Napoca. Până să fie ales 
viceprimar (primul mandat de 
consilier local) Ciumacenco  a 
profesat ca stomatolog la Cluj, 
apoi la Policlinica combinatului 
de la Galaţi. 

La extrema cealaltă – biolo-
gic vorbind – se află liderul PC 
Eugen Durbacă. Deşi pe 16 mai 
împlineşte venerabila vârstă 
de 69 de ani şi este bunic deja 
(are doi copii), fostul primar al 
Galaţiului a declarat în repetate 
rânduri că va candida sigur la 
funcţia de edil, fie din afara PC 
(dacă va rezista alianţa cu PNL), 
fie cu susţinerea altor formaţi-
uni - PRM, UNPR, PPDD. Băcăuan 
la origine, este de profesie in-
giner, a absolvit Facultatea de 
Mecanică - Institutul Politehnic 
Iaşi şi nu face un secret din faptul  
că a urmat cursurile Academiei 
de Studii Economice „Ştefan 
Gheorghiu” (1981-1984). Înainte 
de ‘89 a ocupat funcţii de con-
ducere la diverse unităţi – ICMS, 
IUGC, Şantierul Naval –, dar şi po-
litice (membru supleant al CC al 
PCR). Gălăţenii încă îşi amintesc 
de decembrie ’89, când a fost 
salvat cu un transportor blindat 
al armatei de muncitorii care 
vroiau să îl linşeze. A fost primar 
timp de două mandate conse-
cutive (1992-1996, de pe listele 
PSM, iar în 1996-2000 de pe lista 
PDSR), în mandatul 2004-2008 a 
fost preşedinte CJ, iar acum este 
vicepreşedinte CJ şi un prosper 
om de afaceri. Traseul său poli-

tic: PCR, PSM, PDAR, PDSR, ApR, 
PD, PUR şi PC. 

Prefectul, colonelul Ene  
şi lista nu se încheie aici 

 În afară de aceştia, mai există şi 
alte nume vehiculate drept candi-
daţi pentru funcţia de primar: ac-
tualul prefect, Paul Florea, şi lide-
rul Municipalei PPDD, Ene Costică. 
Oficial, Florea a respins varianta 
– care încă se vehiculează, că PDL 
ar putea să îl înlocuiască pe candi-
datul Necula cu dumnealui, dacă 
sondajele vor arăta că prefectul 
are mai multe şanse decât senato-
rul. Nici colonelul (pensionat) Ene 
Costică (fost şef al Protecţiei Civile 
şi, pentru scurt timp, al ISU Galaţi) 
nu a oficializat în vreun fel, până 
acum, informaţia.  

Lista nu se opreşte aici. Cu si-
guranţă vor apărea şi alţi candi-
daţi, pe principiul (oficial) că într-o 
democraţie nu îi poţi interzice ni-
mănui să candideze şi pe tradiţia 
(neoficială) că „iepurii electorali” 
pot rupe voturi de la candidaţii cu 
şanse reale.       

Deşi a infirmat zvonurile cum că 
ar vrea să fie primar, country ma-
nager-ul ArcelorMittal Ionel Borş 
a rămas deja în memoria colectivă 
ca un posibil candidat al UNPR. Un 
alt zvon se leagă de posibila can-
didatură a lui Marian Filimon, însă 
acesta a precizat că încă nu a luat 
o decizie în acest sens. De pe patul 
de spital de la Psihiatrie, fostul par-
lamentar Nati Meir, cercetat pentru 
corupţie, a anunţat că va candida 
la prima funcţie a Galaţiului. Nici li-
derul Alianţei Pensionarilor pentru 
Conciliere, Vasile Panţuş, nu a ratat 
ocazia de a-şi anunţa candidatura, 
însă după nicio lună şi-a retras-o 
anunţând că nu are bani pentru 
campania electorală. În spaţiul 
virtual, pe internet, şi avocatul 
Constantin Telegan şi-a anunţat 
candidatura, ca independent. 

Aspiranţii la conducerea CJ  

Pentru funcţia de preşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi, până 
în acest moment există înscrise 
oficial în luptă trei persoane: soci-
al-democratul Nicolae Bacalbaşa 

(USL), democrat-liberalul Iulian 
Aramă (PDL) şi (încă) social-de-
mocratul Eugen Chebac (susţinut 
de UNPR).

Doctorul Nicolae Bacalbaşa 
va împlini pe 29 martie 68 de ani, 
este căsătorit şi are o fiică. A ab-
solvit Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Carol Davilla”, Bucureşti, 
a fost şef al clinicii ATI din cadrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
(unde a activat timp de 40 de ani) 
şi este profesor la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie, dar şi un cu-
noscut scriitor şi publicist. În pre-
zent este consilier judeţean PSD. 
Renumit pentru cazurile medicale 
pe care le expune presei, Nicolae 
Bacalbaşa este cunoscut şi pentru 
numeroasele cărţi publicate, atât 
de specialitate (medicină), cât şi 
beletristică.     

 Cel de-al doilea candidat, 
Iulian Aramă, va împlini pe 13 
octombrie 45 de ani. Este consi-
lier judeţean PDL (unicul partid 
în care a fost vreodată, chiar de 
când se numea doar PD) la al 
doilea mandat şi şef al Electrica 
Galaţi. Este absolvent al Facultăţii 
de Electronică şi Telecomunicaţii 
de la Universitatea „Gheorghe 
Asachi” Iaşi, masterand în admi-
nistraţie publică (Şcoala Naţională 
de Studii Politice şi Administrative 
Bucureşti), are un brevet de inven-
tică şi numeroase specializări.   

Şi actualul preşedinte CJ 
Eugen Chebac vrea încă un man-
dat, UNPR deja anunţând că îl va 
susţine în acest sens, deşi acesta 
şi-a păstrat calitatea de membru 
PSD. Pe 22 iulie împlineşte 61 de 
ani, este bunic şi, de profesie, in-
giner (1975-1979 - Institutul de 
Marină Constanţa), având şi două 
masterate în management finan-
ciar şi administraţie publică şi în 
administraţia publică europeană. 
Înainte de Revoluţie a fost, pe 
rând, ofiţer maritim internaţional 
şi şeful Secţiei de Exploatare Nave 
la Flota IV Galaţi, iar din 1989, 
timp de zece ani, reprezentant în 
ţară şi străinătate al Companiei 
Maritime Române S.A. A mai con-
dus, pe rând, S.C. Docuri S.A, Port 
Bazinul Nou S.A. şi SC Metal Trade 
SRL. Este la al treilea mandat de 
ales judeţean (2000-2005 – con-

silier judeţean, din 2005-2008 vi-
cepreşedinte CJ, 2008-în prezent, 
preşedinte CJ). Traseu politic: PD 
şi PSD.  

„Neoficialii”  
Toader şi Resmeriţă

Pe lista candidaţilor vine tare 
din urmă democrat-liberalul 
Mircea Nicu Toader care se pare 
că este obligat de conducerea 
partidului să candideze la preşe-
dinţia CJ, pe principiul locomoti-
vei electorale, pentru a obţine cât 
mai multe mandate de consilier 
judeţean.   

Deputat aflat la al doilea man-
dat (după cel din 2000-2004), 
Mircea Nicu Toader a împlinit pe 
23 ianuarie 64 de ani. Este căsă-
torit, are doi copii. A fost şef de 
promoţie, în 1969, la Institutul de 
Marină „Mircea cel Bătrân”, are 
masterul în Dreptul Informaţiilor 
şi al Securităţii Private, dar a ur-
mat şi cursuri de perfecţionare 
în specialitate şi în management, 
precum şi la  Colegiul Naţional 
de Apărare – 2006. A fost şef şi 
apoi ofiţer mecanic maritim la 
NAVROM Constanţa, ofiţer meca-
nic maritim, şef mecanic maritim, 
iar din 1976, timp de 14 ani, a fost 
director al  Centrului de Calificare 
şi Perfecţionare al Navigaţiei 
Fluviale Galaţi. A condus, pe rând,   
NAVROM Galaţi, Grupul de Nave 
Fluviale PETROMIN SA Constanţa, 
şi SC TRANS EUROPA S.A. Galaţi. 
În 1993 a fondat Asociaţia 
Armatorilor Fluviali din România. 
Din  iunie 2004 până în septem-
brie 2005 a fost vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi, din 
septembrie 2005 până în martie 
2007, secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, iar în 
septembrie 2006 –la Colegiul 
Naţional de Apărare. Este în pre-
zent liderul de grup al PDL din 
Camera Deputaţilor. 

 Pe lista „neoficialilor” se află 
şi actualul inspector şcolar jude-
ţean Doruleţ Resmeriţă (PDL), 
care însă a informat zvonurile 
potrivit cărora ar candida la pre-
şedinţia CJ în tandem cu Nicuşor 
Ciumacenco.

Primăvara se numără candidaţii  

Ei vă cer să îi votaţi, 
dumneavoastră decideţi  

[ Preşedintele Oţelului 
sau senatorul „Om Bun”
[ Alţi doi „alergători”:
un viceprimar de 37 
de ani şi un fost primar 
de 69 de ani 
[ Un doctor, un 
inginer sau un ofiţer 
maritim pentru CJ?  
[ Toader, locomotivă 
de partid 

Bani pentru 
învăţătură 
Peste 7.000 
de burse 
cuvenite 
elevilor

Aleşii locali şi-au 
dat votul pentru bur-
sele de performanţă, 
de merit, de studiu şi 
bursele sociale de care 
vor beneficia, în func-
ţie de rezultate, elevii 
gălăţeni. Consilierii au 
decis acordarea a 203 
burse de performanţă, 
în cuantum de 50 de lei 
pe lună fiecare, elevilor 
de excepţie din învă-
ţământul preuniversi-
tar de stat. Alte 5.958 
de burse de merit le 
vor reveni elevilor din 
clasele de învăţământ 
gimnazial, liceal sau 
profesional care au ob-
ţinut media generală 
9,00 şi nota 10 la purta-
re în anul şcolar anteri-
or, respectiv, în primul 
semestru al anului şco-
lar pentru elevii aflaţi 
în clasele de început 
de ciclu. Cuantumul 
acestor burse de care 
vor beneficia şi elevii 
din clasele învăţămân-
tului primar, gimnazial, 
liceal sau profesional – 
cursuri de zi – care au 
obţinut locurile I, II sau 
III la etapele judeţene 
ale olimpiadelor orga-
nizate de Ministerul 
Educaţiei este de 25 lei 
pe lună. Nu mai puţin 
de 637 de burse de stu-
diu, ceva mai mari, de 
35 lei de elev pe lună, 
vor ajunge în buzuna-
rele celor din clasele V – 
VIII care au avut media 
generală minim 9,00 în 
semestrul anterior celui 
în care se acordă bursa. 
Alte 537 burse de stu-
diu, tot în cuantum de 
35 lei de elev pe lună, 
vor recompensa elevii 
din clasele IX – XII, cur-
suri de zi, care au avut 
media generală de mi-
nim 9,00 în semestrul 
anterior celui în care 
se acordă bursa. Tot 35 
de lei pe lună valorea-
ză şi bursele de ajutor 
social, care vor fi acor-
date elevilor la cerere, 
în funcţie de situaţia 
materială a familiei şi a 
susţinătorilor legali. 

 Suma prevăzută în 
bugetul local la capito-
lul Învăţământ este de 
640.000 lei, dar ea ur-
mează să fie suplimen-
tată la următoarele rec-
tificări de buget.

Anca Melinte

Uituci 
de la mână 
până la gură 
Lecitină 
pentru aleşi

Nu-i de mirare că 
politicienii uită promisi-
unile şi angajamentele 
electorale din moment 
ce nu reuşesc nici mă-
car să ţină minte cine 
urmează la conducerea 
Consiliului Local. Aleşii 
au stabilit că, la fieca-
re trei luni, vine rândul 
altui grup politic să 
conducă întrunirile le-
gislativului local, dar de 
fiecare dată când trebu-
ie să aleagă noul şef, în-
cep bâlbele şi contrele, 
nemulţumirile şi frus-
trările. Puţină lecitină 
nu le-ar strica.

Anca Melinte

Cu 11 lei 
mai mult 
Creşă, 
scumpă creşă

Costul mediu lunar de în-
treţinere calculat de Centrul 
Financiar Creşe şi aprobat 
de Consiliul Local pentru 
2012 este de 267 de lei, cu 
11 lei mai mult decât anul 
trecut. Centrul Financiar 
Creşe, aflat sub autoritatea 
Consiliului Local, asigură la 
nivelul oraşului îngrijirea, 
supravegherea şi educarea 
copiilor cu vârsta între 0 şi 
3 ani. Costul mediu lunar de 
întreţinere este stabilit pe 
baza cheltuielilor de între-
ţinere, hrană, gospodărie, 
cazarmament şi materiale 
igienico-sanitare. 

Anca Melinte

Utilităţi 
pe franţuzeşte 
15.000 de lei 
pentru Fundaţia 
”Eugene Ionesco”

Nu mai puţin de 15.000 
de lei au fost alocaţi de la 
bugetul local al munici-
piului pentru acoperirea 
costurilor cu utilităţile (apă 
rece, apă caldă, energie 
termică, gaze) pentru imo-
bilele în care îşi desfăşoa-
ră activitatea Biblioteca 
Franceză. Suma este prevă-
zută în contractul de asoci-
ere dintre Primăria Galaţi şi 
Fundaţia „Eugene Ionesco”. 
Biblioteca dispune de un 
număr de 20.000 de volu-
me şi este zilnic vizitată de 
profesori, elevi, studenţi şi 
nu numai.

Anca Melinte

Adriana Ţicău - 
din nou raportor 
european 
Tahograful 
digital, revizuit  

Eurodeputata Adriana 
Ţicău, raportor în Comisia 
de Transport şi Turism din 
Parlamentul European, a 
propus revizuirea regula-
mentului privind tahografe-
le digitale. Potrivit acesteia, 
nerespectarea, de către şo-
feri a perioadelor minime 
de repaus şi a perioadelor 
maxime de condus repre-
zintă un pericol pentru sigu-
ranţa rutieră. Ţicău a adus 
amendamente şi în privinţa 
protecţiei datelor cu carac-
ter personal şi a conectării 
tahografului digital la un 
sistem global de navigaţie 
prin satelit.

Victor Cilincă
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„Garajele nu corespund cerin-
ţelor actuale de confort, de viaţă 
urbană. Ne plasează undeva în 
semirural, cu magazia şi bucă-
tăria de vară în curtea blocului, 
cu grătarul pe spaţiul verde... 
Aşa cum peste tot s-au făcut căi 
ferate, s-au făcut drumuri, s-au 
construit locuinţe colective, s-au 
făcut parcări, aşa şi înlocuirea 
acestor garaje este o necesitate 
şi trebuie să se întâmple”, decla-
ra, în interviul publicat de „Viaţa 
liberă” pe 29 februarie, arhitectul-
şef al Galaţiului, Teodora Voicilă, 
despre miile de garaje ridicate 
în ultimele decenii pe terenurile 
municipiului. 

Printre proprietarii acestor 
construcţii se numără, însă, figuri 
importante din administraţia pu-
blică locală, cea care este respon-
sabilă cu amenajarea teritoriului 
şi cu dezvoltarea localităţii! 

Garajele celor dintâi gospodari 
ai urbei 

Un garaj deţine însuşi prima-
rul municipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, ales în 2000 şi reales în 
2004 şi în 2008. Construcţia a 
fost ridicată în anul 1997 şi are o 
suprafaţă de 22 de metri pătraţi, 
specifică edilul-şef în cea mai re-
centă declaraţie de avere, com-
pletată în iunie 2011. Şi predece-
sorul lui Nicolae este proprietarul 
unui garaj. 

Eugen Durbacă, în mandatele 
căruia adăposturile pentru maşini 
din Galaţi s-au înmulţit necontro-
lat, are un garaj de 19,58 de me-
tri pătraţi. El deţine construcţia 
din 1992, anul în care a fost ales 
primar. Informaţiile sunt culese 
din declaraţia de avere pe care 
Durbacă, acum vicepreşedinte 

al Consiliului Judeţului Galaţi, a 
completat-o în mai 2011.

Posesori de garaje în 
Legislativul local

Dintre cei 27 de membri ai 
Consiliului Local, patru specifică 
în declaraţiile de avere că au garaj. 
Este vorba de Hristache Bogatu, 
Aurelian Constantin, Ilie Zanfir şi 
Lucian Podlaţi. Bogatu declară 
un garaj cu o suprafaţă de 24 de 
metri pătraţi, pe care l-a construit 
în anul 1996. Constantin menţi-

onează un garaj de 25 de metri 
pătraţi, cumpărat în 2006. Zanfir 
face cunoscut faptul că este pro-
prietarul unui garaj de 21,06 metri 
pătraţi, pe care l-a achiziţionat în 
1996. Podlaţi declară un garaj de 
19,5 metri pătraţi, cumpărat în 
2001. Declaraţiile de avere studi-
ate au fost depuse de către sem-
natari în perioada mai-iunie 2011. 
Faptul că ceilalţi 23 de membri 
ai Legislativului local nu menţio-
nează un garaj în declaraţiile de 
avere nu exclude posibilitatea ca 
ei să deţină o astfel de construc-
ţie. Aceasta poate să fie trecută 
pe numele unui alt membru al 
familiei.

„Am garaj, dar asta nu 
înseamnă că dezaprob 
înlocuirea lor”

Sunt cuvintele consilierului lo-
cal Aurelian Constantin, care, ca 
şi alte câteva mii de gălăţeni, este 
proprietarul unui garaj. Oficialul 
declară că susţine punctul de ve-
dere al arhitectului-şef, potrivit 

căruia garajele trebuie înlocuite 
cu alte funcţiuni: spaţiu verde, 
parcare, servicii etc. Totodată, 
consilierul local apreciază că o 

acţiune de eliberare a terenului 
ocupat de garaje trebuie să se 
desfăşoare în trei etape. „Nu as-
cund faptul că am garaj. Asta nu 
înseamnă, însă, că dezaprob ide-
ea înlocuirii lor. În primul rând, 
trebuie eliminate garajele pentru 
care nu s-a eliberat autorizaţie de 
construire. Apoi trebuie identifi-

cate zonele în care există garaje, 
dar în care municipalitatea vrea 
să facă altceva: parc, loc de joacă 
etc. La sfârşit, trebuie demolate şi 

celelalte garaje, dacă se stabileşte 
că ele afectează estetic şi funcţi-
onal zonele în care sunt ridicate. 
Atenţie, însă! Consiliul Local tre-
buie să vină cu alternativa - locuri 
de parcare”, a declarat Aurelian 
Constantin. 

Foto: Bogdan Codrescu

De la primar în jos, crema 
administraţiei are garaj

[ Atât fostul, cât şi actualul primar au adăpost pentru maşină 
[  Construcţii de acest tip au şi unii dintre consilierii locali [  Directorul economic al societăţii care 

administrează domeniul public deţine un garaj mare cât un apartament!
Rodica Mişcalencu

rodica@viata-libera.ro

Mai mult 
la muncă
Va creşte 
vârsta 
de pensionare

Populaţia Europei, 
inclusiv cea a României, 
este în scădere, fapt ce 
va duce la un gol pe 
piaţa forţei de muncă. 
Pensionarii vor fi cei care 
vor umple aceste neajun-
suri, conform strategiilor 
europene. Mai exact, se 
doreşte creşterea vâr-
stei de pensionare, mai 
ales în domenii unde se 
consideră că sunt con-
diţii pentru a se lucra. 
Românii ies cel mai rapid 
la pensie. În România, 
vârsta standard de pen-
sionare este de 65 de ani 
pentru bărbaţi, respectiv, 
60 de ani pentru femei. 

Vârsta efectivă la care 
un român iese la pensie 
este de 56 de ani şi o lună, 
cea mai scăzută de pe 
continent. În Luxemburg 
vârsta medie de pensio-
nare este de 58 de ani şi 
5 luni, în Slovacia - 58 de 
ani şi 7 luni, în Bulgaria 
64 de ani şi o lună şi în 
Marea Britanie - 63 de ani 
şi o lună.

Roxana Artene 
Penciu

www.publicjob.
ro
Primul 
site 
de recrutare 
pentru 
bugetari

A fost lansat primul 
portal online cu toate 
anunțurile de posturi va-
cante din sectorul public. 
Site-ul cuprinde şi un 
ghid de concurs destinat 
candidaților, dar şi date 
despre legislația privind 
funcțiile publice.

Serviciul www.
publicjob.ro cuprinde 
anunțuri pentru toate 
nivelurile profesionale: 
debutanți, profesionişti 
aflați la începutul 
carierei, dar şi oameni cu 
vastă experiență. Pentru 
Galaţi sunt afişate nouă 
oferte de muncă pentru 
bugetari.

Conform legislației 
actuale, în sistemul bu-
getar se face o angajare 
doar după ce se eliberea-
ză şapte posturi.

Roxana Artene 
Penciu

Investiţii 
în economie
Prioritare, 
construcţiile 
şi utilajele

Investiţiile în eco-
nomie au crescut anul 
trecut cu 9,2 la sută faţă 
de 2010, la 64,529 mi-
liarde lei, potrivit INS. 
Investiţiile concretizate 
în lucrări de construc-
ţii noi au însumat anul 
trecut 31,913 miliarde 
lei, reprezentând 49,5 
la sută din total, faţă 
de 51,2 la sută în 2010. 
Investiţiile în utilaje şi 
mijloace de transport au 
însumat 26,305 miliarde 
lei, reprezentând 40,8 
la sută din total, faţă de 
38,4 la sută în 2010. Pe 
de altă parte, investiţiile 
străine directe au scă-
zut anul trecut cu 13,6 la 
sută faţă de nivelul din 
2010, la 1,917 miliarde 
euro, ajungând astfel la 
minimul ultimilor nouă 
ani.

Ovidiu Amălinei

Pe luna 
ianuarie
Facturi 
la căldură 
cu până la 
35 la sută 
mai mari 

Facturile la căldu-
ră pe luna ianuarie au 
crescut cu cel puţin 35 
la sută faţă de luna pre-
cedentă, spun datele 
furnizate de Antoneta-
Magdalena Gafiţuc, re-
prezentantul Federaţiilor 
Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari. Astfel, 
conform acestora, dacă, 
în decembrie, factura la 
încălzire pentru o garso-
nieră era de 100 de lei, în 
ianuarie, a crescut la 150 
de lei. Şi familiile care lo-
cuiesc în apartamente cu 
două sau trei camere au 
avut mai mult de plătit: 
de la 230 de lei în decem-
brie la 335 lei în ianuarie, 
respectiv, de la 250 de lei 
la 350 de lei. Pentru încăl-
zirea a patru camere, lo-
catarii au primit, în ianu-
arie, o factură în valoare 
de 420 lei, la fel ca cea din 
luna decembrie.

Mihaela Gîdei

Afaceri mai 
puţine
Fără băutură 
şi tutun

Cifra de afaceri din co-
merţul cu amănuntul, cu 
excepţia comerţului cu 
autovehicule şi motoci-
clete, a scăzut în ianuarie 
faţă de luna precedentă 
ca serie brută cu 27,8 la 
sută, dar ca serie ajustată 
în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezo-
nalitate a fost mai mare 
cu 2,9 la sută, informea-
ză INS. Evoluţia indica-
torului serie brută a fost 
determinată de scăderile 
înregistrate la vânzările 
de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (-32,8 la 
sută), la vânzările de pro-
duse nealimentare (-28,4 
la sută) şi la comerţul cu 
amănuntul al carburanţi-
lor pentru autovehicule 
în magazine specializate 
(-16,9 la sută). Ca serie 
ajustată, afacerile din do-
meniu au fost mai mari 
ca urmare a creşterii în-
registrate la comerţul cu 
amănuntul al carburanţi-
lor pentru autovehicule, 
în magazine specializate 
(+4,8 la sută), la vânzările 
de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (+2,7 la 
sută) şi la vânzările de 
produse nealimentare 
(+1,5 la sută).

Ovidiu Amălinei

Controlul produselor ecologice

11 sancţiuni, amenzi în valoare 
de 16.000 de lei

Comisariatul Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului 
(CJPC) a efectuat, în perioa-
da 20-24 februarie, controale 
la 11 societăţi care comerci-
alizau produse ecologice. În 
urma acestora, au fost aplicate 
11 sancţiuni, dintre care şase 
amenzi în valoare de 16.000 de 
lei. De asemenea, au fost oprite 
de la vânzare 35,7 kilograme de 
alimente în valoare de 1.338 de 
lei. „Toate abaterile depistate 
de noi au fost legate de etiche-
tarea acestor produse. Nu erau 
suficiente informaţii utile pen-
tru consumatori. De exemplu, la 
„Biscuiţii bio din trei cereale” nu 
era precizat codul autorizaţiei 
sau al organismului de control 
care reglementează activitatea 
operatorului. Cel care produce 
sau comercializează astfel de 
produse trebuie să fie înscris la 
un organism de control şi să pri-

mească un cod pentru a dovedi 
că respectă legea în vigoare. Tot 
la acest produs am mai văzut că 
nu era menţionat locul din care 
s-a cultivat materia primă, adi-
că cerealele respective. Acest 
lucru este important, deoarece 
consumatorul trebuie să ştie, 
pentru a avea certitudinea că 
plăteşte pentru un produs cu 
adevărat ecologic, mai ales că 
este vorba de producători din 
interiorul României. Mai avem 
lapte de ovăz cu ciocolată - 
acesta are denumirea incorectă 
deoarece atunci când este „cu”, 
produsul trebuie să se regăseas-
că în compoziţie. Aici apărea ca-
cao şi nu ciocolată. Abateri am 
întâlnit şi la făina ecologică din 
grâu, care avea menţiunea că 
este un aliment bogat în fibre. 
Dacă spui aşa ceva, trebuie să 
dai şi eticheta nutriţională cu 
acel conţinut de fibre, care aici a 

lipsit. Nu spunea nici felul şi nici 
cantitatea fibrelor”, a declarat 
Aurel Panfile, comisar al CJPC.

 Produsele retrase pot fi 
repuse în vânzare

Tot acesta a adăugat că soci-
etăţile respective pot reveni cu 
documentele care să arate că au 
fost corectate neregulile găsite. 
„Noi am interzis comercializarea 
produselor. Dar pot fi repuse 
la vânzare, dacă aduc actele. 
Dacă nu, înseamnă că au min-
ţit că produsele sunt ecologice. 
Alimentele ecologice sunt mai 
scumpe, deci presupun o serie 
de reguli de respectat. Dacă nu 
sunt respectate, consumatorul 
e indus în eroare şi plăteşte de-
geaba”, a mai explicat comisa-
rul.

Mihaela Gîdei

ANUNŢ
Consiliul Judeţului Galaţi iniţiază procedura de elaborare a 

proiectului de hotărâre a Consiliului Judeţului Galaţi privind 
aprobarea tarifelor de închiriere a spaţiilor şi terenurilor 
aflate în proprietatea publică a judeţului Galaţi şi în admi-
nistrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi pentru anul 2012.

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de 
motive poate fi consultat astfel:

- pe site-ul Consiliului Judeţului Galaţi: www.cjgalati.ro;
- la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din str. Domnească nr. 

56, bloc Cristal, parter, Compartimentul relaţii publice;
- la panoul de afişaj de la Compartimentul relaţii  publice.
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază 

de cerere depusă, la Compartimentul relaţii publice.
Până pe data de 14.03.2012 se pot trimite propuneri, su-

gestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act nor-
mativ se pot transmite prin:

- e-mail: informatiicjgalati.ro
- poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 

municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
- sau depuse la Compartimentul relaţii publice.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa 

Compartimentului relaţii publice:
* persoane de contact:
- Teodor Laura, consilier;
- Stamate Doru, consilier.
* coordonate de contact: telefoane: 0236460556 şi 

0236417222/int. 513.

Aşa arată 
o zonă din 

centrul 
oraşului 

ocupată cu 
garaje

Campanie VL

Directorul economic de la fostul ADP 
are garaj de 54 mp

Directorul economic al societăţii Gospodărire Urbană (fos-
tul serviciu public Administrarea Domeniului Public) se numă-
ră, la rândul său, printre proprietarii de garaje din Galaţi. Tinca 
Podaru, care este şi consilier judeţean, deţine un adăpost pen-
tru maşină din anul 2004, relevă declaraţia de avere comple-
tată în iunie 2011. Potrivit documentului, construcţia ocupă o 
suprafaţă de 54 de metri pătraţi. Tot atât cât are un apartament 
cu două camere, dintre cele construite în comunism. 

Opiniile gălăţenilor despre garaje, 
în ziarul de mâine 

La o săptămână de la declanşarea campaniei „Operaţiunea 
«Garajul»”, interval în care „Viaţa liberă” a publicat zilnic articole 
despre miile de garaje din municipiul Galaţi şi despre oportuni-
tatea înlocuirii acestora, cotidianul nostru publică mâine bilanţul 
parţial al campaniei. O sinteză a sutelor de opinii şi comenta-
rii primite de la cititori prin poştă, pe www.viata-libera.ro şi pe 
Facebook, dar şi rezultatele provizorii ale sondajului de opinie 
derulat pe pagina noastră de internet vor fi prezentate în ediţia 
de mâine. Votarea continuă! 

La „Humanitas”
Dacă e joi, sunt reduceri pentru studenţi

Librăria „Humanitas” a pregătit o nouă campanie care vine în spri-
jinul studenţilor. În fiecare joi, studenţii sunt aşteptaţi cu carnetul 
de note pentru a primi o reducere de zece la sută la toate titlurile 
editurilor Humanitas şi Humanitas Fiction. Reducerea nu se aplică şi 
titlurilor incluse deja în alte promoţii.

Roxana Artene Penciu

Foto: Bogdan Codrescu

Unii şi-au construit garajul chiar lângă bloc, făcând impracticabilă şi parcarea din faţă
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, I-uri, et 9/10, simpla, 25mp  58.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt  85.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM  85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/7, Tp, g+f+p  24.000E
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 1/7, mob nou, g+f+p, Tp, UM  27.500E

Apartamente 2 camere
2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, simplu, liber  100.000lei
2 sdec M 40(stradal), et. 2/4, balcon pe buc 
si sufragerie  105.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu  105.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu  110.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, simplu, liber  115.000lei
2 cam M 17, K-uri, et 3/4, um, liber  120.000lei
2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat  120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber  123.000lei
2 dec M 19, et 4/10, conf 1, curat, Tp partial  135.000lei
2 dec SID SD-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, liber  137.000lei
2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane  140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp  32.500E
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu  145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp  145.000lei
2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp  150.000lei
2 dec M 14, p/4, g+f+p, Tp, CT, 70mp  45.000E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, UM, simplu  105.000lei
3 sdec M 19, R-uri et 1/4, T pint+ext, parchet  130.000lei
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat  130.000lei neg
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 3/4, liber, simplu  130.000lei
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, 2 balcoane, tp, g+f+p  140.000lei
3 sdec M 17, B-uri, et. 4/4, CT, TP, AC, p, 62mp  160.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 4/4, Tp, g+f, 2 bai 165.000lei
3 sdec M 16, E-uri, et. 3/4, CT, TP, AC, g+f+p  40.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp  170.000lei
3 dec M 21, K-uri, et. 8, CT, TP int+ext, AC, UM  38.000E
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou  40.000E
3 dec Port, et 2/4, liber, 2 bai, 2 balc., 75mp  42.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj  50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp  52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai  62.500E
4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai  75.000E 

Inchirieri
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, mob si utilat  165E/luna
1 cam MAZ 2, nemob., parter, pt. birouri, 35mp, Tp, Um  180E
2 dec Port (langa IPJ), et 1/4, Tp, g+f+p, 62mp  550lei/luna 

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna 18.500E

Gars Viaduct, G+F+P  33000 lei
Gars M40 22mp  42000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata                                52000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util.  67500lei
Ap 1 cam Icf simplu curat  77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz., et int 32mp simplu liber  22500E
Ap 2 cam, Centru, imb., mob.  26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, simplu  120000lei
Ap 2 cam, M.17, simplu liber  115000lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb  21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21.imbunatatit                        140000lei neg
Ap 3 cam, ICF  155000 lei
Ap 3 cam, Tig. III,2balcoane   155000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT  125000
Ap 3 cam dec., M.17, imb  140000 lei
Ap 3 cam dec., M18 etj interm                            135000lei neg
Ap 3 cam Tig II simplu liber  33000E
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4  30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 E
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit CT  48000 E
Ap 4 cam M18  185000lei
Vila Sendreni p+mans noua  45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E

Teren Vanatori, 1100 mp  10000 lei
Teren Arcasilor  45 E/mp
Loturi teren, Sendreni  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars M.19, mob., gr. sanitar  250 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  400 lei/luna
Ap 1 cam, ICF mob  550 lei/luna
Ap 1 cam M20semimob  500lei/luna
Ap 1 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam ICF mob util  500lei/luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam mob nou Centru  700lei/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA CT  230E/luna
Ap 3 cam M13 nou renovat  600lei/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT  250 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT  200 E/luna
Ap 4 cam  M 39 mob                                                   1000 lei/luna
Ap 4 cam, Maz.  350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI

Spatii comerciale

• Vând garsonieră Ţig.I, et. 4/9, îmbu-
nătăţită. Tel. 0743454750. (000981/
NC-359149)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina, îmbu-
nătăţit, 69.000 lei neg. 0726080055. 
(001212/NC-359539)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1, re-
novată total şi modernizată. Telefon 
0722863693. (001352/NC-359741)
• Garsonieră Micro 19, liberă, 16000 lei. 
0748195419. (0138606/NC-359780)
• Vând garsonieră. Tel. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359797)
• Garsonieră I2, Ţiglina 1, renovată, 
70000 lei. 0748842152. (03/12/cs/5/
NC-359815)

• Ţiglina, PS, etaj 4, 98000 lei. 
0749374726. (0138838/NC-358441)
• Vând ap. 1 cameră, conf. 1, super 
îmb., gaze, et. 1, Micro 40, 80.000. 
0744254603. (000685/NC-358675)
• Vând apartament o cameră mansar-
dă, Mazepa, bl. LC4, preţ 76.000 lei. Tel. 
0742064630. (000703/NC-358763)
• Vând mansardă Mazepa, aspectu-
oasă, nu prin agenţie, negociabil, 
23.000 euro. Tel. 0758152356. (000767/
NC-358832)
• Vând apartament o cam. Mazepa 
I, parter, 31 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0735519961. (000811/NC-358905)

• Vând cameră cămin Liceul 9, etaj 4, 
izolaţie nouă, 22 mp, UM, TM, par-
chet, baie în interior, posibilitate WC, 
gresie, faianţă, bucătărie, apă caldă 
şi rece permanent, 360 mil. Telefon 
0743629778. (001051/NC-359307)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
renovat modern. 0756070175. (001112/
NC-359392)
• P.f. vând cameră, zona Viaduct, fără 
agenţii. Tel. 0755972639. (001140/
NC-359453)
• Vând 1 cameră Piaţă, 42 mp, mobila-
tă, 35000 euro. 0721197912. (001202/
NC-359529)
• Vând o cam. Micro 39, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat nou, 70.000 lei neg. 
0726080055. (001212/NC-359541)
• Vând 1 cam. Mazepa, îmbunătă-
ţit, 90.000 lei. 0742578599. (001212/
NC-359544)
• Vând 1 cam. Ţiglina, PS, mobilat lux, 
îmbunătăţit, 27.500 E neg. 0724169060. 
0724169060 (001212/NC-359548)

• P.f. 1 cameră Micro 40, 1/4, bal-
con, gaze, îmbunătăţit. 0742779668, 
0748757429. (001236/NC-359562)
• Vând apartament cu o cameră, par-
ter, parchet, faianţă, aer condiţionat, 
rulouri exterioare, uşă metalică, 95900 
lei. 0724331440. (001281/NC-359675)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, etaj 
3/7, îmbunătăţit, 110.000 neg. Tel. 
0757430090. (001339/NC-359796)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, liberă, etaj 
3/4, preţ 80000 lei neg. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359799)
• 1 camera ICFrimu, etaj 2, simpla, 
80.000 lei, 0752627723. (03/12/bc/32/
NC-359810)

• Urgent! 2 camere, confort 1, simplu, 
26.000 euro negociabil. 0747708566. 
(01/12/bc/28/NC-170692)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 3, 2 balcoa-
ne, 125.000ron. 0745/526231. (03/12/
cs/06/NC-327797)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, 
gen S-uri, 125.000ron. 0754/267318. 
(03/12/cs/06/NC-327798)
• 2 cam. dec. Mazepa 2, îmb., 43.000 E. 
0751370507. (000296/NC-358082)
• 2 camere transformat în 3, 60 mp 
utili, superîmbunătăţit +mobilat 0uti-
lat, Micro 20, 39000 euro, ofer foto 
la cerere. Tel. 0753072577. (000442/
NC-358309)
• Centru, etaj 2, la cheie, 34500 euro. 
0749374726. (0138838/NC-358382)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandate. Tel. 0741511560. 
(000679/NC-358670)
• Vând ap. 2 cam. et. 2, Micro 21, ex-
clus agenţii. 0744364093. (000739/
NC-358801)

• 2 camere decomandate Micro 14, etaj 
1, avantajos. 0749035143. (0138710/
NC-358929)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi-
decomandate, Francezi, îmbunătăţit, 
liber, et. 3. Tel. 0746332778. (000928/
NC-359092)
• Persoană fizică apartament 2 camere, 
modernizat, 30000 euro. 0768157583. 
(000972/NC-359140)
• Vând apartament 2 semidecomanda-
te. 0766721233, 0745994833. (000979/
NC-359157)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, bl. A1, etaj 1, superîmbunătăţit, 
totul nou, liber, bucătărie mare, 95000 
negociabil. 0757128090. (001009/
NC-359214)
• Proprietar, vând apartament 2 came-
re ultraamenajat, 2 AC, CT, termopan, 
rulouri, baie nouă, bl. E7, et. 2, bdul 
Coşbuc, Ţiglina II. Exclus agenţii! Tel. 
0721288321. (001126/NC-359232)
• Vând ap. 2 cam. sdec., Micro 19. Tel. 
0742823572. (001016/NC-359244)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor Vest, preţ 150.000 
lei negociabil. Telefon 0744261736. 
(001025/NC-359254)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, 
0754.209.310 (03/12/cs/35/NC-359347)
• 2 camere, 64 mp, etaj interme-
diar. 0757.594.575 (03/12/cs/32/
NC-359409)
• 2 camere, etaj intermediar, Sid Vest, 
30 000 E. 0754 209 310. (03/12/cs/38/
NC-359410)
• Vând apartament 2 camere, confort 1, 
nedecomandat, bdul George Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9/9, 95000 lei. 0726780353. 
(vl/NC-359413)
• Vând 2 dec. Micro 38, îmbunătăţit, 
renovat, 27.500 E neg. 0724169060. 
(001212/NC-359549)
• Vând 2 cam. Ţig. I, îmbunătăţit, liber, 
27.000 E neg. 0724169060. (001212/
NC-359550)
• Vând 2 dec. Micro 21, parter, îmbu-
nătăţit, CT, 125.000 lei. 0724169060. 
(001212/NC-359552)
• 2 camere îmb., etaj intermediar. 
0722612683. (3/12/bc/8/NC-359601)
• Două camere munte, oraş Bălan, 
renovat. 0740145035. (001285/
NC-359679)
• Vând ap. Micro 40, stradal, 2 camere, 
etaj 2, balcon 6 m, gaze, apă, centrală, 
totul separat, superîmbunătăţit, mo-
bilat, 1 miliard neg. Te. 0743629778. 
(001276/NC-359693)
• 2 camere Mazepa, 110000 lei. 
0754351442. (0138606/NC-359776)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 2, 
140000 lei. 0754351442. (0138606/
NC-359777)
• 2 camere Micro 16, et. 3, 2 balcoane, 
125000 lei. 0754351442. (0138606/
NC-359778)
• Vând 2 cam. Doja, etaj 4/5, îmbu-
nătăţit, preţ 31000 E. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359801)
• Vând 2 cam. N. Leonard, îmbunătă-
ţit, preţ neg. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359802)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 1, sim-
plu, 2 balcoane, 39.000 E, 0752627723. 
(03/12/cs/32/NC-359811)
• 2 camere Tiglina, etaj 3, simplu, 
95.000 lei, 0758331449. (03/12/cs/32/
NC-359812)
• Vând 2 camere Mazepa, 2 balcoane, 
120000 lei. 0748867345. (03/12/cs/5/
NC-359816)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294450)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, 
2 balcoane, 37.000 euro negociabil. 
0749035143. (0138710/NC-358934)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 5 Martie 2012

12
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs   46.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs IMB   40.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa,   40.000Lei 
Gars M 19 4/4, balc, wc   35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb   56.000 Lei
1 c Centru et.2,imb   21.000 E
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux   58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc   76.000 Lei 
1c M 14,3/4 35mp,            85.000 Lei neg
2D M 19,3/4, IMB   75.000 Lei 
2D M 17p/4,2 balc imb               34.000 E neg
2D M 19 et.9/10 ,  95.000 Lei 
2D Ireg et.3,imb                          145.000 Lei neg
2C M 20,p/4,imb   125.000 Lei
2sd M 21,et.1,renovat   95.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp   135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm,   120.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc  98.000 Lei
2 M 17,3/4,balc,liber   118.000 Lei 
2D Sid V 1/4  G,F,P.  145.000 Lei
2D ICF et.2,imb 54mp   145.000 Lei

2D M 13,et.2,imb,54mp   135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,       85.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb           115.000 Lei neg
3sd Tig 2 et.2     140.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM        41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB       51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f                35.000 E neg
 4 sd M 38 , et.4        96.000 Lei

VANZARI CASE 

-Casa Central + Sp comercial- 100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp          80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp        47.000 E neg
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm    70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta 

INCHIRIERI  OFERTE
1cam ICF  mobilat-utilat            550 lei
G Tig 1 mobilata-utilata                             450lei
1C Tig-PS mobilat lux                150E
2d Aviatiei mobilat-utilat ct           600 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat           600 Lei

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB   25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL  70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB  44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB  85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA  58.000LEI
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB  73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB  62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB  85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA  82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB  90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA  74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC  65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP  68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP  100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER  120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER  123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU  95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2  105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT  40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB  75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB  105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU  115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM  164.000LEI NEG

2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER  140.000LEI NEG
2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER  122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT  37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP  123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB  150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP  215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB  40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER  48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP  42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB  135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT   165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT  40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN  46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER  100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM  130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC  155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM  105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP  47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC  132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT  165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M  8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, etaj 4, îmbunătăţit. Ţig. 3, 
Micro 16. Tel. 0336439359. (000944/
NC-359078)
• Vând ap. 3 camere dec., F-uri, str. 
Frunzei. Tel. 0722950335. (000948/
NC-359123)
• Vând apartamente lux, 3 camere, noi, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(000997/NC-359183)
• 3 camere, zona Dunărea, 80 
mp, 0757.594.575. (03/12/cs/35/
NC-359348)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 7o 
mp. 0754.209.310 (03/12/cs/387/
NC-359411)
• Vând /schimb 3 camere cu ap. 1 ca-
meră +diferenţă. Tel. 0742865520, 
0749547707. (001151/NC-359476)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând 3 dec., Sid. Vest, curat, etaj 1, 
175.000 lei neg. 0726080055. (001212/
NC-359540)
• Vând 3 dec., N. Leonard, îmbună-
tăţit, S-uri. 0742578599. (001212/
NC-359543)
• Vând 3 dec. Micro 21, PR, îmbunătă-
ţit, 55.000 E neg. 0724169060. (001212/
NC-359554)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, Micro 
39A, simplu, 37.600 E neg. 0745943814. 
(001251/NC-359642)
• 3 decomandate Mazepa I, etaj 1, CT, 
TP, mobilat, 52.000 Euro. 0754/267318. 
(03/12/cs/06/NC-359728)
• P.f. vând ap. 3 cam., parter, dec., IREG. 
0747071197. (001353/NC-359740)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 80 mp, 
150000 lei. 0748195419. (0138606/
NC-359779)
• 3 camere Micro 38, parter, Y-uri, 
105000 lei. 0748195419. (0138606/
NC-359781)

• Vând apartament 3 camere, 
28000 euro. 0734967503. (001344/
NC-359788)
• Vând 3 cam., etaj intermediar, preţ 
neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359803)
• 3 decomandate PR-uri, etaj inter-
mediar, 80mp, 52.000 E, 0752627723. 
(03/12/cs/32/NC-359813)
• 3 dec. Faleză, mobilat lux, 100000 E. 
0748867345. (03/12/cs/5/NC-359814)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT MICRO20 ETAJ 3/10 
MICI IMBUNATATIRI. 42000EURO 
NEGOCIABIL. 0748807997. NU ACCEPT 
CU CREDIT BANCAR. (SMS//359821)
• Ap. 3 camere dec. Sid.Vest. 
0771647266. (000802/NC-359028)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (03/12/cs/02/
NC-355750)
• Vând apartament 4 cam. mansardă 
nouă din BCA şi beton, preţ 34000 E. 
Tel. 0744374333. (001058/NC-359302)
• 4 camere, 2 băi, 2 balcoane, st-100 
mp, 0757 594 575. (03/12/cs/35/
NC-359349)
• Duplex 260 mp, Inel de rocadă, 
150000 euro negociabil. 0746016571. 
(001092/NC-359354)
• Vând 4 dec. Micro 17, 100 mp, îm-
bunătăţit, 58.000 E neg. 0742578599. 
(001212/NC-359545)
• P.f. vând apartament 4 camere Ţiglina 
I, parter. Telefon 0744781925. (001245/
NC-359691)
• Vând 5 cam. Siderurgiştilor Vest. 
0744641933, 0756618737. (03/12/
bc/10/NC-359798)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră. Tel. 
0747128950. (000346/NC-358134)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/12/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• Particular cumpăr urgent apartament 
orice zonă. 0742079208, 0768570201. 
(0138710/NC-358931)
• Ofer 150000-160000 lei pentru 2 de-
comandate. 0724798995. (0138606/
NC-359782)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3 camere, pre-
iau datorii. 0724798995. (0138606/
NC-359783)

• Vând casă la roşu, str. Alexandru 
Cernat, parter +etaj, 114 mp, 6 camere, 
preţ 43.000 euro sau schimb cu apar-
tament 2, 3 camere. Tel. 0740804133. 
(000312/NC-358104)
• Vând casă bătrânească com. Băneasa, 
Galaţi. Tel. 0742906552. (000527/
NC-358737)
• Vând casă +teren. 0755245172. 
(000769/NC-358831)
• Casă +etaj, zona Mc Donald´s, 
nouă, liberă, variante, 90.000 E neg. 
0747777655. (000829/NC-358926)
• Vindem case str. Traian. Tel. 
0746790770, 0756158258. (001159/
NC-359491)
• Vând casă nou finisată, mansar-
dă, Smârdan. 0745206443. (001239/
NC-359603)
• Vând casă în Fârţăneşti, la şosea, con-
diţii privatizare. 0725920042. (001249/
NC-359643)
• Vând urgent casă 460 mp, Şendreni, 
zonă centrală, 1,3 miliarde negociabil, 
teren proprietate. Tel. 0755350372. 
(001300/NC-359710)
• Vând casă sat Costi, cu dependinţe 
şi 1500 mp teren. Tel. 0753615923. 
(001325/NC-359725)
• Vând vilă nouă. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359800)
• VAND VILA CU TEREN, IN SATU COSTI. 
0742703347 (SMS//359823)

• Vilă nouă s+p+2, Alexandru 
Cernat, la cheie. 0744796070. 
(000954/NC-359112)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (001132/NC-359630)

• Cumpăr casă cu condiţii bune de lo-
cuit, ofer 80-90 mii euro. 0752297770, 
între orele 10,00-16,00. (001006/
NC-359213)

• Schimb o cam. cu 2, 3 +diferenţă. 
0751487094. (000889/NC-359047)
• Schimb ap. 2 camere, conf. I, cu ap. 3 
cam. +diferenţă. 0755433210. (001351/
NC-359555)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/
NC-151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (03/12/
cs/03/NC-227421)
• 2 camere Mazepa, mobilat, utilat, 
700ron. 0745/526231, 0725/517535. 
(03/12/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(01/12/bc/21/NC-344216)
• Închiriez ap. o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (009902/
NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/
NC-354906)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat lux, regim hotelier sau 
termen îndelungat. Tel. 0749830143. 
(000281/NC-358042)
• P.f. închiriez ap. 4 camere parter, îm-
bunătăţiri. Tel. 0749054008. (000466/
NC-358337)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat deosebit. 0722953464. (000718/
NC-358725)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (000700/
NC-358764)
• Ap. o cameră, regim hotelier, Ţiglina 
I, lux, 90 lei/ zi. 0758243110. (000755/
NC-358829)
• Închiriez o cameră mobilată, utilată 
modern. 0749035143, 0742079208. 
(0138710/NC-358933)
• Închiriez o cameră nemobilată Ţiglina 
I, ofer 100 euro. 0749035143. (0138710/
NC-358935)
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1, mobilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (000828/NC-358936)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 21. Telefon 0743135845. 
(000921/NC-359056)
• Închiriez 2 camere, curte, intrare 
separată. Tel. 0740859236. (000910/
NC-359065)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (000961/NC-359131)
• Închiriez garsonieră regim hote-
lier, 60/zi. 0757537109. (001028/
NC-359276)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. 0748466768. 
(001043/NC-359284)
• Casă camere mobilate, băieţi, sa-
lariaţi, 200. 0236480928. (001083/
NC-359336)
• Camere mobilate, regim hotelier, 70/
zi. 0726561232. (001083/NC-359337)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747111366. 
(001122/NC-359398)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, utilat, termen lung, fără copii. 
0726596654, 0757281473. (001195/
NC-359514)
• Apartament 1 cam. mobilat şi uti-
lat, zona Casa Roşie. Tel. 0748304129. 
(001189/NC-359519)
• Închiriez 2 cam. mobilate, utilate nou. 
0726080055. (001212/NC-359542)
• Închiriez 1 cam. Faleză, Vega, mobilat 
lux. 0724169060. (001212/NC-359553)
• P.f. închiriez apartament 3 came-
re, Piaţa Centrală. Tel. 0751229791. 
(0138681/NC-359559)
• Apartament mobilat/ nemobilat, CT. 
0726787528. (3/12/bc/8/NC-359602)
• Închiriez ap. 2 cam. utilat, central. Te. 
0336805471. (001270/NC-359686)
• P.f. închiriez garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0744781925. (001245/NC-359692)
• Închiriez apartament mobilat. 
0747933211. (001301/NC-359709)
• Închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu, deco-
mandat, semimobilat, preţ 150 euro, 
fără agenţii. 0745419939. (001316/
NC-359751)
• Închiriez ap. 3 camere parter, mobilat 
şi utilat, zona Micro 17. Tel. 0765492418. 
(001274/NC-359757)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, Ţiglina II. 0741642074. (001244/
NC-359765)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere, 
Ţiglina 3, în spate Complex Siretul, 
E2, ap. 6, mobilat, utilat complet. 
0236322597, 0761453785, 0761453788. 
(001282/NC-359773)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, mo-
bilat, utilat, curat, 200 euro neg. Tel. 
0743167374. (001357/NC-359775)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(001338/NC-359787)
• 2 cam. complet mobilat, utilat mo-
dern, I.C.Frimu, 850 lei. 0745074624. 
(001342/NC-359790)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa, îmbună-
tăţit, 175 E, plata în avans. 0757430090. 
(001339/NC-359795)
• 2 camere mobilate lux, IREG, 250 E, 
0755296335. (03/12/cs/32/NC-359808)
• 2 decomandate mobilate nou, 
Mazepa, 250 E, 0758331449. (03/12/
cs/32/NC-359809)
• Agenţia Ideal închiriază apartamente 
mobilate şi nemobilate. 0748842152. 
(03/12/cs/5/NC-359817)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
AutoVânzãri

Auto
Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Apartament, parter, Ancora, biro-
uri, 900 lei. 0745300011. (009880/
NC-357397)
• Spaţii birouri 230 mp/ etaj, str. 
Bălcescu nr. 24, fost Magazin 
Universal). Tel. 0722385888. (0138858/
NC-357673)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (000670/NC-358744)
• Ofer spre închiriere salon înfrumuse-
ţare sau posturi lucru. Tel. 0753993625. 
(000942/NC-359081)

• Pers. fizică închiriez spaţiu comercial 
lângă Lic. Economic, M19, în supr. de 
30 mp şi în M20, aferent bl. A (alee 
Piaţă, Hotel Magnus), în supr. de 15 
mp. Tel. 0730713046, 0730713047. 
(000987/NC-359168)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Telefon 0741077803 şi 
0741642169. (000993/NC-359179)

• Închiriez spaţiu comercial, mobilat şi 
utilat, salon înfrumuseţare, totul nou. 
Tel. 0751535357. (001003/NC-359187)
• Închiriez magazin construcţii, stra-
dal, Micro 19, vad bun. 0748466768. 
(001053/NC-359283)
• Închiriez spaţiu la curte, Micro 17, 
fosta croitorie militară, 65 mp, curent 
380, termopan, parchet, centrală, aer 
condiţionat. Tel. 0745281291. (001048/
NC-359292)

• Spaţiu 100 mp +curte, clădire nouă, 
zona Galmopan. 0744789367. (001062/
NC-359333)
• CMI închiriez cabinet stomato-
logic, complet utilat. 0742769664, 
0723515777. (001084/NC-359361)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
cu suprafeţe cuprinse între 70-350 mp. 
0722228829. (0138663/NC-359393)
• Închiriez garaj Ţiglina 2. Telefon 
0771606690. (001275/NC-359694)
• Închiriez convenabil la etaj spaţiu, 
suprafaţă 200-400 mp, dotat cu toate 
utilităţile, spaţiul este situat în Ţiglina I, 
clădirea cu banca Raiffeisen, la parter. 
Tel. 0746592871. (001310/NC-359749)
• 44 mp la casă +curte, Ţiglina 2, birouri 
/depozit, avantajos. Tel. 0743182368. 
(001323/NC-359755)

• Închiriez spaţiu comercial, 200-350 
mp. Tel. 0740308020. (001328/
NC-359759)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, zona 
IREG, pentru birouri, cabinete etc. Tel. 
0721414445. (001253/NC-359761)
• Spaţiu comercial ultracentral, 50 mp, 
gaze, parchet, termopan, 160 euro 
lunar, avans. 0747961557. (001341/
NC-359792)
• Str. Tecuci, bl. V3b, parter, 140 mp, 
vitrină stradală 12 m. 0722511145. 
(000203/NC-358057)
• Mazepa, Paltin 1, 55 mp, par-
ter, vitrină stradală. 0722511145. 
(000203/NC-358058)
• NOU! Parc industrial de servicii 
şi materiale pentru construcţii 
pune la dispoziţie spaţii acoperi-
te/descoperite. Relaţii la telefon: 
0236449012, email: office@dasimo-
bilie.ro (03/12/cs/41/NC-359419)

• Închiriem spaţii comerciale com-
plet amenajate, situate în Ţiglina 
3, Complex Flora, pretabil pt. 
orice activitate. Tel. 0742076125. 
(0138815/NC-358165)

• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0135437/NC-349995)
• Vând vatră casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 0724380436. (008724/
NC-355374)
• Vând 3000 mp, Şendreni, deschidere 
DN +7500 mp Traian, deschidere DN. 
0752425460. (000399/NC-358247)
• Teren intravilan 1400 mp, d=30 m, la 
DN26 (lângă Iricad), lumină, apă, pro-
iect gaze, 50 E/mp neg. 0745361207. 
(000564/NC-358507)
• Vând teren 600 mp, utilităţi, intrare 
comună, curte separată, carte funcia-
ră. 0752303301. (000788/NC-358843)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000786/NC-358846)
• Vând teren intravilan Bereşti. Tel. 
0757624100. (000801/NC-358888)
• Teren intravilan parcelabil 12000 mp, 
lângă Metro, lipit de cartierul Altstil, 
toate utilităţile. 0741010010. (000866/
NC-358972)
• Teren 310 mp, str. Apollon, 120 E/ 
mp negociabil. 0763119015. (000880/
NC-359002)
• Vând teren intravilan, 17 ari, 1700 
mp, în com. Tuluceşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745484127. (000894/NC-359045)

• Vând teren Arcaşilor 500-1000, 
45 euro neg. Telefon 0757458121. 
(000891/NC-359046)
• Vând 15000 mp, în Vânători, des-
chidere 62 m, cu utilităţi, zonă con-
struibilă, 12 euro/ mp negociabil. Tel. 
0742143165. (000958/NC-359107)
• Vând teren 1500 mp, sat Costi 
(Coşare), d = 75 m. Tel. 0741401968. 
(000986/NC-359170)
• Proprietar 1000 mp M. Kogălniceanu, 
Smârdan, variante auto. 0747410700. 
(001019/NC-359259)
• Vând teren Tătarca. 0749690659. 
(001028/NC-359273)
• 15000 mp Vânători, 7 euro, zonă 
excelentă. 0748096205. (001062/
NC-359334)
• 10000 mp Vânători, 6 euro, zonă case. 
0748096205. (001062/NC-359335)
• Vând vatră casă, intravilan, în 
Vânători, Galaţi. Tel. 0741084564. 
(000980/NC-359437)
• Teren la Dunăre, 5 ha, zona Zătun. 
0721197912. (001202/NC-359530)
• Vând teren zona DN26, Asil, 20 E. 
0742578599. (001212/NC-359546)
• Vând teren cu toate utilităţile DN26. 
0724169060. (001212/NC-359547)
• Vând teren 204 mp Micro 17 str. dr. 
Petru Groza, stradal, utilităţi la poartă. 
Telefon: 0754 930245 (03/12/cs/09/
NC-359605)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (001283/
NC-359677)
• 4500 mp intravilan, între Şiviţa şi 
Ijdileni, cu 42 m deschidere la DN26. 
0740420905. (001358/NC-359774)
• Vând teren 180 mp, utilităţi, apă, 
canalizare, curent, gaze. 0749500793. 
(001343/NC-359789)
• Proprietar vând loturi case 
sat Costi, utilităţi. 0749466018. 
(000667/NC-358662)

• Teren Centură, 1000 mp, liber, 
utilităţi. 0744796070. (000954/
NC-359113)

• Cumpăr teren arabil judeţul Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (000740/
NC-358799)
• Teren arabil în zonele Braniştea, V. 
Alecsandri, Independenţa, Piscu, T. 
Vladimirescu, H. Conachi, Lieşti şi co-
munele traseului Tuluceşti -Folteşti. 
0752174020. (001302/NC-359708)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Aleea Comerţului, 254 mp, 
120000/500 euro. Tel. 0744562773. 
(02/12/ext/27m/NC-358302)
• SC vinde staţie de betoane în func-
ţiune, acte la zi, la preţ de fier vechi. 
0742506333. (000810/NC-358903)
• Vând hală, magazin, casă tip aparta-
ment, st 400 mp, M17. Tel. 0749864411, 
0746043666. (000857/NC-358958)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, 200 mp, Ultimul Leu, lângă Vega 
Company. 0740191921. (001059/
NC-359301)
• Bar Doi Măgari, cu societate, Complex 
Siret, 38000 euro. 0751167540. 
(000757/NC-359428)
• Spaţii birouri 350 mp, parter bloc (12 
birouri), 500 euro/mp neg. Telefon 
0743099677. (001160/NC-359481)

• Sp. com. 170 mp, str. Stadionului, 
Micro 19, 1200 euro/mp, neg. Telefon 
0743099677. (001160/NC-359490)
• Vând hală Coşbuc +teren 300 mp. 
0746551187. (001202/NC-359531)
• Vând în Complex "Capitol" (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, la parter, 
proprietate: 500 mp spatiu; preţ 
325.000 EURO, negociabil, variante, 
posibil rate. Telefon: 0722377122. 
(03/12/cs/43/NC-359556)

• Hală Bariera Traian, locaţie exce-
lentă, preţ negociabil. 0740492617. 
(0138659/NC-359345)

• Spaţiu comercial, 60 mp, str. 
Tecuci, Piaţa Centrală. 0745361164. 
(0138659/NC-359346)

• Vând spaţiu comercial în com. 
Pechea, cu suprafaţă de 1300 mp, 
din care 300 mp construiţi, preta-
bil pentru prestări servicii, service 
auto, moară etc. Tel. 0757108250. 
(0138666/NC-359405)

• Vând scuter Aprilia Sport City, 250 
cmc, bord electronic, ABS, preţ 2000 
lei. Telefon 0722639403. (000674/
NC-358666)
• Vând Opel Astra H 1,9, an 2006, pro-
prietar unic. Tel. 0748591993. (000749/
NC-358815)
• Ford Transit marfă, 2008, 35000 km 
reali, variante. 0755798777. (000789/
NC-358879)
• Astra, 2007, benzină, albastru, 58.000, 
unic proprietar, 7000 E. 0747021266. 
(000876/NC-359008)
• Vând Opel Corsa, an 2002, motor 
1000, 5 uşi, înmatriculat, 2750 euro 
negociabil. 0757051771. (000874/
NC-359010)
• Vând Peugeot 407, 2 HDI, 2005, 
6500 euro. 0743878148. (000940/
NC-359083)
• Vând Logan diesel, unic propri-
etar, 2006. 0743155177. (000970/
NC-359141)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009545/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/
NC-351707)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(001360/NC-359807)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (03/12/
cs/11/NC-322406)

• Vând dormitor Mobexpert stejar, 
dormitor copii. Telefon 0236443691. 
(000649/NC-358805)
• Vând afacere. 0757681231. (000798/
NC-358881)
• Vând 2 locuri de veci, la "Ştefan cel 
Mare". 0766721233, 0745994833. 
(000979/NC-359151)
• Vând mobilă sufragerie lemn, dor-
mitor. Tel. 0721288321. (001126/
NC-359233)

Cumpãrãri
Diverse

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357887)
• Cumpăr tractoare, rog seriozitate. 
0741110337. (000786/NC-358847)
• Anticariat cumpără cărţi, bani vechi, 
eurocenţi, valută expirată, vederi, 
decoraţii, timbre, tablouri, antichi-
tăţi diverse. 0751167540. (000757/
NC-359427)

Felicitãri

Matrimoniale

 • Îl felicităm pe Albu Mircea, la a 59-a 

Consiliul de Administratie al societatii comerciale Fabrica de 
Accesorii Metalice “FAM” S.A.  cu sediul in Galati, Calea Prutului 
nr. 50A convoaca
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
la data de 05.04.2012, ora 1100, la sediul societatii, pentru toti acti-
onarii inregistrati in Registrul Consolidat al Actionarilor la data de 
referinta de 22.03.2012, cu urmatoarea ordine de zi:
1. Raportul de gestiune al CA privind activitatea economico-finan-
ciara  
    a societatii pe anul 2011;
2. Prezentarea Raportului de audit pe anul 2011;
3. Prezentarea Bilantului contabil, a contului de profit si pierderi,       
    pe anul 2011;
4. Aprobarea descarcarii de gestiune al administratorilor pentru           
    exercitiul financiar expirat; 
5 Prezentarea Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2012;
6.Strategia societatii si programul de activitate pentru anul 2012;
7. Lista de investitii pe anul 2012;
8. Aprobarea organigramei pe anul 2012;
9. Propunerea pentru ca dividendele neridicate anterior anului 
2009 sa 
    intre in veniturile societatii;
10.Propunerea pentru numirea auditorului financiar pe anul 2012;
Incepand cu data de 05.03.2012 Bilantul Contabil pe anul 2011 si 
Raportul de gestiune al C.A. se pot consulta sau procura, la sediul 
S.C. Fabrica de Accesorii Metalice FAM S.A. Galati.
   Actionarii pot participa la Adunarea Generala conform 
prevederilor legale.
In cazul neindeplinirii cvorumului necesar desfasurarii Adunarii 
Generale la prima convocare, a doua Adunare Generala se convoa-
ca pentru  06.04.2012, ora 1100 in acelasi loc.
Se propune data de 20.04.2012, data de inregistrare a actionarilor , 
conf. Art. 238, alin. 1, din Legea 237/2004.
 Informatii suplimentare la sediul societatii comerciale din 
Galati, Calea Prutului nr.50A, tel: 0236/448621, fax: 036/448877.

• Vând Opel Zafira, 2009, 7 locuri, 
diesel. Tel. 0741401968. (000986/
NC-359169)
• Vând Renault Clio 2003, proprietar, 
negociabil. 0771689023. (001124/
NC-359408)
• Logan 2007, full, 1,4 MPI, impecabil. 
Tel. 0744372386. (001131/NC-359460)
• Vând autoturism Mercedes 250, 
proprietar, 1988, preţ negociabil. Tel. 
0740303760. (001220/NC-359578)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR. 
Cel mai mic preţ. Service autorizat. 
0754376650. (0138605/NC-359724)
• Vând Logan Van (marfă), 2008, 
1,5 DCI, proprietar, 3600 E neg. Tel. 
0721414445. (001253/NC-359762)
• Vând Papuc 4x4, 2006, negociabil. 
0741191075. (001242/NC-359766)
• Vând autobasculantă tip Irak. Tel. 
0722926539. (001141/NC-359770)
• Solenza Rapsodie 2004, 56000 km, 
proprietar. 0757102560. (001340/
NC-359794)

• Vând garaj Micro 16, bloc Flora 2. Tel. 
0744764085. (001040/NC-359287)
• Brateş Prut Frumuşiţa vinde baloţi 
lucernă recoltă 2011, preţ negociabil 
în funcţie de cantitate. 20% mai ieftin 
faţă de preţul pieţei (pentru cantităţi 
peste 30 tone). Pentru comenzi şi 
alte informaţii ne puteţi contacta la 
tel. 0745643168 sau pe adresa de e-
mail: bratesprut@gmail.com. (02/12/
ext/42m/NC-359294)
• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, colon. 0726561232. 
(001083/NC-359338)
• Vând şifonier, bucătărie, cuier pere-
te, pat (1 persoană), fotolii, măsuţă, 
toaletă +oglindă, masă, bicicletă. 
0751148026. (001148/NC-359471)
• Vând pianină Grothrian Steinweg, 
placă bronz, an 1896. Telefon 
0748837152. (001168/NC-359489)
• Vând aproximativ 20 mc, cărămidă re-
ciclată, roşie (veche). Tel. 0751484127. 
(001181/NC-359504)
• Vând pian Doina. Telefon 0747291316. 
(001280/NC-359674)
• Vând garaj Mazepa II, în spate la 
Finanţe. Tel. 0722863693. (001352/
NC-359742)
• Vând la preţuri foarte mici conge-
lator, aragaz, fotolii, canapele. Tel. 
0742895176. (001250/NC-359763)

• Vând pui Rottweiller. Tel. 
0744529074. (000873/NC-359011)

aniversare. Familia şi prietenii. (001171/
NC-359769)

• Cu prilejul zilei de 
8 Martie, Sindicatul 
Liber al Salariaţilor din 
Şantierul Naval Galaţi 
urează tuturor femei-
lor din lumea întreagă, 
dar în special femeilor 
membre de Sindicat de 
pe platforma SN Damen 
Galaţi, un călduros şi 
sincer “La mulţi ani”. 
(001280/NC-359657)

• Tânără brăileană doresc cunoştinţă 
domn discret, generos. 0740225410. 
(000321/NC-358114)AR
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (001337/NC-349983)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (2/12/bc/30/NC-356630)

• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)
• SC angajează automacaragiu 
Telemac 12,5 t. Tel. 0744846778. 
(0138881/NC-357873)
• Căutăm agenţi vânzări, minim stu-
dii liceale. Tel. 0749089722. (0138878/
NC-357884)
• Studio videochat angajează mode-
le, condiţii optime de lucru, salariu 
atractiv. Tel. 0756821925. (000205/
NC-357931)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0723872301, 0752428939. (000354/
NC-358149)
• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto. 0744933296. 
(2/12/bc/33/NC-358207)
• Angajăm macaragii, tăietori oxigaz 
pentru măsurat, trasat, tăiat cu fla-
cără foi de tablă în APFL LTG2. Vizavi 
Autogară. (0138838/NC-358398)
• Salon Migto SPA angajează maseuză 
şi coafeză, cu experienţă. Pentru deta-
lii sunaţi la nr. 0745373190. (000495/
NC-358405)

• Studio videochat angajează personal 
cu sau fără experienţă. Asigurăm 100% 
discreţie, instruire, condiţii de lux, co-
misioane între 50%-80%, program fle-
xibil, zonă accesibilă. Tel. 0744891977. 
(000710/NC-358761)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (000815/NC-358910)
• SC angajează fierari, dulgheri, zidari 
şi finisori în construcţii cu experien-
ţă. Relaţii la 0236448880, zilnic de 
luni -vineri, după ora 11,00. (0138715/
NC-358961)

• SC angajează lucrător compactor, 
lucrător autogreder şi lucrător buldo-
excavator cu calificare şi experienţă. 
Relaţii la 0236448880, de luni -vineri, 
după ora 11,00. (0138715/NC-358962)
• Studio videochat angajează opera-
toare PC. Relaţii la tel. 0745262885. 
(0138719/NC-358983)
• Restaurant angajează cu contract os-
pătari, bucătari, barmani. 0749506301. 
(0138721/NC-359006)
• Angajăm web designer, personal cu-
noştinţe excelente Adobe, Photoshop 
şi Flash. CV la office@promotur.ro. 
(0138722/NC-359013)
• Manichiuristă unghii gel, închiriez 
scaune coafor. 0740351660. (000955/
NC-359117)
• Societate comercială angajează 
persoană desemnată în departamen-
tul auto. CV-urile se trimit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com. (0138732/
NC-359119)

• Salon central angajează /închiriază 
personal pentru ocuparea posturilor 
de coafură, masaj, manichiură, cosme-
tică, frizerie, oferim salariu motivant. 
0743567657, 0755845338. (0138731/
NC-359121)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, str. Nae Leonard nr. 15, bloc C3 
parter (tâmplărie albastră). (000947/
NC-359124)
• Angajez urgent coafeză cu experien-
ţă. 0744770026, 0745507577. (000959/
NC-359125)

• SC angajează inginer construc-
ţii civile, industriale şi agricole, cu 
experienţă. Interviul zilnic, între 
8,00-15,00, pe bdul G. Coşbuc 432, vi-
zavi de Galmopan sau relaţii la telefon 
0236461751. (0138736/NC-359132)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0766721233, 0745994833. (000979/
NC-359153)
• SC angajează şoferi categoria B, C, E, 
cu experienţă. Relaţii la 0745626474. 
(0138740/NC-359181)

• SC angajează instalatori sanitari 
(PVC), termic (PPR +ţeavă metal). 
Relaţii la 0236448880, luni-vineri, 
după ora 11,00. (0138741/NC-359185)
• Aliserdal angajează şofer TIR, card, 
experienţă. Telefon 0753114455. 
(0138747/NC-359275)
• Angajăm personal sală jocuri elec-
tronice, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0720114450, 0741182403. (02/12/bc/6/
NC-359295)
• Angajăm bucătari şi ospătari. Relaţii 
la telefon 0758252463. (0138654/
NC-359314)

• SC angajează şofer profesionist pen-
tru distribuţie, cu atestat marfă. CV-
ul la telefon 0236418287. (0138663/
NC-359394)
• TANGO SRC SRL angajează următoa-
rele categorii de personal: -Manipulant 
fier vechi; -Agent pază. Relaţii la tel. 
0236/312061, 0336/401.373 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr. 44. 
(02/12/cs/02/NC-359417)
• Angajăm mecanic de întreţinere, 
industrie alimentară. Tel. 0753311114, 
0758114111. (001138/NC-359457)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
electrician (cu experienţă în poduri 
rulante). Relaţii la telefon 0728207583. 
(001133/NC-359458)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase electricieni 
reţele medie şi joasă tensiune. Tel. 
0743151498. (0138670/NC-359462)
• SC Sunlight România SRL anga-
jează reprezentant vânzări pentru 
zona Brăila. CV la fax 0236493001 
sau e-mail: snlgalati@germanos.ro. 
(0138668/NC-359468)
• Angajăm faianţari, cu experienţă, 
condiţii avantajoase. 0726835985. 
(001169/NC-359488)
• Angajăm bucătar în condiţii avanta-
joase, pentru restaurant în Constanţa, 
asigurăm cazare. 0737361493. (001165/
NC-359496)
• Angajez muncitori spălătorie auto. 
Tel. 0743450350. (001183/NC-359501)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, rog se-
riozitate. Tel. 0743938820. (001180/
NC-359505)

• Societate comercială angajează şo-
fer -aprovizionare. Tel. 0236322211, 
0725924260. (01233/NC-359582)
• SC angajează -instructor SSM +PSI, 
cu experienţă pe platforma SIDEX, 
gestionar, montator tâmplărie PVC 
+Al, lucrător finisor, lucrător structu-
rişti, sudor. Tel. 0737017152. (0138683/
NC-359584)
• Angajăm personal amanet. Tel. 
0740151172, e-mail: arioconsultcom@
gmail.com. (0138682/NC-359587)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi construcţii nave 
pentru muncă în străinătate. Telefon 
0752310488. (0138686/NC-359638)
• SC Oniluci SRL angajează condu-
cător auto categoria C +E, cu experi-
enţă. Relaţii str. Traian 255. (001248/
NC-359644)
• Formaţie serioasă caută solistă. 
0744887831 sau 0744174926. (001278/
NC-359647)
• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0751664069. (001290/
NC-359671)
• Eurocont Plus angajează inginer me-
canic pentru pregătirea şi lansarea 
în fabricaţie şi masitru cu experien-
ţă în confecţii metalice, sector ma-
şini, piese, abkanturi, ghilotine. Tel. 
0236325301, fax 0236325303, e-mail: 
eurocontplus@yahoo.it. (0138700/
NC-359698)
• Restaurant angajăm ospătăriţe. Tel. 
0741149031. (001305/NC-359707)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani per-
mis, seriozitate. Tel. 0770523263. 
(0138603/NC-359722)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (001314/
NC-359750)
• Societate comercială angajează 
mecanic excavator, dulgher, faianţar. 
0744505665. (001318/NC-359752)
• Magazin încălţăminte, str. Brăilei, 
angajează vânzătoare, experienţă 3 
ani orice domeniu, 800 lei +bonu-
suri. 0727881104. (03/12/ext/05m/
NC-359753)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(001327/NC-359760)
• Firmă lider de piaţă caută colabora-
tori noi, pentru noile sale birouri. Tel. 
0745869678. (001018/NC-359771)
• Cauţi un loc de muncă sau doreşti 
să-ţi rotunjeşti veniturile? Ai experi-
enţă în vânzări (preferabil în dome-
niul financiar)? Te aşteptăm alături de 
noi. Pentru mai multe detalii sunaţi la 
0728989598. (0138698/NC-359772)
• Agenţie imobiliară angajează agenţi 
imobiliari. 0724798995. (0138606/
NC-359784)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0743607156. (001330/
NC-359786)
• The News Cafe angajează şef sală 
restaurant. Aşteptăm CV-urile e-mail: 
rosemarie.puscaliu@engelmi.ro. Fax 
0236449977. (0138609/NC-359791)
• Angajez personal pentru salon de 
înfrumuseţare. 0757407850. (001362/
NC-359804)
• Lider de piaţă caută consultanţi vân-
zări (minim liceu). CV-uri aurapatru-
ta@yahoo.com. Telefon 0743586848. 
(0138608/NC-359806)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008621/
NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (000992/
NC-439)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000856/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000856/NC-90102)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (000992/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, izolare 
termică-fonică deosebită. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0132780/
NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001205/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (03/12/
cs/21/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (03/12/cs/21/NC-207720)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(000565/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (000960/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009713/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0135149/
NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub-
soluri, apometre. 0743042562, rom-
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(0135769/NC-352176)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/
NC-355164)
• Proiectare arhitectură instalaţie, stru-
cură, amenajare 10 E/ mp. 0752146450. 
(009427/NC-356634)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009744/NC-357198)
• Instalator termico-sanitar. Tel. 
0758294335. (0138877/NC-357885)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357888)
• Reparaţii sanitare, subsoluri, mon-
taj centrale, boilere, calorifere. Tel. 
0749669436, 0742593544. (000197/
NC-357922)
• Transport marfă intern, internaţional, 
2 t. 0744825015. (000395/NC-358252)
• Kinetoterapeut fac masaj la domici-
liul clientului, pe masă profesională. 
Tel. 0767318634. (000417/NC-358280)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
amenajări 3D, protectare, instalaţii. 
0762613775, 0741582972. (0138842/
NC-358442)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (000730/
NC-358711)
• Execut, modific, repar mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (000517/
NC-358739)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, altele. 0742566663. (000765/
NC-358835)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării construcţii case, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(000771/NC-358871)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(000771/NC-358873)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (000800/NC-358889)
• Reparaţii interioare urgente: gre-
sie, faianţă, parchet, zugrăveli. 
0747634086. (000812/NC-358907)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (000829/
NC-358927)
• Executăm sobe teracotă, curăţăm 
hornuri, sobe, zugrăveli, gleturi, şape, 
parchet, faianţări, rigips. 0336884302, 
0754309681. (000855/NC-358959)
• Executăm: gresie, faianţă, tencuieli, 
şape, rigips, glet, var, zidărie şi case. 
Tel. 0745965872. (000885/NC-359025)
• Curse exterioare Galaţi -Băneasa 
-Otopeni -aeroport, 50 euro negocia-
bil. 0741143038. (000884/NC-359026)
• Producător tâmplărie PVC şi Al, exe-
cut la comandă şi în serie, preţuri de 
producător. 0755385459. (000906/
NC-359033)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări, fotografii, ocazii festive. 
0744139048. (000903/NC-359036)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(001014/NC-359245)
• Gresie, parchet, lambriu, rigips, 
instalaţii electrice, preţ acceptabil. 
0758507874. (001012/NC-359248)
• Rapid, ieftin gresie, parchet, glet, var. 
0757834986. (001028/NC-359274)
• Societate execut case la cheie, ame-
najări apartamente, termoizolaţii, zu-
grăveli, gresie, faianţă, ieftin şi rapid. 
0757364206. (001082/NC-359339)
• Echipă meseriaşi executăm conve-
nabil armături, cofraje, zidării. Tel. 
0748760035. (001078/NC-359343)
• Sparg beton, instalaţii sanitare, 
găuri hotă. 0742286810. (001095/
NC-359351)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (001093/
NC-359353)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(001145/NC-359464)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(001143/NC-359466)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, reclame, tâmplărie. 0740551841. 
(001177/NC-359484)
• Curse aeroport 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (001207/
NC-359535)
• Amenajări interioare, şape, tencuială, 
faianţă, gresie, construcţii diverse. Tel. 
0756466697. (001296/NC-359673)
• SC prestează servicii legătorie dosa-
re şi lucrări arhivistică. 0720094251. 
(001286/NC-359680)
• Particular instalaţii, tencuieli, rigips, 
glet, faianţă. 0747542763. (001264/
NC-359683)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0726034933. (0138690/NC-359687)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, expertize, bilanţ, consultan-
ţă juridică. Tel. 0740256930. (001243/
NC-359690)
• Curse aeroport non-stop, Bucureşti. 
Tel. 0741482827. (001326/NC-359726)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0748870194. (001350/NC-359743)AR
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• Acum trei ani ai plecat pe drumul fără 
întoarcere, 

BUIUC VASILE. 

Ai lăsat în urmă lacrimi, durere, triste-
ţe şi amintiri de neuitat. Te vom păstra 
veşnic în inimile noastre. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (001259/NC-359745)
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• BAR DONDI SITUAT IN TIGLINA 
1 ANGAJEAZA BARMANITA 
CUNOSTINTE OPERARE JOCURI 
ELECTRONICE. RELATII LA 0746888131. 
(SMS//359822)
• Magazin agricol angajează 
vânzătoare, cu liceul agricol, sil-
vic. 0742859458, 0766638735. 
(0135956/NC-353435)
• SC angajează muncitori-confec-
ţioneri geam termopan. Relaţii 
la tel. 0751298075. (2/12/bc/43/
NC-358161)
• Angajăm bucătărese, pizzar-
ese şi ospătăriţe. CV-ul şi inter-
viul 12,00-13,00, la Restaurantul 
Corabia Piraţilor, din str. Traian nr. 
6, salariul 1000-1700. (0138785/
NC-358767)
• Vânzătoare magazin alimentar 
cu experienţă. Tel. 0744348493. 
(0138706/NC-358912)
• Optica Medicală Cristar Mar an-
gajează tehnician sau persoană cu 
aptitudini tehnice pentru atelier, 
program 8 ore, luni-vineri, salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la tel. /fax 
0236415797, e-mail: cristarmar@
yahoo.com. (001034/NC-359263)
• Magazin nou haine damă angajea-
ză vânzătoare, rog seriozitate. CV 
la mack_sail@yahoo.com. (001104/
NC-359371)
• Producător panificaţie angajea-
ză personal calificat /necalificat. 
Relaţii la telefon 0372769110. 
(0138664/NC-359391)

• SC angajează sudori CO2 (mig-
mag), sudori argon (wig-tig), sudori 
electric (MMA), lăcătuşi, tubulatori 
calificaţi, pentru lucrări în ţară şi 
străinătate, experienţă minim 3 
ani, limba engleză constituie avan-
taj. Telefon 0741244157. (0135493/
NC-357187)

• ICredit angajează în sistem de co-
laborare PFA, consilieri financiari 
pentru acordare credite la domi-
ciliu. Căutăm persoane respon-
sabile, comunicative, orientate 
către lucrul cu clienţii. Oferim cele 
mai bune comisioane de pe piaţa 
de profil, telefon serviciu şi su-
port permanent. Tel. 0317171100. 
(0138953/NC-357301)

• Salon Gabiza, zona 2 Babe, an-
gajează coafeză, frizer(iţă), ma-
nichiuristă, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (0138790/NC-358819)

• Studio videchat angajează per-
sonal masculin şi feminin, cu sau 
fără experienţă, program flexibil, 
comision +bonusuri. Oferim su-
port 24/24, vestimentaţie, salariu 
bilunar. 0754393527. (000794/
NC-358880)

• Societate comercială angajează 
expert contabil cu experienţă în 
contabilitate, finanţe, administra-
ţie, resurse umane, minim 5 ani, 
limbile italiană şi engleză nivel 
avansat. Relaţii la tel. 0236458845. 
CV la adresa de e-mail: personal@
pamiga.ro. (0138656/NC-359310)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (02/12/ext/10m/
NC-356809)

• Andirivac SRL angajează per-
soană pentru implementare 
proiect Posdru. Cerinţe: studii 
superioare tehnice; experienţă 
în formare profesională a adul-
ţilor; cunoştinţe în operare cal-
culator; persoane dinamice cu 
abilităţi de comunicare; experi-
enţă minim 1 an în implementa-
rea proiectelor. CV-urile se vor 
trimite pe e-mail: vasilica.micu@
andirivac.eu. Tel. 0749100108, 
0723610647. (02/12/ext/31m/
NC-358419)

• Plimbă-tavă angajează şofe-
riţă catering. Tel. 0742138214. 
(000677/NC-358741)

• Angajez modelator covrigi. 
Tel. 0741723562. (000677/
NC-358742)

• Salonul ESTETIQ SOLUTIONS 
angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon: 0744566333. 
(03/12/cs/02/NC-359101)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj (bene şi 
platforme). Curse locale. Se 
cer: experienţă şi seriozitate. 
Se oferă contract de muncă, 
transport asigurat din Galaţi, 
salariu 1400 lei net. Interviul 
zilnic la sediul societăţii. Relaţii 
la tel. 0236820073. (2/12/bc/38/
NC-359104)

• Money Make studio caută 
personal pentru videochat, 
câştiguri minime 4000 lei /
lună. Telefon 0746755244, ID 
Messenger: moneymake.studio. 
(001008/NC-359225)

• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (001247/NC-359764)
• Transport marfă 3,5 t şi persoane 
intern şi internaţional. 0746211062. 
(001331/NC-359785)
• Termopane, preţuri minime, gra-
tuit plase insecte. 0744421650, 
0236417280. (0138607/NC-359793)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, tencu-
ieli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(001366/NC-359820)
• Echipă profesionistă montăm, re-
condiţionăm parchet, folosim ma-
teriale profesionale. 0744426058. 
(0138823/NC-358260)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie. 
0744162561, 0236464518. (000748/
NC-358817)

• Înfiinţări firme Galaţi, SRL, PFA, I.I. 
0752904043. (0138886/NC-357955)
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• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi pen-
tru construcţii. Relaţii la tel. 
0725167850. (03/12/ext/07m/
NC-359754)

• Este nespus de greu să accepţi dis-
pariţia dintre noi a celui care a fost 
CĂLDĂRARU CONSTANTIN, un om 
distins şi deosebit. Sincere condolean-
ţe familiei. Familia Răsghin. (001356/
NC-359729)
• Cu inimile îndurerate şi sufletele 
pline de lacrimi anunţăm trecerea în 
nefiinţă, după o grea suferinţă, a omu-
lui deosebit care a fost CĂLDĂRARU 
CONSTANTIN. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Vecinii. (001355/
NC-359730)

• Cu tristeţe şi compasiune suntem 
alături de familia greu încercată la 
pierderea soţului şi tatălui iubitor 
CĂLDĂRARU CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Asociaţia 177. 
(001354/NC-359731)
• Suntem alături de Iuliana şi Gabriel 
Gheorghe la durerea pricinuită de de-
cesul soţului, respectiv, tatălui, după 
o lungă suferinţă. Sincere condole-
anţe. Familiile Mihai Gh. Coron, Mihai 
Cătălin. (001347/NC-359734)

• Sunt alături de nana mea Iuliana 
Gheorghe la durerea pricinuită de 
decesul nanului meu CORNEL. Sincere 
condoleanţe. Iuliana Delia Cocoş şi fa-
milia ei. (001347/NC-359735)
• Suntem alături de familia Cotârlan, 
acum când se desparte de buna şi dis-
tinsa doamnă 

DUŢA COTÂRLAN. 
Dumnezeu să o odihnească. Vecinii 
din blocul V2, Micro 19. (001333/
NC-359738)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la cel care ne-a 
fost soţ, tată, socru şi bunic 

HAMZA NECULAI. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica "Sf. Antim". Înmormântarea va 
avea loc marţi, la Cimitirul "Sf. Lazăr". 
(001361/NC-359805)
• Ne-a părăsit mult prea devreme, 
după o cumplită suferinţă, buna 
noastră prietenă de o viaţă 

DUŢA COTÂRLAN. 
În aceste clipe grele suntem ală-
turi de Gigi şi Dănuţ şi ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să o aşeze în 
corul îngerilor. Gina, Doru şi tanti 
Marioara. (001329/NC-359758)

• Suntem alături de familia îndure-
rată a ing. GHEORGHE ALEXANDRU. 
Oana, Cristina, Lili şi Nori. (001348/
NC-359732)

• Înmărmuriţi de durere şi nepu-
tincioşi în faţa destinului anunţăm 
plecarea prea timpurie dintre noi a 
mamei şi soţiei 

DUŢA COTÂRLAN. 

Dumnezeu să-i dea iertare, pace 
şi viaţă veşnică. Defuncta se află 
la Capela Bisericii "Sf. Ana", Micro 
19. Înmormântarea astăzi, 5 mar-
tie, ora 11,30, Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (001333/NC-359736)

• Întreaga noastră compasiune lui 
Gigi şi Dănuţ, acum, la plecarea 
prea timpurie dintre noi a priete-
nei şi vecinei noastre 

DUŢA COTÂRLAN. 

Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
ei bun şi să o aşeze în rândul drep-
ţilor. Fam. Calinovschi. (001333/
NC-359737)

• Cu tristeţe anunţăm decesul ing. 
CĂLDĂRARU CONSTANTIN, 81 de 
ani. Slujba de înmormântare va 
avea loc la Biserica "Sf. Spiridon" 
astăzi, 5.03.2012, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiii, nepoţii şi nurorile. 
(001359/NC-359748)

• Cu durere şi tristeţe ne des-
părţim de cel care a fost ing. 
GHEORGHE ALEXANDRU, un om 
deosebit, profesionist desăvâr-
şit, mărinimos şi devotat fami-
liei. Pios omagiu, infinite regre-
te, fidelă amintire. Te rugăm, 
Doamne, să-l ierţi şi să-i dai lu-
mină veşnică. Înhumarea marţi, 
6 martie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Iuliana soţie, 
Gabriel fiu. (001349/NC-359733)

• Suntem alături de familie în 
momentele dureroase ale des-
părţirii pentru totdeauna de 
bunul lor soţ şi tată VIŢELARU 
DUMITRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familiile 
Cadinoiu, Pletosu, Palade şi 
Pasat. (001365/NC-359819)

• Executorii Judecătoreşti şi 
colectivul din cadrul Camerei 
Executorilor Judecătoreşti 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi anunţă cu regret pleca-
rea în eternitate a domnului 
VIŢELARU DUMITRU, exe-
cutor judecătoresc în circum-
scripţia Judecătoriei Galaţi. În 
aceste momente grele gân-
durile noastre se îndreaptă 
către familia îndurerată şi toţi 

cei care l-au cunoscut, apreciat 
şi iubit. Lumină şi pace pentru 
sufletul său generos! (03/12/
cs/02/NC-359824)

• Profund îndureraţi anun-
ţăm încetarea din viaţă, 
după o grea suferinţă, a dra-
gului nostru soţ, tată, socru 
VIŢELARU DUMITRU (MITEL), 
în seara zilei de 2 martie 
2012, la vârsta de doar 57 
de ani. A fost un om cu su-
flet mare, un om puternic, 
un om adevărat. Gândul că 
nu va mai fi de acum încolo 
cu noi ne sfâşie sufletele de 
durere. Nu îl vom uita nici-
odată. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
“Sf. Gherman şi Casian”, 
de pe Faleza Superioară. 
Înmormântarea va avea 

loc astăzi, 5 martie 2012, 
ora 13,00, la Cimitirul “Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să îl ier-
te şi să-i odihnească în pace 
şi lumină sufletul lui bun. 
Soţia Mariana, fiica Simona, 
ginerele Costel. (001336/
NC-359739)

• Anunţăm pe această cale dis-
pariţia celui care a fost CHIORU 
CONSTANTIN, om de înaltă nobleţe 
sufletească. Înmormântarea astăzi, 
5.03.2012, la Cimitirul “Sf. Lazăr”, ora 
12,00. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Un grup de prieteni. (001364/
NC-359818)

• Au trecut 10 primăveri, în conştiin-
ţa noastră memoria ta este prezen-

tă. Nu te vom uita. Familia. (001332/
NC-359747)
• Dragul meu, 

NELU MITREA, 

azi dacă ai fi trăit/ 51 de ani ai fi îm-
plinit/ Cu toţii ne-am fi adunat/ "La 
mulţi ani" ţi-am fi urat/ Dar în loc de 
urare îţi aprind o lumânare/ Şi-l rog 
pe bunul Dumnezeu/ Să odihneas-
că sufletul tău. Nu te voi uita nicio-
dată. Liliana. (000897/NC-359768)

• Dacă destinul ar fi hotărât altfel, 
astăzi ai fi împlinit 63 de ani, 

BATOG VASILE (SILICĂ). 

A trecut mult timp de când ai 
plecat, dar în sufletele noastre a 
rămas aceeaşi durere. Adeseori re-
vedem cu mintea imagini dragi. Te 
vom iubi mereu. Familia. (001322/
NC-359744)

• Se împlinesc 16, 9 şi 23 de ani 
când destinul a hotărât pleca-
rea în lumea veşniciei a tatălui, 
mamei şi fratelui, respectiv, ION, 
GHERGHINA 

şi CONSTANTIN LUNGEANU, suflete

nobile, cu demnitate, la care am 
găsit întotdeauna un sfat înţelept, 
sprijin şi alinare. Vă vom iubi, dori 
şi peste golurile din sufletele noas-
tre nu se va aşterne uitarea. Copiii, 
fraţii, rudele şi colegii. Dumnezeu 
să vă aşeze în lumea drepţilor. 
Fam. I. Lungeanu, Pechea. (001192/
NC-359621)

• Societatea CRINUL S.C.M. organizea-
za licitatie publica cu strigare pentru 
inchiriere restaurant situat in Galati, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.23, cu toate 
dotarile si cu toate utilitatile, in su-
prafata de 242 mp. Vizionarea spa-
tiului se poate face zilnic intre orele 
10,00.-14,00. Licitatia va avea loc in 
data de 7.03.2012, incepand cu ora 
10,00, la sediul societatii, iar in caz de 
neadjudecare, se va relua saptama-
nal in fiecare zi de miercuri, in acelasi 
loc si la aceeasi ora, pana la inchirie-
rea activului. Relatii suplimentare se 
pot obtine direct la Biroul Tehnic-
Productie sau la tel. 0236425540 sau 
0720442872. (0138671/NC-359478)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L., cu sediul în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, lichi-
dator judiciar al S.C. ERSEM INC S.R.L. 
anunţă vânzarea prin licitaţie publică 
a unui autoturism marca FORD, an fa-
bricaţie 1991, inutilizabil, la preţul de 
1.589,68 lei. Licitaţia are loc la sediul 
lichidatorului la data de 20.03.2012, 
ora 11,00. Condiţiile participării la li-
citaţie, cât şi alte informaţii se obţin 
prin procurarea caietului de sarcini 
contra 100 lei plus TVA, disponibil la 
sediul lichidatorului până în preziua 
organizării licitaţiei. Prezentul anunţ 
reprezintă notificare pentru debitoa-
rea falită şi orice persoană fizică sau 
juridică interesată, în cauză. Relaţii la 
tel. 0742512666. (0138693/NC-359670)
• DENNYCONS 2005 S.R.L. Galati- 
Calugareni 10, bl. P4, ap. 19, 
J17/1818/2005, CIF 17980723, prin li-
chidator judiciar C.l. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
teren curti constructii intravilan com. 
Independenta. jud. Galati, in supra-
fata de 228 mp cu constructie de 121 
mp si teren arabil 372 mp, pret pornire 
19.920 euro si stoc marfuri industriale 
27.557 lei. Pretul nu include TVA si re-
prezinta 80% din valoarea de evaluare 
imobil si 50% stoc. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38. bl. C29, ap.27, 
in data de 12.03.2012, ora 12,00, con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei, 
ora 11,00, la sediul lichidatorului ur-

matoarele documente: cerere partici-
pare, contravaloare caiet sarcini si re-
gulament -1000 lei; taxa participare la 
licitatie 1% din valoare, cautiune 30% 
din valoare, copii acte societate /actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 22 si 27.03.2012, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933. (0138667/
NC-359700)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare se face cunoscut 
că ĩn ziua de 15, luna martie, ora 11:00, 
anul 2012, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile apar-
ţinând SC CLIMA CONSULT PROIECT 
SRL, cu domiciliul fiscal ĩn localitatea 
Galaţi, Str. Episcopul Melchisedec, nr. 
68, bloc, ap. cod de identificare fisca-
lă 25156715: LICITATIA I. DENUMIREA 
BUNULUI, Autoturism OPEL ZAFIRA, nr. 
de identificare WOLOAHM562014610, 
albastru, UM, BUC, CANTITATE, 1, 
VALOARE EVALUARE (FARA TVA), 
33.600, TOTAL, 33.600. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să ĩnştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236491010 inte-
rior 2142. (03/12/ext/06m/NC-359723)

• Lăcătuş mecanic, electromecanic, ve-
chime şi experienţă, solicit angajare. 
Tel. 0751708531. (000531/NC-358456)
• Îngrijesc bătrâni la domiciliu, per-
manent. 0746857676. (001081/
NC-359340)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, fabricaţie minim 2002. Tel. 
0743089454. (009644/NC-357115)
• Vând afacere la cheie, bar complet 
utilat, în funcţiune, cu spaţiu în chirie. 
Tel. 0763218528. (000819/NC-358919)
• Vând afacere la cheie, cu vad format, 
accept variante auto sau imobiliare. 
0746265625. (001324/NC-359756)

• NOU! Parc industrial de 
servicii şi materiale pentru 
construcţii, propune ce-
lor interesaţi parteneriate 
participaţiune. Relaţii la 
telefon: 0236449012, e-
mail: office@dasimobilie.ro 
(03/12/cs/41/NC-359418)

• Salon Lady-Victory organizează 
cursuri unghii tehnice în gel, posibi-
litate de angajare. Tel. 0746979222. 
(0138784/NC-358681)
• De mărţişor beneficiaţi de ofertă 
specială curs formator şi reduceri la 
toate cursurile, Newinfocompany, 
0236437177, 0741393712. (0138679/
NC-359528)

• 5.03.2012 încep cursuri acreditate 
expert achiziţii publice. Înscrieri tel. 
0746080068. (000554/NC-358472)

• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
evenimente la Casa Armatei. Tel. 
0744852754. (000846/NC-358950)
• Streşină Iulian, titular al planului "bal-
con tronsonal" cu amplasamentul în 
str. H. Coandă nr. 18, bl. Mehid2, ap. 
51, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul titularului, zil-
nic, de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(001173/NC-359403)

• Fostul magazin Unic, din Piaţa 
Centrală, lângă staţia taxi, cu 
produse tradiţionale şi ecolo-
gice din Bucovina, s-a mutat în 
Piaţa Centrală, tronson 1, în-
tre halele de carne. (0138711/
NC-358938)

• NOU! Parc industrial de servicii şi 
materiale pentru construcţii, pro-
pune celor interesaţi parteneriate 
participaţiune. Relaţii la telefon: 
0236449012, e-mail: office@dasi-
mobilie.ro (03/12/cs/41/NC-359420)

• Matematică III-VIII. 0742045272, 
0236323470. (000458/NC-358326)
• Meditez avantajos lb. engleză. 
Asigur pregătire bac, TOEFL, CAE. 
0236435155, 0727832198. (000669/
NC-358745)
• Meditez matematică V-VIII. Telefon 
0748686015. (000991/NC-359435)

• SC Simongrig SRL arendează teren, 
în zona Bădălan. Telefon 0757060407. 
(0135418/NC-356555)

• Vând tractor U650, presă Class şi se-
mănătoare Sup29. Telefon 0747359199. 
(000975/NC-359143)
• Vând disc GD 3,2, dezmembrez com-
bină John Deere 330. 0741191075. 
(001242/NC-359767)

• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 

blesteme, dezlegări, despărţiri. Tel. 
0744866782, 0784612511. (001299/
NC-359746)

• Evidenţă contabilă inclusiv trans-
mitere declaraţii fiscale la cele 
mai mici preţuri. 0744766897, 
0236470107. (000717/NC-358726)
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FilmelaTV
5 martie

ProgramTV
5 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă   358cm -  27 cm
Hârşova   428 cm  + 44 cm
Brăila     482 cm + 11 cm

GALAŢI  482 cm + 32 cm
Isaccea  343 cm + 14 cm
Tulcea  180 cm +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  4 martie 2012

Viaþa Horoscop

5 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Rulouri de vinete cu legume 
Ingrediente: Patru vinete,  doi morcovi, o ţelină, o ceapă tăiată mărunt, doi ardei 

graşi tăiaţi în fâşii subţiri,  200 ml suc de roşii, patru linguri ulei de măsline, cinci căţei 
de usturoi zdrobiţi, 100 g ciuperci, 200 g măsline fără sâmburi, sare, piper 

Mod de preparare:
Se taie vinetele felii pe lung, se condimentează, se introduc la cuptor cinci min. 

într-o tavă unsă. Legumele se înăbuşă în puţină apă cu ulei 7-8 min. şi se condi-
mentează. Feliile de vinete se umplu cu compoziţia de legume, apoi se rulează, se 
adaugă sucul de roşii, se introduc la cuptor timp de 10 min.

V.P.

- La ce oră se culcă un pensionar?
- La trei ore după ce a adormit în 

fotoliu.
[

- Dle, l-am bătut pe umăr pe şofer 
să oprească şi el a început să urle şi a 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Drumul spre înălţare” – pic-
tură şi grafică de Liviu Nedelcu, 
“Cinci ipostaze textile” şi expozi-
ţiile permanente. 

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” - Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni, 
Sala Mică – „Trialog – Bucuriile 
primăverii”. Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– ora 12,00, lansarea volumului 
“Inventarea Poporului-Naţiune. 
Cronici din România şi Europa 
Orientală 1973-2007”,  editat 
de Idea Design & Print, Cluj, 
2011, în prezenţa autorului, 
prof. dr. Claude Karnoouh 
(Paris). Puteţi vedea expoziţiile: 
„Generalul Berthelot  la Galaţi”, 
„Situl Tirighina – Bărboşi, resti-
tuiri arheologice”, „Dunărea şi 
Marea Neagră în cartografie”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă  ‑ ex-
poziţiile permanente; Casa 
Memorială „Costache Negri” 

1534 ‑ Încetează din viaţă 
CORREGGIO [ANTONIO ALLEGRI] (m. 
1494), pictor italian.

1637 ‑ Se naşte JAN van der 
HEYDEN (m. 1712), pictor olandez.

1696 - Se naşte GIOVANNI 
BATTISTA TIEPOLO (cunoscut şi 
sub numele de Gianbattista sau 
Giambattista) (m. 1770), pictor, gra-
vor italian, reprezentant de seamă 
din şcoala veneţiană din secolul al 
XVIII-lea.

 1827 ‑ Încetează din viaţă 
ALESSANDRO VOLTA (n. 1745), fizici-
an italian, inventatorul pilei electrice.

1887 - Se naşte CORNELIU 
MICLOŞ (m. 1963), inginer, membru 
al  Academiei Române.

1893 [ Se naşte EMMET J. 
CULLIGAN (m. 1970), inginer ame-
rican. În anul 1936 a înfiinţat prima 
staţie de epurare a apei din lume, la 
Northbrook, Illinois, SUA.

[    Încetează din viaţă HIPOLYTE   
ADOLPHE TAINE (n. 1828), istoric, es-
tetician, filosof şi critic literar francez.

1897 ‑ Se naşte BARBU SOLACOLU 
(m. 1976), poet, dramaturg, memoria-
list.

1898 - Primul concert simfonic la 
Ateneul Român, susţinut de orches-
tra “Societăţii Filarmonice Române”, 
cu prima piesă simfonică românească 
“Poema română”, de George Enescu. 
Dirijor a fost chiar compozitorul, în 
vârstă de 18 ani.

1906 ‑ Legea pentru aplicarea sis-
temului metric de măsuri şi greutăţi.

1908 - Se naşte REX HARRISON 
(m.1990), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1910 ‑ Se naşte IUSTIN MOISESCU 
(m. 1986), patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române (1977 – 1986).

1918 - Se formează un guvern pre-
zidat de Alexandru  Marghiloman.

1919 ‑ Decret-lege privind adop-
tarea calendarului gregorian (calen-
darul pe stil nou). Data de 1 aprilie  
devine 14 aprilie.

1920 [  Se naşte RADU STANCA 
(m. 1962), poet, dramaturg, regizor.  

[ Se naşte CONSTANTIN 
IORDACHE, sculptor.

1925 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE MUNTEANU-MURGOCI 
(n. 1872), geolog, pedolog, minera-
log,   pedagog, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1929 - Se naşte LORIN TRAIAN 
SĂLĂGEAN (m. 1993), inginer, mem-
bru al Academiei Române. 

1930 – Se naşte TOADER BUCULEI, 
istoric, publicist, pedagog. 

1936 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
PAIU, filolog, critic de teatru.

1938 - Încetează din viaţă 
GABRIELE d’ANNUNZIO (n. 1863), 
scriitor italian.

1947 ‑ Încetează din viaţă 
ALFREDO CASELLA (n. 1883), pianist, 
dirijor, pedagog, compozitor şi critic 
muzical italian.

1949 ‑ Se naşte GEORGETA 
PANTAZI, graficiană.

1953 [ Încetează din viaţă 
SERGHEI PROKOFIEV (n. 1891), com-
pozitor, pianist rus.

[ Încetează din viaţă IOSIF 
VISARIONOVICI STALIN (n. 1879), om 
politic, prim-secretar al Partidului 
Comunist al Uniunii Sovietice 
(1924-1953).

1955 ‑ Încetează din viaţă 
HORTENSIA PAPADAT‑BENGESCU 
(n. 1876, la Iveşti, jud. Galaţi), pro-
zatoare, laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români (1936), 
cu Premiul Naţional pentru Proză 
(1946). A abordat şi teatrul: drama 
“Bătrânul” a văzut lumina rampei 
în premieră, la Teatrul Naţional din 
Bucureşti, în anul 1920.

1968 ‑ Are loc la Braşov (5-10 
martie) prima ediţie a Festivalului 
Internaţional de muzică uşoară 
“Cerbul de Aur”.

1970 [ Intră în vigoare Tratatul 
de Neproliferare Nucleară (semnat 
la 1.07.1968) pentru o perioadă de 25 
de ani. La 11 mai 1995 comunitatea 
internaţională a luat hotărârea de a-l 
prelungi pe termen nelimitat.

[ Încetează din viaţă CORNEL 
CĂRPINIŞAN (n.1904) medic, creato-
rul şcolii româneşti de chirurgie to-
racică.

1977 – Încetează din viaţă JEAN 
DREVILLE (n. 1906), cineast francez.

1984 - Încetează din viaţă 
WILLIAM POWELL (n. 1892), actor 
american.

1995 ‑ Se aşază piatra de teme‑
lie la Biserica “Înălţarea Domnului 
şi Sfântul Ierarh Alexandru” din 
Galaţi (sfinţirea a avut loc la 3 iunie 
2007).

1999 ‑ Încetează din viaţă VLAD 
MUŞATESCU (n.1922) prozator, autor 
de literatură pentru copii, traducător.

2004 - Încetează din viaţă IRINA 
COROIU (n.1950), critic de teatru şi 
film, laureată cu Premiul UNITER 
pentru “cel mai bun critic al anului” 
(1995). 

2005 - Încetează din viaţă TUDOR 
OROVEANU (n. 1920), inginer, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

2008 - Încetează din viaţă RADU 
Z. TUDOSE (n. 1928), inginer chimist, 
membru al Academiei Române.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.
ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.03.2012

Agent de asigurare; agent de 

intervenţie pază şi ordine; agent 
turism; agent imobiliar (brocher 
imobiliar); agent vânzări; bucătar; 
coafor; director imagine (limba en-
gleză şi hindi); inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi-
ner producţie; inspector asigurări; 
mecanic agricol; lucrător salubri-
zare căi publice; operator calcu-
lator electronic şi reţele; ospătar; 
programator producţie (limba en-
gleză şi hindi); vânzător.   

Locuri de muncă în străinăta‑
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

BELGIA: 5 posturi asistent me-
dical.

DANEMARCA: 25 posturi sta-
giar - lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor; sere; ferme 
de cultivare legume-fructe; un 
post medic neurolog; 4 posturi 
medic specialist psihiatru.

GERMANIA: 34 posturi lucră-

tor CNC - frezor, strungar, şlefuitor, 
programator); 34 posturi inginer 
de proiectare; 56 posturi inginer 
- specializare electrică, automati-
că, mecanică; 44 posturi specialist 
software 16 posturi agent call cen-
ter; 38 posturi specialist domeniul 
hotelier/ gastronomic; 24 posturi  
bucătar; 36 posturi stivuitorist;  
68 posturi şofer camion/ maşină 
mare tonaj;  56 posturi electronist/ 
electrician; 36 posturi mecanic/

specialist mecatronică; 30 posturi 
sudor WIG/ MAG; 76 posturi asis-
tent medical/ asistent geriatrie/ 
îngrijitor persoane vârstnice; 16 
posturi medic.

NORVEGIA: 3 posturi operator 
CNC.

REP. CEHĂ: 30 posturi sudor 
piese de oţel.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal matinal
8:00 România, zi de zi! 
 (2011, emisiune magazin) 
10:10 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s. ist.)
11:25 Presă şi putere (r)
12:20 Dacă doriţi să revedeţi
12:40 Legenda cavalerului 
 rătăcitor şi a frumoasei 
 Rază-de-Lună  (r)
14:00 Telejurnal 
 *Meteo
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal 
 *Meteo
 *Sport 
17:30 Clara, 
 o pasiune franceză
 (Fra., 2009)
18:25 Legenda cavalerului 
 rătăcitor şi a frumoasei 
 Rază-de-Lună 
 (Sud Cor., 2009, f. s. av.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal *Meteo
21:00 Prim Plan 
 (2010, talk show)
22:00 Cu ochii’n 4 
 (2007, em. info.)
23:10 Replay (em. sport) (live)
0:30 Nocturne (talk show)
1:30 Agenţia Psych 
 (SUA, 2006, s. poliţist) 

6:00 Ora de ştiri  (r)
8:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA, 1994, s. com.)  
9:10 Derby (r)
 (SUA, 2007, f. de fam.)
14:35 Împreună în Europa! 
 (f. ed.)
 Emisiune 
 pentru romi
16:00 Tandem de şoc (r)
 (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
17:00 Confesiuni (live)
 (2010, mag. de div.) 
 Cu: Iuliana Marciuc
18:00 Telejurnal 
 (em. info.)
19:25 Arena Leilor 
 (reality show) (r)
20:25 Ora de business (live)
 Cu: Moise Guran
21:10 La mustaţă 
 (2011, em. info.)
 Cu: Constantin Trofin
22:00 Ora de ştiri (em. info.)
 *Meteo
 *Sport
23:00 Face toţi banii 
 (2011, em. info.)
 Cu: Tudor Petremarin
23:30 Sacrificiul inimii 
 (SUA, 2007, dramă)
1:00 Auto-mania (2010, doc.) 
1:30 Azi despre mâine
3:40 La mustaţă (r)

6:30 Zâmbete 
 într-o pastilă   (r)
7:00 Ştirile Pro TV
10:00 Allaska (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Zâmbete 
 într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.)
14:30 Serviciul Român 
 de Comedie  (r)
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s.)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport 
 *Vremea
20:30 Pariu cu viaţa 
 (Rom., 2011, s, sez. 2)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Spartacus: 
 Nisip însângerat
  (SUA, 2010, s)
0:00 Las fierbinţi 
 (Rom., 2011, com.) (r)
1:00 România, te iubesc! 
 (2012, rep.) (r)

6:00 Observator (em. info)
10:00 În gura presei (em. info)
 Cu: Mircea Badea
10:50 Mireasă 
 pentru fiul meu
  (2011, reality show)
 Cu: Mirela Boureanu  
 Vaida
11:30 La birou (SUA, 2005, s)
12:00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială 
 (SUA, 1999, s. poliţist)
13:00 Observator (em. info)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă 
 pentru fiul meu
  (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct (talk show) 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info)
 Cu: Andreea Berecleanu
 * Sport 
20:20 Risc extrem 
 (coprod., 2002, acţiune)
22:15 Observator 
 (em. info.)
23:00 Un Show 
 Păcătos (div.)
1:30 Risc extrem (r)
 (coprod., 2002, acţiune)
3:00 Observator (em. info) (r)

6:00 Cireaşa 
 de pe tort (r)
7:00 Totul despre mame
 Cu: Iuliana Mărgărit 
 & Adina Lucaciu
12:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com.)
 - Redifuzare 
13:30 Camera de râs 
14:15 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s)
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)  
 - Redifuzare
 18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Dragoş Gostian
19:30 Iubiri 
 secrete (telenov.)  
 Sezon nou
20:30 Orice pentru dragoste 
 (SUA, 2009, com.)
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.)
 - Buletin de capitală
23:15 Focus 
 Monden 
 (2009, div.)  
23:45 Medium 
 (SUA, 2005, s. poliţist) 
0:30 Kemper 
 (SUA, 2008, horror) 
2:30 Focus (r)
3:30 Kemper (r)

9:15 Sub cerul în flăcări 
 (Mex., 2011, s. dramă) 
10:45 Suflet vândut 
 (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15 Eva Luna 
 (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30 Doamne 
 de poveste (r)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
 (Mex., 2000, s)
16:30 Poveştiri 
 adevărate
 (emisiune informativă) 
17:30 Secrete din trecut 
 (Mex., 2010, s. dramă)
19:30 Suflet vândut 
 (Mex., 2011, s. dramă)
20:30 Eva Luna 
 (SUA-Mex., 2010, s)
22:00 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
22:30 Iubire blestemată 
 (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
0:30 Poveştiri adevărate  (r)
 Cu: Ioana Maria   
 Moldovan
  şi Dan Cruceru
1:30 Îmbrăţişări 
 pătimaşe 
 (Mex., 2000, s)  
2:15 Poveştiri 
 de noapte (r)

4:00 Apropo TV (divertisment) 
9:15 Ben 10: 
 Echipa extraterestră 
 (SUA, 2008, s. anim.) (r)
10:00 Happy Hour (2007, div.)
11:30 Omul-Păianjen 
 (SUA-Can., 2003, s. anim.)
14:00 ACASĂ în bucătărie 
15:00  Gossip Girl: Intrigi la 
 New York 
 (SUA, 2007, s) (r)
16:00 Străini în America
 (SUA, 2007, s) (r)
17:00 Cântecele mării (r)
 (Rom.-Rus., 
 1970, com. muz.)
19:00 Străini în America
 (SUA, 2007, s) 
20:00 În mintea criminalului 
 (SUA, 2008, s. poliţist)
21:00 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA, 2003, s)
22:00 Prestigiul 
 (SUA-Angl., 2006, dramă) 

8:30 La porţile ceriului (r) 
8:55 Concert Bob Marley (r)
10:00 Spectacolul lumii 
 Văzut de Ioan Grigorescu
11:00 Tobele din Burundi 
 Docu-reportaj 360 °(r)
12:00 Jurnalul cultural 
12:45 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă
 Românească (r)
14:30 Cu Răzvan, despre 
 Isadora (r)
15:00 Jurnalul cultural 
 (emisiune informativă) (r)
16:15 Cavalerii legendari 
 (Fra.-Angl., 2001, s. doc.)
16:45 Identităţi (s. doc.) (r)
20:00 Literatura de azi (div.) 
21:00 Jurnalul cultural (live)
22:15 Memorialul durerii 
 - O istorie care nu se 
 învaţă la şcoală (doc.)
23:10  Berlin Alexanderplatz
 (Ger., 1980, s., dramă)

6:00 Nuntă în familia noastră 
 (SUA, 2010, com.) 
8:10 Saga Amurg: Eclipsa 
 (SUA, 2010, dr. romantic.)
10:10 Numai tată să nu fii! 
 (SUA, 1989, com.)
12:15 Nevastă de împrumut
 (SUA, 2011, com. rom.)
14:10 Lady Gaga at Madison  
 Square Garden 
 (SUA, 2011, f.-conc.)
16:10 Inventarea minciunii 
 (SUA, 2009, com.)  
17:50 Un bărbat singur 
 (SUA, 2009, dramă)
20:00 Norocul (SUA, 2012, s.)
21:00 O vară cu prietenii 
 (SUA, 1997, com.) 
22:55 Iluminata Amy 
 (SUA, 2011, s. com.)
23:25 Cum să reuşeşti în 
 America (SUA, 2010, s)
0:00 Lake Placid 3
 (SUA, 2010, acţ.-horror)

scăpat controlul maşinii.
- E vorba de Gică?
- Da. 
- O, săracul! Păi, el  a lucrat până ieri pe o 

maşină mortuară. 
[

- Vreau să merg neapărat la spovedanie. În 
40 de ani am adunat atâtea păcate!

- O, ce amintiri frumoase. 

(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa-
re”, „Viaţa în pădure”, „Strategii 
de supravieţuire în lumea in-
sectelor”. Mai puteţi vizita 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia personală 
de fotografie Cornel Gingăraşu.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul “Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închis.

Angela Ribinciuc

Risc extrem 

ReŢeTA zilei

Sporturile extreme capătă un nou sens când un medaliat cu 
aur la coborâre cu schiurile şi doi snowboarderi de mare clasă se 
încumetă pe pârtiile din Austria pentru a turna un clip publicitar. 
Cascadoria - deja dificilă prin ideea ei de a declanşa o avalanşă şi de a 
surprinde totul pe peliculă - se dovedeşte a fi şi mai periculoasă prin 
faptul că ei filmează fără să ştie exact lângă ascunzătoarea secretă a 
lui Slobodan Pavle, un criminal de război sârb. Surprinzându-l acci-
dental, ei sunt prinşi într-o cursă pe viaţă şi pe moarte.

Robert şi Alfred sunt foarte buni prieteni din tinereţe. Amândoi 
sunt magicieni în Londra începutului de secol XX. Dar, pe măsură 
ce talentul şi succesul lor creşte, între cei doi se strecoară - obsesiv - 
competiţia, rivalitatea, ura, crima.

Filmat în decoruri opulente, cu un scenariu interesant, cu multe 
răsturnări de situaţie şi fire narative, filmul se recomandă şi datorită 
distribuţiei foarte bune.

Prestigiul 

(acţiune, Anglia‑Germania‑SUA, 2002)
Antena 1, ora 20.20

Cu: Rupert Graves, Rufus Sewell, Devon Sawa
Titlu original: Extreme Ops

(dramă, SUA‑Anglia, 2006)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Hugh Jackman, Piper Perabo 
Titlu original: The Prestige 

S-ar putea să fiţi indispus/ă 
din cauza unei stări depresi-
ve. De aceea, relaţiile cu par-
tenerii de afaceri pot avea de 
suferit.

Relaţiile cu prietenii s-ar 
putea să nu fie tocmai bune, 
pentru că ţineţi să vă impu-
neţi punctul de vedere.

Dimineaţă sunteţi iras-
cibil/ă, din cauza întârzierilor. 
Ieşirile nervoase vă pot pune 
într-o situaţie delicată.

Relaţiile sentimentale au 
de suferit. Vă sfătuim să nu vă 
descurajaţi din cauza micilor 
neînţelegeri cu persoana iu-
bită.

Reproşurile grave pe care 
s-ar putea să le faceţi persoa-
nei iubite pot înrăutăţi mult 
relaţiile sentimentale. 

Aveţi impresia că sunteţi 
neglijat/ă, ceea ce vă pro-
voacă o stare de tensiune 
nervoasă. Vă sfătuim să vă 
autoanalizaţi. 

Aveţi o zi foarte încărcată 
şi se pare că vă rezolvaţi mai 
greu sarcinile de serviciu. 

Sunteţi nemulţumit/ă şi 
aveţi tendinţa de a critica 
pe toată lumea. În cursul di-
mineţii, este posibil să fiţi 
subiectiv/ă.

Începeţi ziua energic/ă 
şi plin/ă de idei. Sunteţi 
hotărât/ă să duceţi la bun 
sfârşit o activitate începută 
mai demult.

Nervozitatea vă poate 
afecta relaţiile cu colegii şi cu 
partenerul de viaţă. 

Persoana iubită ar putea 
să vă interpreteze greşit do-
rinţa de libertate. 

Un prieten vă cere să-i în-
apoiaţi un împrumut scadent 
azi, însă nu aveţi cum să vă 
respectaţi promisiunea. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  
[ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI, Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / 
Maria MĂnDIŢĂ, Anca MELINTE  [ SPOrT / Dănuţ LUnGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi coLaboRatoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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Grigore LAZAROVICI
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Cristina COCU 
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Mioara Mănăilă
Director adjunct

Anca SPÂnU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius ŢUCA
Editor coordonator print

Tudor nEACŞU
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România Sud‑Est  5 martieMeteo

Bucureşti
-6*/4*

Litoral
-3*/4*

Brăila
-4*/3*

Galaţi
-3*/4*

Braşov
-11*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 5:58 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 5:58 pm

Cer însorit

Vântul puternic din weekend pare să se mai 
fi domolit, astăzi urmând să avem parte de o zi 
plăcută.  

Temperatura maximă va fi de 4°C, iar minima pe 
timpul nopţii va coborî până la valoarea de ‑3°C.  

Presiunea atmosferică este de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea este de 65 la sută. 
Conform prognozelor, această săptămână va fi 

una plăcută, cu temperaturi pozitive.  

 (informaţii preluate din surse online)

     9  7 8 
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Sursă de 
căldură
De unul 
singur

…
Făcută pe 

articole

A se tasa
Păcăleala 
copiilor

Plină ochi

Şapcă de 
marinar

Respectat

Mediu in‑
dustrial

Ramură în 
pădure

Trăgea cu 
arcul

Ba dimpo‑
trivă!

Dibaci
Bold

Campion

Grupare de 
ţigani

Linişte su‑
fletească

…
Baltă

Slăbit de 
putere
Carie!

O mulţime 
de cântece

Plâns la 
greu

Luna cea 
mai scurtă
Sute de ani 

(sing.)

întors de la 
ţară!

Un an în 
Italia
…

înscris la 
medicină!

Rău de 
gură

La 4 martie 1882, la Craiova, 
în familia unui avocat, 

se năştea Nicolae Titulescu, 
cel care avea să rămână drept 
cel mai de seamă ministru de 
Externe român şi unul dintre 
marii diplomaţi europeni în pe‑
rioada dintre cele două războa‑
ie mondiale.

După absolvirea cursurilor 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice din 
Paris, a fost profesor de drept ci‑
vil la Universitatea din Iaşi (1905) 
şi la Universitatea din Bucureşti 
(1909). în continuare a fost: mi‑

sens, Nicolae Titulescu a semnat 
la Londra, în numele Guvernului 
României, Convenţia de definire 
a agresorului (1933) şi a depus 
eforturi pentru încheierea pac‑
telor regionale Mica înţelegere 
(1933) şi înţelegerea Balcanică 
(1934). De asemenea, a făcut 
demersuri pentru stabilirea de 
relaţii diplomatice cu URSS şi 
pentru încheierea unui pact 
de asistenţă mutuală între cele 
două state. La 29 august 1936, 
ca urmare a unor intrigi interne 
şi a unor puternice presiuni ex‑
terne, a fost demis din Guvernul 
României şi nevoit să emigreze 
în Franţa. Aici îşi continuă activi‑
tatea pentru asigurarea şi men‑
ţinerea păcii în lume; a confe‑
renţiat la Academia Diplomatică 
din Paris, în Camera Comunelor 
şi la universităţile din Oxford şi 
Cambridge.

S‑a numărat printre membrii 
Academiei Române, a primit 
titlul de Doctor Honoris Causa 
al universităţilor din Atena şi 
Bratislava şi a fost preşedin‑
te al Academiei Diplomatice 
Internaţionale.

A încetat din viaţă la 17 mar‑
tie 1941.

V. G.

Clasă supe‑
rioară

A hămăi

ORIZOnTAL : 1) Dă în boală. 2) 
La curent cu toate tipurile de au‑
tomobile. 3) Scrisul la revistă. 4) A 
polei, aşa, de ochii lumii ‑ Primele 
la ajutor! 5) Primul soţ ‑ Unii care 
se înhamă la treabă ‑ Turismul prin 
preajma Târgoviştei. 6) Luate în 
şagă! ‑ Ţine calea apelor ‑ Femeia 
ce trece în anonimat. 7) Secure… 
mare! ‑ O contestare mai veche. 
8) Ca vorbele tari, ameninţătoare. 
9) Care face şi drege… 10) Unele 
fără control la ieşire.

VERTICAL : 1) Haine de stradă. 
2) Luptă pentru un mediu curat ‑ I 

s‑a dus duhul. 3) îşi fac veacul la 
stână, de pază ‑ Nume de ţară. 
4) Predică din Coran ‑ Bune de 
găurit. 5) Piatră de pavaj ‑ Pacea 
ţărilor slave. 6) Primul la recep‑
ţie ‑ Nu‑i timpul trecut. 7) A‑şi 
exprima înfundat nemulţumirea  
‑ Semn de agresiune. 8) înălţat 
la o casă… mare ‑ A face valuri… 
de nemulţumire. 9) Pică de sus ‑ 
Viaţa lui este un iad. 10) O groa‑
ză de leneşi ‑ Forme ale timpului 
trecut. 

Dicţionar: TAGĂ.
 Mihai Gherasim

Moratoriu

Oameni de seamă

Nicolae titulescu 
(1882-1941)

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Cocoşisme şi 
puicuţe jumulite 
(de haine)

[ Viespea zilei în silico‑
nul gol. Doamnelor, ce s‑ar 
întâmpla dacă un bărbat, care 
nu vă este partener,  şi‑ar piro‑
ni privirile în/pe bustul dum‑
neavoastră în public, apoi s‑ar 
agăţa şi ar trage de marginea 
decolteului până când v‑ar 
lăsa cu sânul gol? Vă spun 
eu: aţi ajunge „Ştirea  zilei” de 

sâmbătă de la Kanal D. 
Cu condiţia să fiţi 
Viespea lui Ogică. 
Guvernanţii n‑aveau 
decât să plonjeze în 

cap ori să facă pluta 
în apele Prutului, lumea 
internaţională putea să 
se ducă de‑a rostogo‑
lul, pentru Kanal D n‑ar 
fi contat mai mult de‑

cât o „exclusivitate” din 
decolteul greu încercat al 

iubitei lui Ogică. Nu glumesc! 
Simona Pătruleasa a început 
ştirile cu vestea incendiară că 
viitoarea nevastă a lui Loto 

Man a rămas în silicoana goa‑
lă la o petrecere de fiţe în club. 
M‑am gândit şi eu ca proasta 
că biata femeie o fi rămas fără 
rochie în circumstanţe dem‑
ne de un „breaking news” 
‑ explozie, atac, accident, 
cutremur sau altă catastrofă. 
Ei, aş! Actorul Mihai Mitoşeru 
s‑a oprit cu privirea asupra 
pieptului ei dodoloţ şi pen‑
tru a „aprofunda” tuningul, 
a tras de rochia suspendată 
doar de un umăr, până când 
a reuşit să elibereze silicoan‑
ca. Viespea a stat calmă, iar 
când s‑a pomenit jumătate 
goală a pufnit în râs. Pe urmă 
s‑a ascuns în fundul clubului 
făcând pe supărata. Ogică nu 
s‑a supărat că doar Mitoşeru 
îi este prieten şi prietenii îm‑
part orice. Şi dacă Viespea a 
rămas în bikini în emisiunea 
de după‑amiază a Simonei 
Gherghe, când Ogică i‑a mă‑
surat live talia, de ce şi‑ar mai 
face griji pentru o „exclusi‑
vitate” regizată, menită să‑i 
crească un pic cota de piaţă şi 
să îi amortizeze investiţia fără 
sutien? Notă: Coloana sonoră 
a ştirii a fost refrenul piesei 
„Stupid Girls”…

[ Cotcodac! Regret, dar 
mie tot nu‑mi ies din cap de‑
claraţiile cotcodăcite ale lui 
Fuia, pe tema găinilor ouătoa‑
re. Aşa ne trebuie dacă a ple‑
cat din Guvern întâia doamnă 
Cocoş, Elena Udrea, pe care 
antenele continuă să o „ciu‑
fulească” zilnic, chiar şi fără 
motive. Am rămas cu găină‑
riile portocalii, cu guguştiucii 
politici şi cu niscaiva creiere 
de găină. Totul e să nu cădem 
cloşcă peste ouăle electorale 
care vor veni peste noi!

Singure!
Vine de la 
Maricica

nistru de Finanţe (1917; 
1920‑1921), delegat la 
Conferinţa de Pace de la 
Paris (1920), reprezentan‑
tul României la Conferinţa 
pentru reparaţii de la Spa 
(1920), ministru extraor‑
dinar şi plenipotenţiar 
la Londra (1921‑1932, 
cu o mică întrerupe‑
re), ministru de Externe 
(1927‑1928; 1932‑1936), 
delegat permanent 
al României la Liga 
Naţiunilor (1920‑1936), 
al cărei preşedinte a fost 
ales în anii 1930 şi 1931, 
ceea ce nu s‑a mai întâm‑
plat cu nimeni altcineva. 
Ca diplomat, a militat 

pentru suveranitatea şi egalita‑
tea tuturor statelor în relaţiile 
internaţionale, pentru securita‑
te colectivă şi prevenirea agre‑
siunii. Considerând depăşită ve‑
chea diplomaţie de cancelarie, 
Nicolae Titulescu a fost protago‑
nist al „diplomaţiei în mişcare”, 
pusă în serviciul asigurării păcii. 
A luptat pentru instaurarea unui 
climat de pace în Europa şi pen‑
tru întărirea securităţii şi a inte‑
grităţii teritoriale ale României, 
mai ales după instaurarea hitle‑
rismului în Germania. în acest 

Gh. Gurău

A spulberat convingerile nutriţioniştilor
Angelina Jolie nu ţine cură

Angelina Jolie a fost fotografiată ieri, în timp ce cumpăra fast‑food 
de la un restaurant McDonald’s din Hollywood, după ce mai mulţi 
specialişti în nutriţie au afirmat că actriţa americană este foarte slabă, 
fapt care ar putea să îi pună viaţa în pericol.

M.M. (Mediafax)

Pierdut în 
apă

Mediu 
marin!
…

Pe 15 mai

carlos Santana va 
lansa un nou album

Carlos Santana va lansa pe 15 mai un nou album, 
intitulat “Shape Shifter”, care va fi un material discogra‑
fic în întregime instrumental. Primul dintr‑un opus de 
trei materiale discografice pe care Santana intenţio‑
nează să le lanseze în viitorul apropiat, “Shape Shifter” 
este un album cu o pronunţată tentă personală.

“Unul dintre albumele următoa‑
re va fi unul al grupului Santana. 
Celălalt va fi compus pentru familia 
mea, pentru noua mea soţie şi pentru 
fratele meu, Jorge. Vreau să compun 
muzică pentru a onora caracterul sacru al 
familiei. Trebuie doar să găsesc un echilibru 
între sesiunile de înregistrări şi concertele de pe 
scenă”, a explicat muzicianul.

Carlos Santana va susţine în 2012 o serie de 
45 de concerte pe scena teatrului House of 
Blues din Las Vegas, începând din 2 mai. “Vreau 
să cânt cel puţin 50 la sută din noul meu al‑
bum în timpul acestor spectacole”, a precizat 
artistul mexican, în vârstă de 64 de ani.

M.M. (Mediafax)

Ia te uită ce mai fete

[  Om politic şi diplomat, importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din perioada interbelică

A da 
năvală
Tunică!
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de-a gata
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Luni

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 martie 2012

[ România, când nu mai are ce spune, dezgroapă eve-
nimentele de „tristă amintire”, ca să citez din vocabularul 
precipitat al politicienilor. De pildă, în weekend a fost 
înviat la televizor cutremurul din ’77. „Au trecut 35 de ani 
de la…”, au anunţat cititoarele de prompter, de ca şi cum 
ar fi trebuit să desfacem şampania şi să dăm iama în tort. 
Nu-i în regulă că nămeţii sunt pe terminate, începem să 
ne aducem aminte de toate prostiile. 

 [  Şi mai este ceva în neregulă cu seismul de la fine-
le anilor ’70. Comemorăm o chestiune la care n-am pus 
deloc umărul, n-am ajutat cu nimic intrarea în istorie a 
acelui eveniment. Deci, e servită, domnilor, e luată de-a 
gata, nu-i a noastră! 

 [ Crin Antonescu a declarat că va demisiona de la 
conducerea PNL, dacă USL nu va câştiga alegerile par-
lamentare. De parcă ai săi colegi de partid ar dormi în 
acele timpuri…

[ Lucian Viziru este foarte supărat că n-a fost selectat 
în cursa pentru Eurovision. „România trebuie descalifi-
cată din această competiţie!”, spune actorul de muzică 
uşoară. Asta ne-ar mai trebui: la ce criză profundă tra-
versăm, să nu ne mai curgă mucii pe scenă? Vizirule, unde 
ne bagi, tată?

 [ Rusia a votat ieri. Aşadar, mesajul „nu contează ce 
crezi, dacă nu votezi” a ajuns şi peste Nistru. Netimbrat, 
evident, ca orice alt produs de contrabandă. 

[ Mircea Radu revine la ştiri, mai exact la pupitrul 
jurnalului TVR, după ce are o experienţă telenovelistică 
la „Din dragoste”. Rămâne de văzut din dragoste pentru 
cine va recita în faţa camerelor de luat vederi. 

 [ Elena Udrea a anunţat că nu va face nicio alianţă cu 
partidul lui Dan Diaconescu. „Nu ne-am gândit la o ali-
anţă cu Partidul Poporului, nu pentru că aş desconsidera 
electoratul acestui partid, ci pentru că la Bucureşti nu 
avem posibilitatea de a face proiecte comune”, a afirmat 
fosta şefă de la Turism. Corect: horoscopul la DDTV îl 
face Minerva, emisiunea de seară de la OTV îl are ca 
gazdă pe Tudor Barbu, iar Elodia şi-a încheiat toate se-
zoanele.
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A murit Dumitru Viţelaru, una din per-
sonalităţile bine-cunoscute ale lumii jus-
tiţiei gălăţene. A făcut parte din Camera 
Executorilor Judecătoreşti de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, instituţie al cărei 
preşedinte a fost ani la rând. A fost foarte 
bine cunoscut şi de justiţiabilii gălăţeni, 
care, la un moment dat, după parcurge-
rea mai multor faze de jurisdicţie ale unor 
cauze penale sau civile în care au fost im-
plicaţi, în care au fost părţi, au avut nevoie 
de servicii precum executări silite, popriri, 
notificări de acte judiciare şi extrajudicia-
re, puneri în posesie etc. Având o aseme-
nea profesie, evident, Dumitru Viţelaru, 
decedat la vârsta de numai 57 de ani, a 
avut şi clienţi pe care i-a mulţumit, dar şi 
oameni cărora nu le-a convenit că au fost 
executaţi silit, chiar dacă exista o hotărâ-
re judecătorească în acest sens. Dar ceea 
ce probabil va rămâne e realitatea că, la 
Galaţi, când se pomenea despre un exe-
cutor judecătoresc, toată lumea ştia de 
Dumitru Viţelaru.

O dispariţie în lumea legii

A murit executorul 
judecătoresc 

Dumitru Viţelaru
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Drele de pe 
podele şi bureţi 

de pe pereţi

Lanul de păpuşoi se află cam la opt kilometri depărtare de 
sat. Vreo trei ore de mers cu viteză bătrânească. Tinerii s-au 
rărit la munca câmpului, vor totul de-a gata, este sub demni-
tatea lor să pună mâna pe secere ori sapă. Moş Gheorghe se 
scoală cu noaptea în cap şi pleacă la prăşit. Merge agale, fu-
mează meditativ, gândeşte continuu la soarta ţării şi la viitorul 
copiilor leneşi şi fumători, speriaţi de vacă, specialişti în inter-
net şi experţi în ceaţă. Moş Gheorghe merge agale, cu desaga 
bălăngănindu-se pe umăr, cu sfertul de capră urmându-l la doi 
paşi îndărăt. După trei ore, ajunge la marginea proprietăţii: 
un amărât de hectar ticsit de hardal, volbură, pir, pălămidă, 
foaie verde de mohor şi foaie verde ca lipanul. Păpuşoii abia 
scot vârful nasului printre buruienile spontane şi flămânde. 
Moşulică leagă căpriţa de o tufă, îşi face semnul crucii şi dă 
să se apuce de treabă. Zâmbindu-şi aproape nervos, constată 
că şi-a uitat sapa acasă. Se înjură de grijanie, lasă capra în 
voia lupului şi face cale întoarsă pentru a-şi aduce unealta fără 
de care nu se poate nici un fel de agricultură sănătoasă, fără 
de care mâncăm drele de pe podele şi bureţi de pe pereţi. 
După trei ore, bătrânelul intră în ogradă şi ia sapa. Nu vor-
beşte cu nimeni, că n-are nevastă. I-a murit în urmă cu cinci 
ani, hârbuită şi bolnavă de atâta osteneală pe tarlalele acestei 
patrii curtate de turci, tătari, huni, nemţi, ruşi, nato şi alte lifte 
cotrobăitoare prin sufletul acestui popor plin cu ştefani şi emi-
neşti. După alte trei ore, ajunge iarăşi la faţa locului, sprijină 
sapa de-un alun, cercetează capra, vorbeşte cu ea. Asta rume-
gă în dorul ţapului, n-are semne de violenţă ori urme de lup. 
Bătrânului i se face sete. Şi animalei. Fântânica stă la celălalt 
capăt al hectarului. Peste un ceas, ţăranul şi patrupeda beau 
apă în şoaptă. Apă vie. Soarele bate spre toacă. Vreme de 
plecat acasă. Trei sau patru ore de mers. Sapa rămâne printre 
bălării, să nu mai fie uitată a doua zi. Moşul mulge capra şi 
pune laptele la prins. Priveşte fotografia femeii sale: o mireasă 
răpitoare, născătoare de zece copii, dar nici unul nu răsare la 
poartă, nici o scrisoare nu se aude venind. Bătrânul se duce 
în grădină şi se aşează pe-un polog de mohor, într-o rână, cu 
ochii la câinele de pe cer. A doua zi, n-a mai ajuns la câmp. 
Sapa a ruginit definitiv. Undeva, într-un colţ al Pământului, 
Biblia eliberează adeverinţe.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

Atât pentru  concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
cât şi pentru concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, participanţii trebuie 
să decupeze taloanele 
publicate în ziar în fieca-
re zi a săptămânii, să le 
completeze cu toate da-
tele solicitate şi să le de-
pună la sediul redacţiei 
până vineri la ora 12,30, 
urmând ca la ora 13,00 
să aibă loc extragerile. 
Taloanele publicate în-
tr-o săptămână participă 
la extragere în următoa-
rea vineri, la ora 13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul re-
dacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când 
are loc o nouă extragere. 
De asemenea, câştigă-
torii sunt fotografiaţi şi 
apar într-unul dintre zi-
arele noastre din timpul 
săptămânii respective. 

Vă reamintim şi fap-
tul că cei interesaţi pot 
participa,  vinerea,  la 
extragerile noastre săp-
tămânale pentru a se 
convinge că cei care câş-
tigă au noroc şi nu relaţii 
la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o co-
pie după cartea de iden-
titate. Copia după cartea 
de identitate/buletin 
este o condiţie pentru a 
intra în posesia premiu-
lui.

Teodora Miron

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro
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